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با دستور اعلیحضرت همایونی 
ایران‌حراج شد

 یک وجب
ازخاک ایران 
بعد از انقلاب 

کم نشد

شاهنشاه
 استقلال‌بحرين را تبريک‌گفت

213هزار
 شهید

 در جنگ 
تحمیلی 

دادیم 

* سالگرد  ولادت  سرور ساجدين و زينت عابدين، امام سجاد عليه‌السلام  را تبریک می‌گوییم

محمدرضا پهلوی:
 بحرین به چه درد من 
می‌خورد؟ دیگر نه 
مروارید دارد و نه نفت

پس از  تبدیل‌شدن استان چهاردهم ایران به بحرین

 پول می‌داديم
تا کشتی‌هايمان   از 

اروند  عبور  کنند
رضاخان در قراردادی حق ایران در 
اروندرود را به عراق واگذار کرد

همه باید مالکیت 
 مردم برکشور را 

به رسمیت بشناسند

رهبر معظم انقلاب اسلامی:

هدیه‌پهلوی به امارات:‌2جزیره مهم در خلیج‌فارس
با خروج نیروهای انگلیس از خلیج‌فارس 
و متعاقب آن اعمال حاکمیت ایران بر 
جزایر سه‌گانه در سال۱۳۵۰، به‌دلیل 
غیرمسکونی بودن جزایر ایرانی آریایی 
و زرکوه، این ‌2جزیره مورد توجه 
حکومت وقت قرار نگرفت و همین 
موضوع زمینه‌ساز اشغال آنها ازسوی 

امارات شد.
با عدم‌عکس‌العمل حکومت پهلوی 
در برابر اشغال این ‌2جزیره ایرانی در 
خلیج‌فارس، ایران از 2جزیره مهم در 
این منطقه که دارای منابع غنی نفتی و 
اکولوژیکی بودند، محروم ماند. در 
آریایی به‌دلیل برخورداری از طبیعت اهمیت این جزایر همین بس که جزیره 

خاص و گونه‌های جانوری کمیاب از 
سال۲۰۱۲ در فهرست میراث جهانی 
یونسکو ثبت شده ‌است. در دوره 
جمهوری‌اسلامی، با وجود پیگیری‌های 
حقوقی بین‌المللی ایران در این زمینه، 
بازگشت این  ‌2جزیره به ایران همچنان به 

نتیجه‌ای نرسیده‌ است.

ضمیمه‌همشهری24
ویژه‌ پنجمین روز جشنواره‌فجر

در این شماره  می خوانید:

گمنامی مساوی است با خوشنامی

هنوز خورشید دنبالت می‌کنه؟

مدرسه سینمایی مهدویان

مردی از   جنوب شهر

مهدی جعفری از »اشک هور« می‌گوید

یک سکانس از فیلمنامه »زیبا صدایم کن« 

گروه ماجرای نیمروز چه مسیری را در این سال ها طی کردند؟

امین حیایی بخش مهمی از میراث تصویری سینمای بعد از 
انقلاب است 

مسئله تمامیت ارضی ایران و میزان حساسیت 
حکومت‌ها نسبت به آن، همواره یکی از 
مباحث مهم تاریخی و سیاسی بوده است. در 
این میان، دوران حکومت پهلوی به‌ویژه از منظر 
سیاست‌های اتخاذشده در قبال جدایی بحرین، 
جایگاه خاصی دارد. بررسی مدارک و شواهد 
تاریخی نشان می‌دهد که پهلوی‌ها نه‌تنها در حفظ 
تمامیت ارضی کشور حساسیتی نداشتند، بلکه در 
بزنگاه‌های مهم تاریخی، تصمیماتی اتخاذ کردند 
که به سود بیگانگان و به زیان ملت ایران تمام شد.
یکی از مهم‌ترین نمونه‌های این سیاست، 
جدایی بحرین از خاک ایران است. ادعای 
برخی طرفداران خاندان پهلوی مبنی بر اینکه 
جدایی بحرین ارتباطی به پهلوی‌ها نداشته و 
پیش‌تر از ایران جدا شده بود، با اسناد تاریخی 
منافات دارد. بی‌تردید، همواره بیگانگان برای 
جدا‌کردن بخش‌هایی از ایران تلاش کرده‌اند، 
اما این محمدرضا‌شاه پهلوی بود که با برگزاری 
نظرسنجی در بحرین، زمینه را برای این جدایی 
فراهم کرد؛ درحالی‌که اگر چنین نظرسنجی‌ای 
برگزار می‌شد، مردم بحرین به‌طور قطع به جدایی 
از ایران رأی نمی‌دادند، اما شاه با عدم‌اعتراض به 
این روند، عملا راه را برای تحقق اهداف انگلستان 

هموار ساخت.
شواهد تاریخی متعددی نشان‌دهنده نقش 
پهلوی‌ها در این ماجراست. اسناد وزارت خارجه 
ایران، اظهارات برخی نمایندگان مجلس نظیر 
پزشک‌پور و مذاکرات دیپلماتیک آن زمان 

همگی بر این حقیقت تأکید دارند. محمدرضا‌شاه 
ابتدا با جدایی بحرین مخالفت‌، اما پس از سفر به 
هند، با برگزاری نظرسنجی در این منطقه موافقت 
کرد. نکته جالب توجه این است که رفراندومی 
که ادعا شده بود، هرگز برگزار نشد و شاه نیز 

اعتراضی نسبت به این تخلف نداشت.
واقعیت این است که تنها نظرات برخی گروه‌های 
وابسته به انگلیس در این جدایی مدنظر قرار 
گرفت و خواست عمومی مردم بحرین و ایران 
نادیده گرفته شد. در آن دوران، انگلستان که 
به‌دلیل کاهش قدرت خود در منطقه ناچار به 
عقب‌نشینی از خلیج‌فارس بود، به‌دنبال پایگاهی 
جدید می‌گشت. هزینه‌های سنگین حضور نظامی 
در منطقه، انگلیسی‌ها را به این نتیجه رسانده بود 
که باید نفوذ خود را از طریق حمایت از رژیم‌های 
وابسته و تجزیه برخی مناطق تثبیت کنند. به همین 
دلیل، با اعمال فشار بر محمدرضا‌شاه، وی را وادار 
کردند که از ادعای مالکیت بحرین صرف‌نظر 
کند تا آنها بتوانند برنامه‌های خود را در منطقه 

اجرایی کنند.
از این منظر، باید گفت که بیشترین میزان از خاک 
ایران که در زمان صلح از کشور جدا شده، در 
دوره پهلوی رخ داده‌ و این امر ارتباط مستقیمی 
با نفوذ گسترده انگلستان در ساختار سیاسی 
ایران داشته است. تلاش‌های امروز برای تطهیر 
خاندان پهلوی، در واقع نوعی تلاش برای تطهیر 
سیاست‌های استعماری انگلستان نیز محسوب 

می‌شود.

‌شاه، انگلیس و بحرین؛ 
روایتی از یک خیانت تاریخی

 فاجعه در سال 1316

یادداشت روز

 عباس سلیمی نمین؛ مورخ تاریخ معاصر ایران

    خرمشهر، جزایر مجنون، بستان و شلمچه را  از دشمن پس گرفتیم
 و دست آخر هم  صدام متجاوز شناخته شد

جداشدن 9تکه از خاک ایران در دوره پهلوی‌ها

  عدم‌اعمال حاکمیت ایران 
در سال 1350شمسی بر ‌2جزیره 

مهم در خلیج‌فارس به نام‌های 
»آریایی« و »زرکوه«، با عث 
اشغال آنها توسط امارات شد

ایران کوچک‌شده؛ بهای کرنش پهلوی‌ها 
‌برابر قدرت‌های خارجی

آمار کلی واگذاری‌ها

  تعداد مناطق واگذارشده: ۹ منطقه 
استراتژیک

  دوره زمانی: ۱۳۰۲ تا ۱۳۵۰ شمسی
  مساحت کل: بیش از ۱۰,۰۰۰ کیلومترمربع
  پیامدهای بلندمدت: تشدید اختلافات 
مرزی، جنگ ۸ساله با عراق، از‌دست‌دادن 

منابع طبیعی
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مهم‌ترین مناطق 
بخشیده‌شده
  منطقه  قره‌سو در سال 1302

- دلیل واگذاری: دستور رضاخان به عدم پیگیری 
مالکیت

- کشور دریافت‌کننده: ترکیه
  منطقه  کوه‌های آرارات در سال 1310

- دلیل واگذاری: قرارداد مرزی ۱۹۳۲
-کشور دریافت‌کننده: ترکیه

  منطقه  دشت ناامید در سال 1316
-دلیل واگذاری: پیمان سعدآباد
-کشور دریافت‌کننده: افغانستان

  منطقه  اروند‌رود  در سال 1316
-دلیل واگذاری: پیمان سعدآباد

-کشور دریافت‌کننده: عراق
    مناطق مرزی شوروی  در سال 1299

-دلیل واگذاری: سکوت رضاخان در برابر اشغال
- کشور دریافت‌کننده: شوروی

    منطقه فیروزه  در سال 1333
-دلیل واگذاری: موافقتنامه مرزی با شوروی

-کشور دریافت‌کننده: شوروی
    منطقه بحرین  در سال 1349

- دلیل واگذاری: فشار انگلیس و تصویب مجلس 
پهلوی

- کشور دریافت‌کننده: بحرین
    منطقه جزایر آریایی و زرکوه  در سال 1350
- دلیل واگذاری: بی‌توجهی به حاکمیت ایران

- کشور دریافت‌کننده: امارات
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بخشش خاک ایران در دوره پهلوی‌ها

جزئیات کلیدی 
واگذاری‌ها

۱. قره‌سو )۱۳۰۲(
دستور رضاخان: »مالکیت 
ایران بر قره‌سو مختومه اعلام 

می‌شود!«
پیامد: ترکیه منطقه را اشغال 
کرد و در قرارداد ۱۳۱۰ 

مالکیتش رسمی شد.

۲. آرارات )۱۳۱۰(
قرارداد: واگذاری کوه‌های 
آرارات کوچک و بزرگ به 

ترکیه‌
پیامد: اتصال ترکیه به 
نخجوان و تشدید چالش 

مرزی زنگزور‌

۳. دشت ناامید )۱۳۱۶(
پیمان سعدآباد: واگذاری 
۳۰۰۰ کیلومترمربع به 

افغانستان‌
پیامد: بحران حقابه هیرمند 

تا امروز ادامه دارد.

۴. اروند‌رود )۱۳۱۶(
امتیاز به عراق: اداره کامل 
اروند‌رود و پرداخت حق عبور 

نفتکش‌ها توسط ایران‌
له با  پیامد: جنگ ۸سا

عراق!

۵. فیروزه )۱۳۳۳(
قرارداد با شوروی: واگذاری 
قصبه فیروزه و زمین‌های 

اطراف‌
اهمیت: منطقه راهبردی 
با منابع طبیعی و موقعیت 

مرزی‌

۶. بحرین )۱۳۴۹(
نقش انگلیس: فشار برای 
جدایی بحرین با برگزاری 

همه‌پرسی نمایشی‌
پیامد: از‌دست‌دادن حاکمیت 
بر خلیج فارس و چالش جزایر 

سه‌گانه‌
 ۷. جزایر آریایی و زرکوه 

)۱۳۵۰(
بی‌توجهی پهلوی: اشغال توسط 
امارات به دلیل عدم حضور 

نظامی ایران‌
پیامد: محرومیت از منابع 

نفتی
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‌8سال جنگ 45
بدون حتی یک متر تصرف 

دشمن
   تعداد شهدا: ۲۱۳,۰۰۰ نفر

 )۱۸۰,۰۰۰ نظامی و ۳۳,۰۰۰ غیرنظامی(‌  
  تعداد مجروحان: بیش از ۵۰۰,۰۰۰ نفر‌  

  تعداد آزادگان )اسرای جنگی(: حدود ۴۰,۰۰۰ نفر‌  
  تعداد مفقودان: بیش از ۱۱,۰۰۰ نفر‌  

  نتیجه: حفظ تمامیت ارضی ایران 

عملیات‌های بزرگ دفاع مقدس

  عملیات فتح‌المبین
- فروردین ۱۳۶۱

-  آزادسازی مناطق استراتژیک در غرب کشور

  عملیات خیبر
- بهمن ۱۳۶۲

-کنترل جزایر مجنون و تضعیف 
نیروهای عراقی

  کربلای ۵
-دی ۱۳۶۵

-نزدیک‌شدن به 
بصره و فشار بر عراق

  عملیات بیت‌المقدس
-اردیبهشت ۱۳۶۱

-آزادسازی خرمشهر پس از ۵۷۸ روز اشغال

  عملیات والفجر ۸
- بهمن ۱۳۶۴

-تصرف فاو و دسترسی به خلیج فارس

    آیت‌الله خامنه‌ای:
‌ قرن‌های‌متمادی‌کسانی
 بر‌ملت ایران‌حکومت 
‌می‌کردند‌که مملکت
 را متعلق به خودشان 

‌می‌دانستند
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رضا عموییگزارش2
روزنامه‌نگار

 با دستور اعلیحضرت همایونی
ایران‌حراج شد

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1616 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93229322

صفحه‌آرا: مجید اصغری

سرگردانی نقدینگی در بازارهای 
کاذب؛ طلا، بازی جدید سفته‌بازان

در حالی که رهبر معظم انقلاب بارها بر لزوم هدایت نقدینگی 
به سمت تولید تأکید کرده‌اند، به اعتقاد بسیاری از کارشناسان 
اقتصادی، سیاست‌های اقتصادی دولت در خلاف این مسیر در 
حال حرکت است. حجم بالایی از سرمایه‌های مردم به سمت 
خرید و فروش طلا سرازیر شده است؛ روندی که نه‌تنها کمکی 
به اقتصاد مولد نمی‌کند، بلکه می‌تواند زمینه‌ساز جهش دوباره 

نرخ ارز شود.

زنگنه، نماینده مجلس، در انتقاد از 
این وضعیت در صحن مجلس تصریح 
کرد: سیاست‌های اقتصادی دولت هیچ 
سنخیتی با شرایط تحریم ندارد و کاملًا در 
تضاد با سیاست‌های ابلاغی رهبری است. دولت به‌جای هدایت 
نقدینگی به سمت تولید، آن را به بازارهای کاذب سوق می‌دهد. 
وی همچنین گفت که پیش‌بینی رشد ۴۰ درصدی طلا در سال 
آینده، نه‌تنها سودی برای مردم نخواهد داشت، بلکه می‌تواند 
توجیهی برای افزایش قیمت ارز باشد. به گفته وی روزی خواهد 
رسید که وزیر اقتصاد در صحن مجلس اعلام کند که افزایش 
نرخ ارز، تابعی از رشد قیمت طلاست. این همان بازی خطرناکی 
است که به جای اصلاح ساختارهای اقتصادی، مسیر سوداگری 
را تقویت می‌کند. اکنون پرسش اصلی این است: آیا دولت برای 

مهار این آشفتگی، اقدام عملی خواهد کرد؟

مجلس

اخبار مجلس

یادداشت

ارتش و سپاه، پیشمرگ یکدیگر
امیر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده‌کل ارتش در دیدار با سردار حسین سلامی، فرمانده‌کل سپاه، با بیان اینکه 
ارتش و سپاه پیشمرگ یکدیگر و سپر گلوله‌های دشمن هستند، گفت: تعامل و همدلی سپاه و ارتش موجب 

خرسندی رهبرمعظم‌انقلاب و خشنودی امام زمان)عج( می‌شود./پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

توسعه تعاملات دریایی ایران در منطقه
برای نخستین‌بار 4فروند کشتی نیروهای‌مسلح ایران جهت دیدار با نیروی دریایی امارات، راهی این کشور 
می‌شوند. سردار علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی‌دریایی سپاه با اعلام این خبر، تأکید کرد که برگزاری رزمایش 

مشترک با کشورهای مختلف، ازجمله عراق در دستورکار قرار دارد./فارس

آقایان مفسد! کمی نفس بگیرید
درحالی‌که بیش از ۱۰۰نماینده مجلس به 
انحای مختلف در موضوع مربوط به نحوه 
واگذاری خودروسازی به شرکت کروز و 
همچنین هتل‌های بنیاد مستضعفان به یک 
مفسد اقتصادی ورود کرده‌اند، برخی برای انحراف افکار عمومی 

از این واگذاری‌ها، به‌دنبال طرح مطالب خلاف واقع هستند.
یکی از ابزارهایی که مفسدان پس از ناامید شدن از سهیم 
کردن افراد در فساد دنبال می‌کنند، طرح شبهاتی از مسیر 
خلاف واقع‌گویی یا پاره حقیقت‌گویی در فضای مجازی است تا 
مطالبه‌گران مبارزه با فساد را به‌گونه‌ای منفعل کنند که از ترس 

آبروی خود نیز شده، دست از پیگیری موضوع بردارند.
در همین خصوص شاهدیم همزمان با مطالبه‌گری نمایندگان 
مجلس از ریاست محترم قوه قضاییه در هفته‌های اخیر، فردی 
به پشتوانه مسئولیت رسانه‌ای خود یکباره این مطالبه‌گری را 
بدون ارائه کوچک‌ترین سندی به موضوع بی‌ربطی چون صدور 
احکام قضایی متهمان پرونده فساد چای دبش مرتبط می‌کند!

در این شرایط، مفسدان نیز با پول‌پاشی در فضای مجازی به این 
کلی‌گویی‌ها قانع نمی‌شوند و تلاش می‌کنند حرف دروغ را با 
تمرکز بر حیثیت افراد بیان کنند تا ضمن فرار از پاسخگویی به 
فساد چندده‌هزار میلیارد تومانی، در جهت انفعال مطالبه‌گران و 

ممانعت از تکثیر روحیه عدالت‌خواهی گام بردارند.
باند فساد، دروغی را می‌پروراند و با پول‌پاشی منتشر می‌کند. 
در همین خصوص نیز اخیرا پایان قرارداد همکاری برادر بنده 
در کارخانه پاک در سال گذشته را که با سابقه مرتبط در این 
مجموعه همکاری داشته، با دروغ اخراج به دستور جناب اژه‌ای 
معرفی کرده‌اند و دلیل نقد امروز بنده به فساد معرفی می‌کنند.

مفسدان اقتصادی برای قلب واقعیت، پایان قرارداد همکاری 
برادر نماینده را اخراج وی جار می‌زنند تا مخاطب در ناخودآگاه 
خود برداشت فسادی کند؛ نه اینکه بداند برادر ۴۳ساله یک 
نماینده مجلس هنوز استخدام نشده و برادر نماینده‌اش نیز 
کاری برای استخدام وی در طول این ۵سال نمایندگی نکرده 

است.
این همان چیزی است که رهبر انقلاب در فرمان ۸ماده‌ای بیان 
فرمودند: »با آغاز مبارزه جدی با فساد اقتصادی و مالی یقینا 
زمزمه‌ها و به‌تدریج فریادها و نعره‌های مخالفت با آن بلند خواهد 
شد. این مخالفت‌ها عمدتا از سوی کسانی خواهد بود که از این 

اقدام بزرگ متضرر می‌شوند.«
ظاهرا صدای عدالت‌خواهی مجلس مقابل فساد واگذاری‌ها، 
خیلی زود فریادها را بلند کرده است. به مفسدان و پروژه‌بگیران 
آنها در فضای مجازی پیشنهاد می‌کنم کمی نفس بگیرید؛ 
چراکه این تازه آغاز مبارزه با شماست و با این سر و صداها، حرف 

پیر و مرادمان را در مبارزه با فسادتان زمین نمی‌گذاریم.

عزم جدی ایران و عراق برای حمایت از جبهه مقاومت
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، در 
نشست خبری با همتای عراقی خود گفت: 
هر دو کشور ایران و عراق مصمم هستیم که 
از جبهه مقاومت برای دفاع از اسلام و عزت 

امت اسلامی حمایت کنیم.

شکایت جمعی از نمایندگان از رئیس‌جمهور 
کامران غضنفری، نماینده تهران در 
گفت‌وگو با همشهری از طرح شکایت 
تعدادی از نمایندگان از رئیس‌جمهور در 

پی انتصاب غیرقانونی ظریف خبر داد.

۲ سوال از وزیر اقتصاد در دستور کار مجلس  
سوال ۲ نماینده از عبدالناصر همتی، وزیر 
اقتصاد به دلیل انفعال این وزارتخانه و 
همچنین اخذ مالیات از بانک‌ها در دستور 

کار مجلس قرار گرفت.

علی خضریان؛ نماینده تهران

اولین گام بخشش ایران
  دوره: نخست‌‌وزیری رضاخان

  تاریخ: اسفند سال 1302شمسی
  موضوع: رضاخان در دوره نخست‌وزیری خود برای نخستین‌بار و به‌صورت ناگهانی موضوع 
مالکیت ایران بر مناطق مورد اختلاف با ترکیه را طی دستوری مختومه اعلام کرد؛ اقدامی که 

نخستین گام پهلوی ‌اول برای جداسازی مناطقی از خاک ایران به‌حساب می‌آید.
  محتوا: رضاخان در 7اسفند سال 1302طی دستوری به امیرلشکر عبدالله‌خان 
امیرطهماسبی، به‌صورت ضمنی دستور عدم‌پیگیری موضوع مالکیت ایران بر »قره‌سو« را 
صادر و طی نامه‌ای تأکید کرد که روستاهای قره‌سو از هنگام عهدنامه ترکمانچای متعلق به 

روسیه بوده است.
  پیامد: به‌دنبال دستور رضاخان، موضوع مالکیت ایران بر منطقه شمالی قره‌سو پیگیری نشد و 
به‌دنبال آن ترکیه این منطقه را اشغال کرد و در قرارداد مرزی سال1310شمسی ایران و ترکیه، 

مالکیت ترکیه بر منطقه یادشده به‌صورت رسمی مورد تأیید دولت ایران قرار گرفت.

پیروزی انقلاب‌اسامی ایران در 22بهمن‌ 
سال 1357را باید خط پایانی بر ایران‌فروشی 
پهلوی‌ها به‌حساب آورد؛ رویکردی که 
مهم‌ترین دلیل آن کرنش حاکمان ایران در برابر 
قدرت‌های خارجی و ناتوانی و بی‌ارادگی آنان در 

مواجهه با رویکردهای توسعه‌طلبانه نیروهای 
استعماری بود.

بذل و بخشش خاک ایران یکی از مهم‌ترین 
ویژگی‌های عصر پهلوی است؛ موضوعی که 
می‌توان آن را وجه اشتراک این حکومت با سلف 
خود، یعنی قاجار به‌حساب آورد؛ واقعیتی که 
طی دهه‌های گذشته کمتر به آن پرداخته شده 
این است که پهلوی‌ها در ادامه مسیر قاجار در 

کوچک‌کردن ایران گام برداشتند.

در کنار اینکه جداسازی بحرین و همچنین 
واگذاری بخش‌های دیگری از کشور در نقاط 
مختلف ایران، همیشه در تاریخ به‌عنوان لکه 
‌ننگی بر کارنامه پهلوی‌ها باقی‌ می‌ماند، اما 
رویکرد حاکمان و دولتمردان به کوچک‌سازی 
ایران نیز نقطه تاریک دیگری است که هیچ‌گاه 

از صفحه تاریخ ایران کهن پاک نخواهد شد.
در شرایطی که بخش‌های مختلفی از خاک ایران 
در دوره پهلوی به‌راحتی و بدون دفاع کردن 

کشور  از 
اما  شد،  جدا 

این روند پس از پیروزی 
انقلاب‌اسامی معکوس شد و 

نه‌تنها دشمنان موفق به اشغال حتی 
یک وجب از خاک ایران نشده‌اند، بلکه امروز 
جبهه‌ مقاومت به‌ نمادی برای نشر اندیشه‌ها و 
آرمان‌های جمهوری‌اسلامی در سراسر منطقه 

تبدیل شده‌ است.

وقتی ایران کوچک شد
یکی از شاخصه‌های حکمرانی عصر قاجار واگذاری بخش‌های گسترده‌ای از 
خاک ایران بود؛ رویه‌ای که در دوره پهلوی نیز همچنان ادامه یافت. در ادامه به 

برخی از نمونه‌های چنین رویه‌ای در عصر پهلوی‌ها اشاره می‌شود.

1

چه‌کسی »ایران‌دوست« است؟
یکی از مهم‌ترین گزاره‌ها برای سنجش میزان ایران‌دوستی پهلوی‌ها، واکنش آنها به جدایی بخش‌هایی از ایران است؛ موضوعی 
که در ادامه در 2حادثه مهم جدایی بحرین از ایران در دوره پهلوی و سقوط و فتح خرمشهر در دوره جمهوری‌اسلامی مورد بررسی 

مقایسه‌ای قرار می‌گیرد.

1  تبریک شاه برای جدایی بحرین
روزنامه اطلاعات در 24مردادماه1350در تیترهای بالای صفحه خود 
نوشت: »شاهنشاه استقلال بحرین را تبریک گفتند؛ ایران از عضویت 

بحرین در سازمان ملل حمایت می‌کند.«
2  بحرین دیگر اهمیتی نداشت

محمدرضا پهلوی در 5شهریور1345 به کلر هولینگورث، خبرنگار 
روزنامه گاردین گفته بود که »با توجه به اینکه نفت دارد به اتمام 
می‌رسد و مروارید به پایان رسیده ‌است، بحرین از نظر ما اهمیتی 

ندارد.«
3  بحرین به چه درد من می‌خورد؟

 مهدی پیراسته سفیر کبیر ایران در بغداد طی سال‌های1343 تا 
1346 در خاطرات خود، درباره واکنش شاه به جدایی بحرین از ایران 
می‌نویسد: »)شاه گفت( بحرین به چه درد من می‌خورد؟ دیگر نه 

مروارید دارد و نه نفت و اگر هم جزو ایران شود، مثل تسلط اسرائیلی‌ها 
در خاک فلسطین خواهد شد که همیشه ترور و خونریزی در آن ادامه 

خواهد داشت.«
4  تصویب بی‌اعتراض در مجلس

جدایی بحرین از ایران آن ‌هم با رضایت شخص محمدرضا 
پهلوی، سبب شد نمایندگان مجلسین نیز برای »رضایت خاطر 
همایونی«، بدون کوچک‌ترین مقاومتی، این جدایی را به‌ تصویب 

برسانند.
5  خاری در گلوی سیاست‌خارجی ایران

داریوش همایون، از دولتمردان متنفذ پهلوی در دهه50شمسی در 
کتاب »من و روزگارم« درباره جدایی بحرین می‌نویسد: »بحرین 
خاری در گلوی سیاست‌خارجی ایران بود... شاه به واقعیت موجود 

احترام گذاشت.«

جدایی بحرین

سقوط و فتح خرمشهر
1  فرمان آماده‌باش به ملت ایران: به‌دنبال سقوط خرمشهر در 24مهرماه1359، امام‌خمینی)ره( چند روز بعد یعنی 
در ۲۷مهرماه همان سال در جریان یک سخنرانی فرمودند: »شما‌ای جوانان برومند خوزستان و منطقه غرب و دیگر جبهه‌ها، 
در این میدان شرف پایدار باشید و از وطن اسلامی خود با همه کوشش و فداکاری دفاع کنید که به خواست خداوند متعال، 

پیروز خواهید شد.«
2  تغییر صحنه نبرد با رویکرد امام)ره(:  بررسی‌های تاریخی گواه این نکته مهم است که تدبیر راهبردی 
امام‌خمینی)ره( جهت اعلام فراخوان مردمی برای حضور در جبهه‌ها، یکی از اساسی‌ترین ارکان حرکتی نیروهای مسلح ایران 
برای بازپس‌گیری خرمشهر بوده ‌است. سردار فتح‌الله جعفری، از فرماندهان ارشد دوران دفاع‌مقدس درباره نقش مردم در 
عملیات بیت‌المقدس می‌گوید: »اولین مسئله‌ای که موفقیت عملیات را تضمین کرد، نقش و حضور فعال مردم در پشتیبانی 

و صحنه نبرد بود؛ به‌طوری که ما در این عملیات 70هزار نیروی بسیجی و مردمی داشتیم.«
3  پیام امام)ره( پس از فتح خرمشهر:  حضرت امام خمینی به مناسبت فتح خرمشهر طی پیامی‌ فرمودند: »اینجانب، 
با یقین به آنکه »ما النصر الا من عندالله« از فرزندان اسلام و قوای سلحشور مسلح که دست قدرت حق از آستین آنان بیرون 
آمد و کشور بقیه‌الله الاعظم را از چنگ گرگان آدم‌وار که آلت‌هایی در دست ابرقدرتان، خصوصا آمریکای جهانخوارند، بیرون 

آورد و ندای‌ الله‌اکبر را در خرمشهر عزیز طنین‌انداز کرد...، تشکر می‌کنم و آنان، فوق تشکر امثال من هستند.«
4  دکترین مقاومت امام)ره(: رهبرمعظم‌انقلاب طی بیاناتی در مراسم سی‌امین سالگرد رحلت امام خمینی)ره( در 
سال1398 تأکید کردند که »آنچه در تعبیرات فرنگی‌ها وجود داشت و بعد از قضیه آزادسازی خرمشهر خیلی این اصطلاح 

شایع شد، »دکترین مقاومت امام ‌خمینی« است.«
5  پرچم سرافرازی ملت ایران: رهبرمعظم‌انقلاب در منظومه بیانات‌شان درباره آزادی خرمشهر فرموده‌اند: »حماسه 
مقاومت و آزادی خرمشهر، حادثه‌ای بی‌نظیر در تاریخ جهان است. خرمشهر، به پرچم سرافرازی و پایداری ملت ایران مبدل 

شده‌ است.«

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

غزه‌سازی کرانه‌باختری
نظامیان صهیونیستی پس از آتش‌بس در غزه، هجوم به جنین در کرانه‌باختری را از سر گرفته‌اند

با وجود آتش‌بس در غزه و توقف جنگ در این باریکه، اما در 
بخش‌های دیگر فلسطین اشغالی یعنی در کرانه‌باختری جنگ 

سنگینی میان نیروهای صهیونیستی و مقاومت فلسطین جریان 
دارد. جنگی که تا‌کنون صدها شهید و زخمی بر جای گذاشته و 
کانون اصلی درگیری‌ها نیز شهر جنین در شمال کرانه‌باختری است. 
اما به‌راستی چرا جنگ در جنین همزمان با آتش‌بس در غزه شعله‌ور 
شده و چرا جنگ ارتش اسرائیل در شهر و اردوگاه جنین از دیگر 

مناطق کرانه‌باختری سنگین‌تر و با شدت بیشتری همراه است.

  جنین کجاست؟
پیش از هر چیز بهتر است بدانیم که محدوده کرانه‌باختری متفاوت از باریکه غزه است. در واقع کرانه‌باختری بخشی از فلسطین و جدا از باریکه 

غزه است و شهر جنین در کرانه‌باختری فلسطین است و به‌طور کامل در یک جغرافیای مجزا از غزه قرار دارد.

  پیشینه مبارزاتی جنین
شهر جنین که بخش‌هایی از آن با نام اردوگاه آوارگان جنین نیز شناخته می‌شود، دارای یک پیشینه مبارزاتی و مقاومت اصیل در 
تاریخ ضد‌اشغالگرای فلسطین است. در واقع شهر و اردوگاه جنین در طول تاریخ فلسطین اصلی‌ترین پایگاه مقاومت علیه اشغالگری 

قدرت‌های غربی به‌ویژه انگلیس و پس از آن رژیم اشغالگر قدس محسوب می‌شود:

   موقعیت جغرافیایی جنین: قرار گرفته در بالاترین نقطه 
مثلثی شمال کرانه‌باختری 

   اردوگاه جنین: قرار گرفته در غرب شهر جنین
   75کیلومتر: فاصله شهر جنین تا شهر قدس 

   21هزار مترمربع: مساحت شهر جنین
   40هزار نفر: جمعیت شهر جنین

   45هزار نفر: جمعیت اردوگاه جنین
   256هزار نفر: جمعیت استان جنین

   جنین، پنجمین شهر بزرگ کرانه‌باختری: پس از شهرهای 
الخلیل، نابلس، طولکرم و یطا

   کشاورزی و پرورش زیتون: اصلی‌ترین شغل و فعالیت‌ 
ساکنان جنین 

  1799: مقاومت اهالی جنین در برابر پیشروی 
نظامیان فرانسوی به فرماندهی ناپلئون بناپارت و به آتش 
کشیدن مزارع زیتون توسط خود اهالی جنین جهت توقف 

پیشروی ارتش فرانسه

  1918: مقاومت اهالی جنین در جریان جنگ جهانی 
اول در برابر اشغال انگلیس و تسلیم‌ نشدن به ارتش انگلیس

  1935: شکل‌گیری نخستین حلقه مقاومت مسلحانه 
سازمان‌یافته در فلسطین از سوی شیخ‌عزالدین قسام در برابر 

اشغالگری‌های سازمان‌های مهاجرتی صهیونیستی

  2002: مجموعه درگیری‌های نظامی 10روزه در 
اردوگاه پناهندگان جنین با کشته شدن ۲۳نظامی اسرائیلی 

و شهادت ١٥٢فلسطینی 

  2023: نبرد و 10روز تهاجم وحشیانه و محاصره 
رژیم صهیونیستی علیه شهر جنین و اردوگاه آن و سپس ترک 
اردوگاه و شهر جنین توسط اشغالگران بدون هیچ دستاوردی

  2024: آغاز یورش و هجوم صهیونیست‌ها به جنین 
همزمان با جنگ در غزه

  2025: هجوم دوباره ارتش رژیم صهیونیستی به 
جنین تحت عنوان عملیات »دیوار آهنین« همزمان با اعلام 

آتش‌بس در نوار غزه

قرارداد سعدآباد 
موجب جدایی 
رشته‌کوه‌های 

آرارات از ایران شد

 جداشدن 9تکه از خاک ایران
در دوره پهلوی ها
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رهبری

مقاومت

دریچه

حمله پهپادی به میدان گازی امارات در سلیمانیه عراق
میدان گازی کورمور شرکت اماراتی داناگاز در منطقه چمچمال استان سلیمانیه هدف حمله پهپادی قرار 
گرفت. این میدان یکی از غنی‌ترین مناطق از لحاظ منابع طبیعی در استان سلیمانیه واقع در اقلیم کردستان 

عراق به شمار می‌رود. / بغداد الیوم

کشف گور دسته‌جمعی در شمال نوار غزه
با تداوم آتش‎بس در غزه ابعاد جدیدی از جنایات صهیونیست‌ها علیه فلسطینیان نمایان می‌شود. گفته شده، 
پیکر دست‌کم ۲۰شهید در شیخ زاید در شمال اردوگاه جبالیا کشف شده است. صهیونیست‌ها شمار زیادی از 

فلسطینی‌ها را به شهادت رسانده‌اند و پیکرهای آنها را به‌صورت دسته‌جمعی دفن کرده‌اند. / عربی ۲۱

دیدار نمایندگان رهبرمعظم‌انقلاب 
با جانبازان 

همزمان با سالروز میلاد قمربنی‌هاشم، حضرت ابوالفضل‌العباس)ع(، 
۷ هیأت در تهران و شهرری به نمایندگی از رهبرمعظم‌انقلاب، با 
حضور در منازل جانبازان، از این شهدای زنده و خانواده‌های آنان 
تجلیل کردند. نمایندگان اعزامی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، ضمن 
گفت‌وگو با جانبازان، در جریان دغدغه‌ها و شرایط زندگی و درمان 
آنان قرار گرفتند و از صبر و فداکاری این بزرگمردان قدردانی کردند. 
سرپرستی هیأت‌های اعزامی رهبرمعظم‌انقلاب را حجج‌اسلام 
والمسلمین آقایان قمی، اختری، ابوترابی‌فرد، تقوی، موسوی‌مقدم 
و قاضی‌عسکر برعهده داشتند. سعید اوحدی، رئیس بنیاد شهید و 
امور ایثارگران نیز صبح دوشنبه در منزل تعدادی از جانبازان حضور 
یافت و با آنان گفت‌وگو کرد. همچنین نمایندگان ولی‌فقیه در 
استان‌ها به نمایندگی از رهبرمعظم‌انقلاب، روز دوشنبه در منازل 

تعدادی از جانبازان حضور یافتند.

 الطوس؛ شهید زنده فلسطینی
از کودکی تا میانسالی

محمد الطوس، قدیمی‌ترین اسیر فلسطینی که ۴۰سال از عمر 
خود را در زندان سپری کرده و به او لقب شهید زنده داده‌اند، 
در تبادل اسرا میان حماس و رژیم اشغالگر در چارچوب توافق 

آتش‌بس غزه آزاد شده است.

محمد الطوس کیست؟
  محمد الطوس در سال۱۹۵۸ در شهر الجبعه در جنوب 

بیت‌لحم در کرانه باختری به دنیا آمد.
  الطوس بعد از جنگ ژوئن سال۱۹۶۷ و شکست اعراب از رژیم 
صهیونیستی با خانواده‌اش مجبور شد به اردن مهاجرت کند، اما 

‌2ماه بعد به کرانه باختری برگشت.
  الطوس در کتاب »عین الجبل« که در زندان تألیف شد، روایاتی از 
زندگی خود و عملیات‌های شهادت‌طلبانه گروهش را نقل می‌کند.

  محمد الطوس سال۱۹۷۰ به جنبش فتح پیوست، یعنی 
زمانی که تنها ۱۴سال داشت.

  محمد الطوس و گروه وابسته به وی بین سال‌های۱۹۸۳ و 
۱۹۸۵ چندین عملیات ضد‌صهیونیستی مهم انجام دادند.

اسارت؛ از نوجوانی تا میانسالی
  الطوس نخستین بار زمانی که تنها 14سال داشت، در 

سال۱۹۷۰ توسط نیروهای اشغالگر بازداشت شد.
  5سال بعد)در سال۱۹۷۵( صهیونیست‌ها بار دیگر او را 

بازداشت کردند و این بار در همان سال از زندان فرار کرد.
  الطوس پس از آن 4بار در سال‌های۱۹۸۱، ۱۹۸۲، ۱۹۸۳ و 

۱۹۸۵ بازداشت شد.
  در ۷ اکتبر ۱۹۸۵ نظامیان صهیونیست در مسیری که هم‌مرز 
با اردن بود و الطوس آنجا قرار داشت کمین گذاشتند و بعد از 
تعقیبی طولانی، خودروی او هدف قرار گرفت که منجر به شهادت 
تمام اعضای گروه او شد به‌جز خودش که زخمی شد و نظامیان 

صهیونیست هم به‌شدت او را مورد ضرب و شتم قرار دادند.
  الطوس ‌که شدیدا خونریزی داشت، به‌مدت ۱۰روز تحت 
بازجویی قرار گرفت و سپس به مرکز دیگری فرستاده شد که در 

آنجا تحت شکنجه‌های شدید بود.
  الطوس در روند تبادل اسرا بارها در فهرست اسرایی که باید 
آزاد شوند قرار می‌گرفت، اما رژیم اشغالگر در لحظات پایانی از 

آزادی او خودداری می‌کرد.
  محمد الطوس سرانجام طبق توافق تبادل اسرا میان حماس 

و تل‌آویو از زندان آزاد شد.

جزئیات جدید از شکست 
گنبدآهنین در طوفان‌الاقصی

آنطور که کانال ۱۲ اسرائیل نوشته، تحقیقات ارتش اسرائیل ثابت 
می‌کند که سامانه گنبد آهنین در ساعات اولیه عملیات هفتم 
اکتبر )طوفان‌الاقصی( متحمل شکست سنگینی شده است. 

طبق این تحقیقات: 

  گنبد آهنین موفق نشده است که نصف راکت‌های شلیک شده 
از نوارغزه را رهگیری و با آنها مقابله کند.

  نفوذ نیروهای حماس به داخل غزه - شهرک‌های 
صهیونيست‌نشین اطراف نوار غزه - در هفتم اکتبر باعث شده 
است که امکان شارژ مجدد باتری‌های سامانه موشکی وجود 

نداشته باشد.
  هر چقدر زمان جلوتر می‌رفت تعداد موشک‌های این سامانه 

کمتر می‌شد و ذخایر تسلیحاتی به اندازه کافی نبود.

درباره سامانه گنبد آهنین
  سامانه گنبد آهنین فعال‌ترین و معروف‌ترین سامانه پدافندی 

رژیم صهیونیستی است که از سال 2011 فعال است.
  سامانه گنبد آهنین توسط سیستم‌های دفاع پیشرفته رافائل 

با حمایت آمریکا توسعه یافت.
  هر واحد یدک‌کش کامیون، موشک‌های هدایت‌شونده راداری 
را برای منفجرکردن تهدیدات کوتاه‌برد مانند راکت، خمپاره و 
هواپیماهای بدون سرنشین در هوا شلیک می‌کند. یک نسخه 
دریایی از گنبد آهنین برای محافظت از کشتی‌ها و دارایی‌های 

مستقر در دریا در سال ۲۰۱۷ به‌کار گرفته شد.
  براساس تخمین مرکز مطالعات استراتژیک و بین‌المللی، 
هزینه هر کدام از پایگاه‌های پرتاب موشک برای اسرائیل، 

‌۱۰۰میلیون دلار است.

بخشیدن آرارات به ترکیه
  دوره: پهلوی اول

  تاریخ: دوم بهمن سال‌1310
  موضوع قرارداد: تغییرات در خط مرزی ۱۹۱۴ ایران و ترکیه

  محتوا: خط مرزی در شمال به‌سوی شرق جابه‌جا شد تا کنترل کامل 2 کوه آرارات کوچک 
و بزرگ و همچنین باریکه »قره‌سو« به ترکیه واگذار شود و در وسط نیز بین روستای ارمنی 
»گوییربران« و »کتول داغ‌« به‌سوی شرق جابه‌جا شد تا بخش‌های دیگری به ترکیه ملحق شود. 
در جبران آن ایران نوار کوچکی از زمینی در منتهی‌الیه شمالی منطقه مرزی در نزدیکی تالاب 

»بورالان« را دریافت کرد.
  پیامد: علاوه‌بر اینکه این قرارداد هیچ دستاورد مهمی برای ایران نداشت، بخش‌های راهبردی 
خاک کشور نیز به ترکیه واگذار شد. ازسوی دیگر جداشدن دالان »قره‌سو« از ایران و الحاق آن به 
ترکیه، سبب متصل شدن ترکیه به نخجوان شد و این موضوع زمینه‌ساز چالش‌های بعدی برای 

ایران، به‌ویژه در زمینه دالان »زنگزور« شد.

واگذاری اترک به شوروی
  دوره: واپسین روزهای حکومت قاجار

  تاریخ: ۷ اسفند ۱۲۹۹ شمسی
  موضوع قرارداد: قرارداد مربوط به مسائل ارضی، مالی، اقتصادی، 

نظامی و سیاسی بین ایران و شوروی 
  محتوا: براساس این قرارداد دولت شوروی پذیرفت مرزهای 
معاهده ۱۸۸۱ را به رسمیت بشناسد و سرزمین‌های اشغالی را به 
ایران واگذار کند. اگرچه این قرارداد پیش از ظهور رضاخان در سپهر 
سیاست ایران ازسوی دوطرف تدوین و امضا شد، اما در ادامه شوروی 
از اجرای تعهدات خود، به‌ویژه در حوزه ارضی سر باز زد؛ موضوعی که 
با سکوت رضاخان در قامت چهره اصلی قدرت در کشور همراه شد و 
به اشغال این مناطق رسمیت بخشید و در واقع مناطق جنوب اترک 

را به دولت شوروی هدیه داد.
  پیامد: ‌حل‌وفصل نشدن مشکلات مرزی ایران و شوروی و پایمال 
شدن حقوق ارضی ایران در این منطقه و جدایی بخش‌های مهمی از 
سرزمین ایران برای همیشه از مهم‌ترین پیامدهای سکوت رضاخان 

در قبال عهدشکنی شوروی بود.

بخش‌هایی که در شمال‌غرب واگذار شد
  دوره: پهلوی دوم

  تاریخ: 11آذرسال 1333
  موضوع قرارداد: امضای موافقتنامه میان دولت ایران و دولت شوروی درباره 

حل مسائل ارضی
  محتوا: براساس موافقتنامه‌ای که میان ایران و شوروی به امضا رسید، مناطقی در 

شمال‌غرب ازجمله باغچه‌سرا، بهرام‌تپه و... به شوروی واگذار شد.
  پیامد: کوتاه آمدن پهلوی در برابر ادعاهای مرزی شوروی و واگذاری بخش‌های 
مختلف به طرف مقابل، زمینه‌ساز جدایی همیشگی بخش‌های مهمی از سرزمین 

مادری شد.

فیروزه‌ای که بخشیده شد
  دوره: پهلوی دوم

  تاریخ: 11آذر سال1333
  موضوع قرارداد: امضای موافقتنامه میان دولت ایران و دولت 

شوروی درباره حل مسائل ارضی
  محتوا: براساس این قرارداد، »قصبه فیروزه و زمین‌های اطراف 
آن« بدون مخالفت ازسوی مجلس به روس‌ها واگذار شد؛ موضوعی 
که حدود 30سال به‌عنوان یکی از چالش‌های مرزی ایران و شوروی 
به‌حساب می‌آمد و با اینکه مالکیت »فیروزه« به‌طور رسمی با ایران 
بود، ولی عملا در حاکمیت روس‌ها قرار داشت و از واگذاری آن به 

ایران خودداری می‌کردند.
  پیامد: این قرارداد که دولت زاهدی با موافقت محمدرضا 
پهلوی آن را اجرایی کرد، یک منطقه راهبردی را به روس‌ها 
بخشید. فیروزه در شمال‌شرقی خراسان و در ۳۰کیلومتری غرب 
»قوچان - باجگیران« در دامنه رشته کوه‌های بلند موجود میان 
ایران و ترکمنستان واقع شده‌است و اهمیت استراتژیک ویژه‌ای دارد.

بحرین از دست رفت
  دوره: پهلوی دوم

  تاریخ: 28اردیبهشت‌ سال 1349
  موضوع: برگزاری همه‌پرسی برای جدایی بحرین از ایران

  محتوا: در اردیبهشت‌ سال 1349، جدایی بحرین از ایران پس از مدت‌های کش 
و قوس منطقه‌ای و بین‌المللی، ازسوی مجلسین ایران به تصویب رسید و در ۲۵ آذر 

همان سال، بحرین به‌صورت رسمی به عضویت سازمان ملل متحد درآمد.
  پیامد: جدایی بحرین از ایران یکی از نمودهای اصلی کرنش پهلوی در برابر 
قدرت‌های غربی و به‌ویژه انگلیسی‌هاست؛ موضوعی که پیامدهای منطقه‌ای مختلف 

و چالش جزایر سه‌گانه میان ایران و امارات را به‌دنبال داشت.

اشغال 2 جزیره »آریایی« و »زرکوه«
  دوره: پهلوی دوم

  تاریخ: سال 1350شمسی
  موضوع: عدم‌اعمال حاکمیت ایران بر ‌2جزیره مهم در خلیج‌فارس به نام‌های 

»آریایی« و »زرکوه«
  محتوا: با خروج نیروهای انگلیس از خلیج‌فارس و متعاقب آن اعمال حاکمیت 
ایران بر جزایر سه‌گانه در سال۱۳۵۰، به‌دلیل غیرمسکونی بودن جزایر ایرانی آریایی 
و زرکوه، این ‌2جزیره مورد توجه حکومت وقت قرار نگرفت و همین موضوع زمینه‌ساز 

اشغال آنها ازسوی امارات شد.
   پیامد: با عدم‌عکس‌العمل حکومت پهلوی در برابر اشغال این ‌2جزیره ایرانی 
در خلیج‌فارس، ایران از 2جزیره مهم در این منطقه که دارای منابع غنی نفتی و 
اکولوژیکی بودند، محروم ماند. در اهمیت این جزایر همین بس که جزیره آریایی 
به‌دلیل برخورداری از طبیعت خاص و گونه‌های جانوری کمیاب از سال۲۰۱۲ در 
فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شده ‌است. در دوره جمهوری‌اسلامی، با وجود 
پیگیری‌های حقوقی بین‌المللی ایران در این زمینه، بازگشت این  ‌2جزیره به ایران 

همچنان به نتیجه‌ای نرسیده‌ است.

دشت ناامید از دست ایران رفت
  دوره: پهلوی اول

  تاریخ: 17تیر سال 1316
  موضوع قرارداد: قرارداد عدم‌تعرض میان ایران و افغانستان در دوره پادشاهی محمد ظاهرشاه

  محتوا: براساس توافقی که در سعدآباد به امضای رضاخان و ظاهرشاه رسید، »دشت ناامید« 
با مساحتی در حدود ۳هزارکیلومترمربع در شرق ایران به افغانستان واگذار و در مقابل قرار شد 

ایران و افغانستان به‌طور مساوی از آب هیرمند استفاده کنند.
  پیامد: به‌دنبال عدم‌تصویب این قرارداد ازسوی مجلس ملی افغانستان، موضوع حقابه مسکوت 
ماند و در نتیجه، هم بخشی از خاک ایران به افغانستان واگذار شد و هم اینکه گره حقابه هیرمند 

ناگشوده ماند و به چالشی پایدار میان ‌2کشور تبدیل شد که تبعات آن تا امروز هم ادامه دارد.

بخشیدن اروندرود به عراق
  دوره: پهلوی اول

  تاریخ: 17تیر سال1316
  موضوع قرارداد: امضای قرارداد عدم‌تعرض میان ایران و عراق در چارچوب »پیمان سعدآباد« 

میان رضاخان و ملک غازی اول، پادشاه عراق
  محتوا: براساس این قرارداد، رضاخان مناطق نفتی مورد مناقشه تهران و بغداد، در مناطق 
نفتی بین قصرشیرین و خانقین را به عراقی‌ها واگذار کرد. ازسوی دیگر اداره کامل اروندرود نیز 
به عراق واگذار شد و ایران پذیرفت که بابت عبور کشتی‌های نفتکش از آبادان مبالغ هنگفتی به 

عراق بپردازد.
  پیامد: این قرارداد پیامدهای زیانباری برای ایران به‌دنبال داشت، چراکه براساس آن خط 
مرزی ایران و عراق به زیان ایران تعیین شد و اختلاف‌ها و کشمکش‌های مرزی دنباله‌داری 
میان ایران و عراق به‌وجود آورد؛ تنش‌هایی که در نهایت به حمله صدام به ایران و جنگ 8ساله 

انجامید.
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اذعان به پاسداری جمهوری اسلامی از خاک ایران
8سال دفاع‌مقدس، یکی از بارزترین نمونه‌های مقاومت در برابر جدا شدن حتی بخش کوچکی از خاک 

ایران است؛ موضوعی که رسانه‌ها و چهره‌های سیاسی جهان نیز به آن اذعان داشته‌اند.

کارنامه درخشان در دفاع از ایران
دفاع‌مقدس یکی از اصلی‌ترین نمونه‌های حراست از 
تمامیت‌ارضی ایران است؛ تا جایی كه حتی یک وجب از 

خاک ایران نیز طعمه دشمنان نشد.

 آغاز جنگ: ۳۱شهریورماه۱۳۵۹ با حمله عراق به ایران
  علت: ادعاهای ارضی عراق 

  مدت: ۸سال)۲۸۸۶ روز(
  پایان: ۲۹مردادماه۱۳۶۷ با قطعنامه ۵۹۸ سازمان ملل

  نتیجه: عراق نه‌تنها به اهداف ادعایی خود دست نیافت، 
بلکه در جریان جنگ بخش‌هایی از خاکش به اشغال 

نیروهای ایرانی درآمد.
  تعداد شهدای ایران: حدود ۲۱۳هزارنفر)۱۸۰هزار 

نظامی و ۳۳هزار غیرنظامی( 
  تعداد مجروحان: بیش از ۵۰۰هزار نفر

  تعداد آزادگان: حدود ۴۰هزار نفر
  تعداد مفقودان: بیش از ۱۱هزار نفر

  تعداد عملیات‌های بزرگ: بیش از ۱۰۰عملیات
  تعداد عملیات‌های تعیین‌کننده: ۲۰عملیات بزرگ با 

دستاوردهای راهبردی

عملیات‌های بزرگ و کلیدی
1   ثامن‌الائمه، مهر۱۳۶۰، شکست محاصره آبادان و آزادسازی بخشی از شهر 

2  طریق القدس، آبان۱۳۶۰، آزادسازی بستان و پیشروی به سمت خرمشهر

3   فتح المبین، فروردین۱۳۶۱، آزادسازی مناطق استراتژیک در غرب کشور

4  بیت‌المقدس، اردیبهشت۱۳۶۱، آزادسازی خرمشهر پس از ۵۷۸روز اشغال

5   رمضان، تیر۱۳۶۱، پیشروی به سمت بصره و تضعیف نیروهای عراقی

6  مسلم بن عقیل، مهر۱۳۶۱، تصرف مناطق مرزی و تثبیت مواضع ایران

7  محرم، آبان۱۳۶۱، پیشروی در جبهه جنوب و تضعیف دشمن

8   خیبر، بهمن۱۳۶۲، کنترل جزایر مجنون 

9   بدر، اسفند۱۳۶۳، پیشروی به سمت بصره 

10  والفجر۸، بهمن۱۳۶۴، تصرف فاو

11   کربلای۵، دی۱۳۶۵، نزدیک‌شدن به بصره و فشار بر عراق 

12   کربلای۸، بهمن۱۳۶۵، تصرف جزیره ام‌الرصاص

13   نصر۴، فروردین۱۳۶۶، تثبیت مواضع ایران در جبهه جنوب 

14   والفجر۱۰، اسفند۱۳۶۶، پیشروی در جبهه شمالی

1  آنچه صدام انتظارش را نداشت:  روز ۸دی‌ماه۱۳۵۹ صدام حسین در مصاحبه با تلویزیون فرانسه 
علت متوقف شدن پیشروی نیروهای زمینی، هوایی و دریایی عراق در جنگ با ایران را اینگونه تشریح کرد: 
»در بخش نیروی دریایی و هوایی محاسبات ما درست از آب درنیامد، والا قادر بودیم با تاکتیک‌های جدید 

جنگ را با ایران ادامه دهیم.«
2  هر چه می‌خواستید محقق شد:  صدام پس از پایان جنگ و در جریان رایزنی‌های تهران و بغداد 
برای حل و فصل اختلاف‌های موجود، 23مردادماه1369در پنجمین و آخرین نامه‌ای که برای مسئولان 

وقت ایران نوشت، اعتراف کرد که »همه آنچه را که می‌خواستید و بر آن تکیه می‌کردید، تحقق یافت.«
3   اعتراف آمریکایی‌ها:  در 22فروردین‌ماه 137)۱۱آوریل سال۱۹۹۲(، جورج بوش پدر، 
رئیس‌جمهور وقت آمریکا اعتراف کرد که »کمک واشنگتن به بغداد در جنگ ۸ساله برای رویارویی با ایران 
بود، نه حمایت از صدام«؛ حقیقتی که نمایانگر پیروزی درخشان ایران در برابر اهداف توسعه‌طلبانه صدام 

و حفظ تمامیت ارضی ایران بود.
4  حمایت آمریکا از صدام:  هوارد تایشر، عضو پیشین شورای امنیت ملی آمریکا طی سال‌های 1977تا 
1987در جریان یک دادگاه گفت: »براساس مصوبه محرمانه رئیس‌جمهور ریگان، آمریکا به‌صورت فعال 
حمایت از برنامه‌های جنگی عراق را از طریق تأمین میلیاردها دلار اعتبار و اقدام به ارائه اطلاعات جاسوسی 
نظامی و مشاوره به عراقی‌ها از یک‌ طرف و همچنین از طریق مانیتور کردن مسیرهای ارسال تسلیحات و 
تجهیزات به عراق از سوی طرف‌های سوم برای کسب اطمینان از اینکه عراق تسلیحات و تجهیزات کافی 

را دریافت می‌کند، به‌عهده می‌گرفت.«

  جنگ در جنین پس از آتش‌بس در غزه
اندکی پس از اعلام آتش‌بس در نوار غزه، نیروهای 
اشغالگر اسرائیلی حملات خود به شهر جنین و اردوگاه 

پناهندگان آن را آغاز کردند:

  چرایی حمله به جنین 
درباره چرایی حمله به جنین از سوی نظامیان صهیونیست همزمان با اعلام آتش‌بس در غزه دلایل 

متعددی عنوان شده است:
  سابقه مبارزاتی جنین: روزنامه آمریکایی نیویورک‌تایمز در گزارشی به قلم عفرات لیونی، خبرنگار 
اسرائیلی خود، سابقه طولانی مقاومت و فعالیت مسلحانه در جنین را عامل ترس ارتش اسرائیل از 
شکل‌گیری دوباره اقدامات مسلحانه نیروهای فلسطینی عنوان کرده و گفته است که ارتش اسرائیل پس 
از آتش‌بس در غزه، نگران آغاز مقاومت مسلحانه در بخش دیگری از فلسطین، یعنی شهر و اردوگاه جنین 

است که سابقه زیادی در عملیات‌های ضداسرائیلی دارند.
  عملیات بی‌نتیجه در جنین مانند غزه: روزنامه عبری‌زبان جروزالم‌پست در موفقیت‌آمیز بودن 
عملیات ارتش رژیم اشغالگر برای نابودی مقاومت فلسطین در جنین اعلام تردید کرد و گفت که ارتش 
رژیم اشغالگر عملیات نظامی جدیدی را در ۲۱ژانویه۲۰۲۵ آغاز کرده، چون مقاومت همچنان در جنین 
وجود دارد و حتی عضوگیری‌های جدیدی نیز انجام داده است؛ پس عملیات‌های نظامی در جنین تا‌کنون 

بی‌نتیجه بوده است.
  افزایش محبوبیت حماس: نظرسنجی انجام‌شده توسط مرکز تحقیقات سیاست و نظرسنجی فلسطین 
نشان می‌دهد که از زمان عملیات طوفان‌الاقصی در پاییز سال گذشته، تشکیلات خودگردان فلسطین 
در کرانه‌باختری و به‌ویژه در جنین به‌شدت محبوبیت خود را از دست داده و در مقابل محبوبیت حماس 
به‌شدت افزایش یافته است. الجزیره با توجه به نتایج این نظرسنجی نتیجه‌گیری کرده که حمله اسرائیل به 

جنین در 2هفته گذشته تحت ‌تأثیر افزایش محبوبیت حماس در این منطقه صورت گرفته است.
  جبران شکست در غزه: حسن خریشا، نماینده پارلمان فلسطین گفته است که بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر اسرائیل با هجوم به جنین پس از آتش‌بس در غزه می‌خواهد شکست خود در غزه را 

جبران‌کند.
  زمینه‌سازی‌ الحالق کرانه‌باختری: الجزیره همچنین در گزارشی دیگر به نقل از کارشناسان 
اعلام کرده که تخریب اردوگاه جنین و تبدیل آن به منطقه غیرقابل سکونت، در راستای اهداف رژیم 

صهیونیستی برای الحاق بخش‌هایی از کرانه‌باختری به دیگر مناطق اشغالی است.

  فلسطینی‌های
ساکن جنین

 آمار ساکنان محروم 
از خدمات پایه‌ای، 

به‌ویژه آب و برق در شهر 
جنین به‌دلیل حملات 

صهیونیست‌ها

35
درصد

 20,000 
نفر

 آواره شده در 
نتیجه یورش جدید 
صهیونیست‌ها به 

جنین

 37 
ساختمان

 منفجر شده توسط 
ارتش اسرائیل در 
جنین در یورش اخیر

29
فلسطینی

 تعداد شهدای فلسطینی 
در جریان جنگ 

اشغالگران علیه جنین در 
چهاردهمین روز
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طلا

وام

خودرو

 سکوهای برخط فروش طلا 
نیازمند قانون هستند

یک کارشناس بازار سرمایه گفت: هجوم 10 میلیون نفر 
برای خرید طلا از سکوهای برخط نشان می‌دهد که این 
مسیر نیاز به قانون دارد و می‌تواند تأمین مالی خوبی از این 
مسیر صورت گیرد.‌‌ رامین ربیعی در گفت‌وگو با خبرگزاری 
صداوسیما در رابطه با خالی فروشی طلا بیان کرد: در 
بحث طلای آب‌شده کمبود قانون وجود دارد و با قاطعیت 
درخصوص خالی‌فروشی همه سکوهای طلا نمی‌توان نظر 
داد، اما استقبال 10میلیون نفر برای خرید طلا به‌صورت 
برخط )آنلاین( نشان می‌دهد که این مسیر نیاز به قانون دارد 

و می‌تواند منبع تأمین مالی خوبی باشد.

هشدار بانک مرکزی درخصوص 
کانال‌های جعلی تبلیغ وام

بانک مرکزی اعلام کرده که تبلیغات وام در فضای مجازی 
به نام بانک‌های کشور با هدف کلاهبرداری و پولشویی انجام 
می‌شود؛ بنابراین هموطنان هوشیار باشند.‌ بانک مرکزی در 
اطلاعیه‌ای نسبت به تبلیغات وام بانکی در فضای مجازی 
هشدار داد که کانال‌های جعلی با عنوان کارسازی وام 
برای مردم، به نام بانک مرکزی و سایر بانک‌های کشور در 
بستر سکوی تلگرام فعالیت می‌کنند. این کانال‌ها با نمایش 
کارت‌ملی واقعی افراد و نمایش ساختگی مبلغ واریز به‌حساب 
ایشان، اقدام به تبلیغ و عضوگیری در کانال مربوطه می‌کنند. 

حضور کروز در ایران خودرو 
غیرقانونی است

در جلسه روز دوشنبه هیأت تجدیدنظر شورای رقابت، 
غیرقانونی بودن حضور شرکت کروز در هیأت مدیره ایران‌خودرو 
تأیید شد.‌به‌گزارش فارس، پیش از این هم  شورای رقابت در 
اسفند ۱۴۰۱، پیرو شکایت ایران‌خودرو از شرکت کروز با 
موضوع عضویت شرکت‌های قطعه‌سازی در هیأت مدیره 
ایران‌خودرو با توجه به آثاری که اینگونه سهامداری در ایجاد 
اخلال در رقابت در حوزه تأمین قطعات دارد، اعلام کرد که 
عضویت یک قطعه‌ساز در هیأت مدیره ایران‌خودرو به‌معنای 
دسترسی به تمام اطلاعات شرکت بالادستی )خودروساز( است 
و رانت اطلاعات برای شرکت قطعه‌سازی کروز و زیرمجموعه‌ 

آن را مهیا می‌سازد.

اتحاد سران قوا 
برای کنترل گرانی

سران قوا بر ضرورت کاهش مشکلات
 معیشتی مردم تأکید کردند

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

صادرات کالاهای غیرنفتی از کشور در ‌۱۰ماه گذشته از ابتدای امسال به حدود ۴۸میلیارد 
دلار رسیده که در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۱۸ درصد افزایش یافته است. از 
مجموع تجارت خارجی کشور، طی ۱۰ ماه‌ امسال افزون بر ۱۲۷ میلیون تن به ارزش ۴۷ 

میلیارد و ۷۵۵ میلیون دلار به صادرات اختصاص‌ ‌داشته است. ‌

 رضا انصاری، مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران اظهار کرد: 
طبق برآوردهای مرکز پژوهش‌های مجلس، عدم‌النفع صنایع کوچک از قطعی برق در 
تابستان امسال ۴۳ همت بوده است. در حال حاضر در هفته یک الی 2 روز برق قطع 

می‌شود و محدودیت مصرف گاز هم به ۵۰ درصد رسیده است.

18
درصد

43
همت

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

قیمت بنزین در آمریکا با تعرفه‌های ترامپ گران می‌شود
روزنامه گاردین در گزارشی به نقل از تحلیلگران و 
فعالان بازار سوخت هشدار داد که مصرف‌کنندگان 
آمریکایی به‌دلیل تصمیم دونالد ترامپ برای اعمال 
تعرفه روی نفت وارداتی از کانادا و مکزیک، با افزایش 

قیمت بنزین مواجه خواهند شد.

درحالی‌که گرانفروشی نان به یک معضل 
جدی تبدیل شده ، هیچ سازمان نظارتی به 
این موضوع رسیدگی نمی‌کند. گرانفروشی 
در نانوایی‌های تهران، به‌ویژه نانوایی‌های 
آزادپز به یک معضل جدی تبدیل شده 

است. 

 شرکت انتقال گاز ایران از انتقال ۸۸۰ میلیون 
مترمکعب گاز در روز شنبه )۱۳ بهمن( و ثبت 
هفتمین رکورد انتقال گاز کشور در ۱۴۰۳ خبر 
داد. در بازه زمانی مشابه در پارسال، ۸۵۴ میلیون 
مترمکعب گاز منتقل شده بود که نشان‌دهنده 

افزایش ۳ درصدی مقدار انتقال گاز است.

حمید بورد، مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران از افزایش تولید نفت کشور به میزان 
‌۷۰هزار بشکه و تولید گاز به میزان ۳۰میلیون 
مترمکعب در چندماه اخیر خبر داد. همچنین 
قرارداد‌های بزرگی در زمینه صنعت نفت هم 

نهایی‌شده و به امضا رسیده است.

 وهب متقی‌نیا، مدیرعامل بانک کشاورزی 
گفت: امسال صد درصد پول گندمکاران 
ازسوی بانک کشاورزی پرداخت شد. 
درحالی‌که در سال‌های گذشته پرداخت 
این مطالبات ۵۰ درصد با بانک کشاورزی و 

۵۰ درصد با سایر بانک‌ها بوده است.

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: در حال 
حاضر تکمیل خط آهن از چابهار به سمت 
زاهدان در حال انجام‌است و‌ از زاهدان تا 
خاش در مرحله بعدی تمام می‌شود. 
ان‌شاءالله تا پایان سال آینده خط آهن چابهار 

- زاهدان را به بهره‌برداری خواهیم رساند.

رئیس‌کل گمرک ایران گفت: از ابتدای امسال 
تاکنون ۴۱ هزار و ۲۹۷ دستگاه خودرو 
ترخیص شده که ارزش آن ۷۷۷ میلیون دلار 
بوده و رشد ۷۴۴ درصدی نسبت به‌مدت 
مشابه سال قبل داشته است. از این رقم 

‌۱۶۹میلیون دلار خودروی برقی بوده است.

محیط کسب‌وکار در فصل پاییز مساعدتر شد
 براساس نتایج حاصل از پایش ملی محیط کسب‌وکار 
ایران نمره شاخص محیط کسب‌وکار کشور در فصل 
پاییز امسال 5.96)نمره بدترین ارزیابی 10است( 
محاسبه شده که مساعدتر از وضعیت این شاخص در 
ارزیابی فصل گذشته )تابستان 1403با میانگین 6.02( 

است. این گزارش توسط اتاق بازرگانی تهیه می‌شود.

 رئیس گروه سامسونگ در پرونده مربوط به 
کلاهبرداری و دستکاری سهام، بی‌گناه اعلام 
شد و تمامی اتهامات مربوط به پرونده ادغام ‌ 
2 شرکت »سامسونگ سی‌اند تی« و »چیل 

اینداستریال«رد شد.

راه‌آهن فرانسه سیستم جدیدی را برای تولید 
برق آزمایش می‌کند. جدیدترین کارخانه 
ذخیره‌سازی خورشیدی ‌ که توسط شرکت 
 SNCF یکی از شرکت‌های تابعه ،AREP
توسعه یافته است، می‌تواند روی ریل قرار داده ‌ 

و درصورت نیاز جابه‌جا شود.

چین برای اجتناب از جنگ تجاری با واشنگتن، 
پیشنهاد احیای »فاز‌یک« توافق تجاری سال 
۲۰۲۰ با ایالات‌متحده آمریکا را ارائه کرد. این 
طرح چین شامل تعهد به عدم‌کاهش ارزش 
یوان، پیشنهاد سرمایه‌گذاری بیشتر در 
ایالات‌متحده و تعهد به کاهش صادرات مواد 
تشکیل‌دهنده ماده مخدر فنتانیل خواهد بود.

تعرفه‌های دولت آمریکا علیه کانادا و 
مکزیک، تولید خودروسازان در سراسر 
آمریکای شمالی را تهدید می‌کند و با مختل 
کردن حدود یک چهارم تریلیون دلار 

تجارت، قیمت‌ خودروها را بالاتر می‌برد.

شرکت نفت دولتی سوکار جمهوری 
آذربایجان، ۱۰ درصد سهم ‌ میدان گازی 
تامار رژیم صهیونیستی در دریای مدیترانه 
را از یک بازرگان اسرائیلی به قیمت حدود 

۵۲۰ میلیون دلار خریداری کرد.

نگاه

روز گذشته در جریان نشست مشترک سران 
قوای سه‌گانه، روسای 3قوه بر ضرورت کنترل 
تورم و حل مشکل معیشتی مردم به‌عنوان یکی 
از اولویت‌های اصلی کشور تأکید کردند.‌به‌گزارش 
همشهری، نشست مشترک سران قوای سه‌گانه 
روز گذشته با حضور وزرای دولت و معاونان 
رئیس‌جمهور، رؤسای کمیسیون‌های مجلس و 
معاونان دستگاه قضایی به‌مناسبت دهه فجر در 
نهاد ریاست‌جمهوری برگزار شد. فصل مشترک 
سخنان روسای قوا در این نشست حل مشکل 
مردم و ضرورت توجه به مشکل تورم بود.‌تازه‌ترین 
گزارش‌های مرکز آمار از تورم خوراکی‌ها نیز 

نشان می‌دهد از 53قلم 
کالای خوراکی منتخب در 

مناطق شهری، میزان رشد 
قیمت 27قلم کالا بیشتر از نرخ 
تورم نقطه‌به‌نقطه در شهر‌ها 
بوده‌است. این یعنی تورم نیمی 

از کالاهای خوراکی بیشتر از 
31.9درصد بوده ‌ که بالاتر از تورم 

عمومی در مناطق شهری است.‌این 
اطلاعات همچنین نشان می‌دهد که 

در طول یک‌سال گذشته قیمت دست‌کم 
25درصد از کالاهای خوراکی بیش از 

50درصد رشد کرده‌است. همچنین بخش 
عمده کالاهای خوراکی افزایش قیمتی معادل 

‌30تا 50درصد تجربه کرده‌اند و فقط تورم 10درصد 
از کالاهای خوراکی کمتر از 10درصد بوده‌است.

پزشکیان: قبل از عید باید کارهایی را برای 
بهبود سفره مردم انجام دهیم

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور دراین‌باره 
گفت: ما باید معیشت مردم را به هر شکل 
ممکن اصلاح کنیم، چون حقیقتا برای 
جامعه ایجاد مشکل کرده‌است و این 

وضعیت قابل‌قبول نیست. بخشی از مسئله در دست 
ماست و بخشی هم در توان‌مان نیست. باید سفره 
مردم را به هر شکل ممکن تأمین کنیم و پاسخگوی 
جامعه باشیم.‌پزشکیان افزود: قبل از عید باید یک‌سری 
کارهایی را در رابطه با سفره مردم انجام دهیم که 
اقدامات اولیه را خواهیم داشت و برای سال بعد روندی 
را طی خواهیم کرد که سفره مردم مشکل پیدا نکند. 

باید به هر نحو ممکن جوابگوی مردم باشیم. 

قالیباف: کاهش تورم احساس نمی‌شود
رئیس مجلس با بیان اینکه آمارها می‌گوید 
تورم و نقدینگی کاهش پیدا کرده اما مردم سر 
سفره چنین حسی ندارند، گفت: آمارها حتما 
می‌گوید تورم و نقدینگی کاهش پیدا کرده‌است؛ 
ولی اگر سر سفره مردم برویم و با آنها صحبت ‌ 

و از آنها سؤال کنیم، مردم چنین حسی ندارند.‌محمدباقر 
قالیباف ضمن تأکید بر هم‌افزایی و وفاق قوای سه‌گانه برای 
حل مشکلات معیشتی مردم گفت: بی‌شک مردم باید 
ذی‌نفع نهایی این هم‌افزایی باشند؛ به‌ویژه باید به محرومان 
و مستضعفان و آنهایی که تحت فشارهای اقتصادی هستند، 
توجه شود. ‌به‌گفته او، اقدامات قوا در حوزه معیشت باید 
به‌گونه‌ای باشد که مردم حس کنند مشکلات اقتصادی آنها 

حل شده‌است.

ستاد تنظیم بازار‌ از خواب بیدار شد
به موازات برگزاری نشست مشترک سران قوای 
سه‌گانه، وزیر کشاورزی از اعطای اختیاراتی از 
سوی سران 3قوه به ستاد تنظیم بازار خبر داد 
و گفت: این اختیارات برای این است که ستاد 
تنظیم بازار برخی مواد غذایی و محصولات 

کشاورزی را قیمت‌گذاری کند و خارج از آنها مشمول 
تعزیرات شود تا دیگر بهانه‌ای برای عدم‌تنظیم بازار وجود 
نداشته نباشد.‌غلامرضا نوری‌قزلجه گفت: با اختیاراتی که 
شورای هماهنگی سران قوا به ستاد تنظیم بازار داده‌است، 
قرار شد برای برخی از مواد غذایی و محصولات کشاورزی 
قیمت‌های مشخصی اعلام‌  و خارج از آنها مشمول تعزیرات 
شود. ‌او اضافه کرد: یک عده به هر دلیلی مدام به‌دنبال 
افزایش قیمت‌ها هستند. هر جایی که افزایش قیمت 
غیرمنطقی است، حتما مقابل آن خواهیم ایستاد.‌او افزود: 
در روزهای اخیر اتفاقاتی در بازار پیرامون سیب‌زمینی رخ 
داده که بخشی از آن جبران شده و امیدواریم این روند ادامه 
پیدا کند و قیمت سیب‌زمینی به یک محدوده منطقی برسد 
تا مردم هزینه اضافی پرداخت نکنند و عده خاصی سودهای 
سوداگرانه به‌دست نیاورند.‌نوری‌قزلجه تأکید کرد: وقتی 
پیرامون یک محصول در بازار التهاب ایجاد و قیمت آن 
دچار نوسان می‌شود، ما نگران ضرر تولیدکننده و کشاورز 
می‌شویم و در این میان تشکل‌ها و اصناف نباید اجازه دهند 

بازار ملتهب شود.

اژه‌ای: امروز یکی از اصلی‌ترین مسائل 
کشور، موضوع اقتصادی است

رئیس قوه قضاییه با بیان اینکه امروز یکی از 
اصلی‌ترین مسائل کشور موضوع اقتصادی 
است، گفت: اگر نتوانیم بر مسائل اقتصادی 
فائق آییم، آنگاه در عرصه‌های فرهنگی و 

امنیتی نیز ممکن است با مشکلات و معضلاتی مواجه 
شویم. تجربه‌ای بیش از ۴۰سال‌ در نظام ما ثابت می‌کند 
که نمی‌توان مسائل اقتصادی را با تصدی‌گری دولت حل 
کرد و استفاده از ظرفیت‌های مردمی و بخش خصوصی 
برای پیشرفت اقتصاد کشور یک الزام است.‌غلامحسین 
محسنی‌اژه‌ای گفت: ما باید نگاه خود را به مقوله استفاده 
از ظرفیت‌های مردمی و جذب سرمایه‌گذاری در تولید 
و اقتصاد عوض کنیم. در مقاطعی و از نگاه برخی از 
ما مسئولان، حضور در جلسات فعالان، کارآفرینان و 
سرمایه‌گذاران اقتصادی و تولیدی و حتی عکس‌گرفتن 
با آنها یک ضد‌ارزش تلقی می‌شد. این در حالی است که 
کارآفرینی و تولید ثروت در جامعه از نگاه اسلامی یک ارزش 
تلقی می‌شود.‌رئیس عدلیه گفت: یک هنرمند در جامعه ما 
که فردی بسیار ارزشمند ‌ است، برجسته و پرارج‌وقرب 
می‌شود، اما چنین اتفاقی برای یک فعال اقتصادی و 
کارآفرین نمی‌افتد. گاهی خیلی از ما مسئولان از اینکه 
به محل تولید و فعالیت آن کارآفرین برویم و با او عکس 

بگیریم می‌هراسیم.‌‌

دلایل گرانی مواد غذایی‌
بازار مواد غذایی بار دیگر دستخوش گرانی‌ها 
شده است؛ گرانی محصولاتی که جایگاه ویژه‌ای 
در سبد خانوارهای ایرانی دارند.‌براساس گزارش 
مرکز آمار، ‌ تورم مواد غذایی در ماه‌های اخیر 
بیشتر از سایر کالاها بوده است. درباره علل گرانی 

مواد‌غذایی چند مورد مهم را می‌توان ذکر کرد:

افزایش قیمت ارز
گران شدن ارز در ماه‌های اخیر اثرات مستقیم و 
غیرمستقیم )روانی( بر سایر بازارها گذاشته است. 
از لحاظ روانی، گران‌شدن ارز موجب تحریک تورم 
انتظاری شده است. از سوی دیگر، بالا رفتن قیمت 
ارز انگیزه صادرات را افزایش داده؛ به‌طوری که با 
صادرات بیش از حد برخی محصولات، در داخل 

کمبود پیش می‌آید. 

 افزایش قیمت‌های جهانی
برخی مواد غذایی ایران وارداتی هستند. 
گران‌شدن قیمت جهانی این کالاها در بازار 

داخلی هم اثر گذاشته است.

 سیاست افراطی حمایت از تولیدکنندگان
مجوزهایی که دولت چهاردهم در ماه‌های اخیر 
به تولیدکنندگان مثل کارخانجات لبنی برای 
گران‌کردن محصولاتشان داده موجب افزایش 

قیمت این محصولات شده است‌.

 قدرتمندی دلالان
دلالان همواره نقش بارزی در کنترل بازار 
مواد غذایی ایران داشته‌اند. در موارد اخیر هم 
در کالاهایی مثل برنج و سیب‌زمینی، دلالان با 
مدیریت بازار، نقش مؤثری در گران‌شدن این 

کالاها داشته‌اند.

  اختلال‌های مقطعی و فصلی
در مورد برخی محصولات کشاورزی این اتفاق 
خصوصا در فصل سرما می‌افتد که با اختلال در 
تولید یا توزیع برخی کالاها، کمبودهای مقطعی 
رخ می‌دهد و موجب گران‌شدن کالاها می‌شود. 
همچنین نبود برنامه و الگوی کشت موجب می‌شود 
در برخی سال‌ها‌ بعضی از محصولات با کمبود تولید 
و عرضه مواجه شوند. ریشه این مشکل هم نبود 

آمار جامع درباره تولیدات کشاورزی است.

1

2

3

4

5
احساس رهاشدن 

بازارها در ماه‌های اخیر 
و بی‌توجهی جدی دولت برای 

کنترل قیمت‌ها، فرصت مناسبی 
برای گرانفروشی ایجاد کرده است. 
این ضعف هم ساختاری است و 

دولت چهاردهم گویا قصد دارد با 
ایجاد سازمان بازرگانی در نهاد 
ریاست‌جمهوری، خلأ نظارت 

بر بازارها را پر کند.

‌ قیمت تولید داخل 
برخی کالاهای اساسی مثل 

برنج و گوشت بسیار بیشتر از 
اقلام وارداتی است. هرگاه میزان 
واردات این محصولات کم شود، 
طبیعی است که قیمت‌ها در بازار 
بالاتر می‌رود. امسال این اتفاق 
در محصولات برنج و گوشت 

قرمز رخ داده است.
ضعف تنظیم 

بازار
کاهش واردات 

ضروری
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در ماه‌های گذشته قیمت مواد غذایی و 
کالاهای اساسی افزایش بیش از حدی داشته 
است. سیب‌زمینی از آخرین نمونه‌هایی است 
که در هفته‌های اخیر گران شده و از یک محصول ارزان‌قیمت 
به کالایی لوکس تبدیل  شده است.‌کارشناسان، این گرانی‌ها 
را نه ناشی از عوامل طبیعی، بلکه حاصل مدیریت ضعیف 
و سیاستگذاری‌های نادرست می‌دانند و نبود الگوی کشت 
مشخص و ‌ آمار دقیق را ‌ از علل گرانی مواد‌غذایی می‌دانند 
و می‌گویند: وقتی کشاورزان نمی‌دانند چه محصولی و 
به چه میزان باید کشت شود، نتیجه این می‌شود که در 
یک سال محصولی مازاد تولید ‌ و دفن می‌شود و در سال 
دیگر، همان محصول با کمبود شدید مواجه خواهد شد. به 
همین سبب سیب‌زمینی که روزی به‌دلیل مازاد تولید دور 
ریخته می‌شد، اکنون به کالایی کمیاب تبدیل شده است.‌از 

سوی دیگر، بخشنامه‌های ناگهانی و سیاست‌های 
مقطعی، بیش از هر چیز به آشفتگی بازار دامن 

می‌زنند. درواقع دولت‌ها عادت کرده‌اند 
به جای تدوین برنامه‌های بلندمدت، با 
بخشنامه‌های خلق‌الساعه بازار را مدیریت 
کنند اما نتیجه این رویکرد چیزی جز 

بی‌ثباتی نیست.همچنین، وزارت 
جهادکشاورزی نشان داده که در پیشگیری 
از بحران ناتوان است. هشدارها درباره کاهش 

کشت سیب‌زمینی از ماه‌ها پیش مطرح شده 
بود اما این وزارتخانه به جای اقدام بموقع، بازار 

را به حال خود رها کرد. حالا که قیمت‌ها به اوج 
رسیده، با اعلام واردات ‌۵۰هزار تن سیب‌زمینی سعی 

در کنترل اوضاع دارد. 

تب تورم روی‌کالاهای اساسی
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

دریافت وام برای استخدام آدمکش

مرد هندی برای کشتن خواهر زنش از بانک وام گرفت تا 
قاتل اجاره‌ا‌ی استخدام کند، اما درنهایت دستش رو شد.

به گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های هندی، 23ژانویه 
امسال، پلیس شهر اوتار پرادش هند در جریان مفقود 
شدن یک زن قرار گرفت. درحالی‌که تحقیقات پلیس ادامه 
داشت، جسد سوخته این زن در منطقه‌ای خارج از شهر 

کشف شد.
پزشکی قانونی اعلام کرد که قربانی مورد تجاوز قرار گرفته، 
خفه شده و بعد از آن سوزانده شده است. بدین‌ترتیب پلیس 
تحقیقات خود را برای شناسایی قاتل یا قاتلان آغاز کرد. 
در طول تحقیقات، مأموران متوجه شدند که زن جوان 
)مقتول( آخرین بار با 3مرد به نام‌های آشیش، شوبهام و 
دیپاک دیده شده است. آشیش شوهرخواهر مقتول بود که 
در خانه‌اش بازداشت شد و در بازجویی‌ها اسرار جنایت را 
فاش کرد. او گفت: مدت‌ها بود با خواهرزنم دچار مشکل 
شده بودم. کار به جایی رسید که تصمیم گرفتم نقشه‌ای 
برای قتل او بکشم. برای این کار با 2 نفر صحبت کردم و آنها 
40هزار روپیه برای قتل خواهرزنم خواستند. مجبور شدم 
این مبلغ را از بانک وام بگیرم تا به قاتلان اجاره‌ای پرداخت 
کنم.‌قاتل ادامه داد: با نقشه‌ای خواهرزنم را به جنگلی در 
بیرون شهر کشاندم و قاتلان اجاره‌ای در آنجا به وی تجاوز 

کردند، او را به قتل رساندند و جسدش را سوزاندند.
با اعترافات آشیش، او بازداشت شد و تحقیقات برای 

دستگیری قاتلان اجاره‌ای ادامه دارد.

جایزه 75هزار دلاری برای دستگیری قاتل

به دست آمدن جزئیات تازه در پرونده قتل آتشین دختری 
17ساله در کالیفرنیا از دیگر اخبار رسانه‌های دنیا در روز 

گذشته بود.
به گزارش‌ای بی‌سی، اول دسامبر سال 2017، خانه‌ای در 
شهر پارک ایالت کالیفرنیای آمریکا آتش گرفت و وقتی 
آتش‌نشانان حریق را مهار کردند با جسد سوخته‌ای در 
خاکسترهای خانه روبه‌رو شدند. جسد متعلق به دختر 
خانواده به نام مگی لانگ 17ساله بود. او روز حادثه برای 
رفتن به کنسرت به همراه دوستانش از خانه خارج شده 
اما در بین راه یادش آمده که خوراکی‌هایش را جا گذاشته 
است. وقتی مگی به خانه رفت دیگر نزد دوستانش بازنگشت 
تا اینکه جسد سوخته‌اش در میان بقایای خانه سوخته‌شان 
پیدا شد. درحالی‌که تصور می‌شد آتش‌سوزی یک حادثه 
بوده، اما حالا مشخص شده که موضوع یک جنایت بوده 
است. از خانه سوخته یک گاوصندوق و مجسمه‌هایی از 
جنس سنگ یشم و مقدار دیگری لوازم قیمتی سرقت شده 
و پلیس اعلام کرده که دزدان بعد از سرقت خانه را آتش 
زده‌اند تا کسی متوجه سرقت نشود‌؛‌ غافل از اینکه دختر 

17ساله به خانه برگشته و در اتاقش بود.
در این شرایط مقامات ایالتی و فدرال 75هزار دلار جایزه 
برای هر اطلاعاتی که باعث شناسایی و دستگیری قاتل 
شود، تعیین کرده‌اند و اف بی‌آی تحقیقات برای دستگیری 

عامل جنایت را آغاز کرده است.

دستگیری زنی که به شهرقدسی‌ها 
توهین کرد

با دستگیری زنی که در صفحه اینستاگرام خود اقدام به هتاکی 
به مردم شهرستان قدس کرده بود، صفحه او مسدود شد.

به گزارش همشهری، چند روز پیش اظهارات یک زن در 
صفحه اینستاگرامش درباره مردم شهرستان قدس در استان 
تهران باعث عصبانیت مردم این شهر شد. پلیس که در جریان 
این ماجرا قرار گرفته بود، تحقیقات خود را آغاز کرد و معلوم 
شد که زن جوان با تولید محتوای نامناسب و هتاکی به مردم 

شهرستان قدس، درصدد جذب فالوئر است.
سرهنگ سیدنظام موسوی، فرمانده انتظامی شهرستان قدس 
گفت: با توجه به جریحه‌دار‌شدن احساسات عمومی جامعه، 
مأموران ‌پلیس فتا با انجام اقدامات فنی و اطلاعاتی، در کمتر 
از ۴ ساعت موفق به شناسایی این فرد شدند و با هماهنگی 
مقام قضایی، متهم بازداشت شد و با تشکیل پرونده در اختیار 

مرجع قضایی قرار گرفت.
 وی تصریح کرد: متهم با عذرخواهی از مردم شهرستان قدس، 
محتواهای انتشار‌یافته در صفحه اینستاگرامی خودش را 
پاکسازی کرد و برابر دستور قضایی، صفحه این فرد مسدود 

شد.

بسته خبری خارجی

داخلی

خبر خوب

آموزش

جنایی

نجات آفرودسواران از گردنه برف‌گیر 

12آفرودسوار که در کولاک و یخبندان گردنه بیژن در 
ارتفاعات 3300متری شهرستان سمیرم گرفتار شده بودند 

از سوی امدادگران هلال احمر نجات یافتند.
به‌ گزارش همشهری، شامگاه یکشنبه، 14بهمن‎ماه به 
هلال‌احمر شهرستان سمیرم در استان اصفهان خبر 
رسید که 12آفرودسوار در کولاک و یخبندان، در ارتفاعات 
3300متری گردنه بیژن شهرستان سمیرم گرفتار شده‌اند 

و جانشان در خطر است.
محسن مومنی، مدیرعامل جمعیت هلال ‌احمر استان 
اصفهان گفت: پس از دریافت این گزارش، بلافاصله، 3تیم 
امدادی، شامل 12امدادگر، به همراه خودروی نجات و 

آمبولانس، به محل حادثه اعزام شدند.
وی افزود: طبق گزارش به‌دست آمده، 12نفر آفرودسوار از 
شهر سی‌سخت در استان کهگیلویه و بویراحمد عزیمت و 
به سمت گردنه بیژن حرکت کرده و گردنه بیژن را به سمت 
پایین پیموده بودند که با کولاک و یخبندان روبه‌رو شدند. 
این در شرایطی بود که راه دسترسی به گردنه بیژن در 
چند‌ماه اخیر توسط راهداری شهرستان دنا مسدود شده 
بود و این 12نفر آفرودسوار بدون درنظرگرفتن خطرات 
موجود اقدام به حرکت در این مسیر کرده و گرفتار کولاک و 

یخبندان شده بودند.
مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر استان اصفهان، گفت: با وجود 
کولاک و یخبندان و مسیر صعب‌العبور، امدادگران ساعت 
12شب، خود را به محل حادثه رساندند و با نجات افراد 

گرفتار، آنها را به محلی امن منتقل کردند.

مزاحمان اینترنتی مجازات می‌شوند
گاهی افراد بی‌‌توجه به 
مسئولیت‌های حقوقی 
ممکن است در فضای 
مجازی اقدام به توهین 
یا تهدید کاربران دیگر 
کنند. حال آنکه این اقدام 
آنها جرم است و در قانون 
برایشان مجازات درنظر 

گرفته است.
به‌ گزارش همشهری، سرپرست پلیس فتای استان قزوین با 
اشاره به کشف پرونده مزاحمت و اهانت اینترنتی و دستگیری 
فرد توهین‌کننده توسط کارشناسان پلیس فتا می‌گوید: 
در پی وصول یک فقره پرونده با موضوع مزاحمت و اهانت 
اینترنتی، موضوع در دستور کار کارشناسان پلیس فتای 
استان قزوین قرار گرفت.‌سرهنگ صادق میرزاپور ادامه 
می‌دهد: شاکی پرونده در اظهارات خود عنوان کرد شخصی 
در فضای مجازی برای وی مزاحمت ایجاد کرده و مکرراً اقدام 
به اهانت به وی می‌کند که درخواست رسیدگی به موضوع 
را داشت.‌او می‌افزاید: با اقدامات پلیسی متهم شناسایی و به 
پلیس فتا احضار شد‌، با مشاهده مستندات پلیس به جرم 
خود اعتراف کرد و جهت سیر مراحل قانونی به دادسرا معرفی 
شد.‌این مقام انتظامی به کاربران هشدار می‌دهد: هرگونه 
ایجاد مزاحمت برای افراد یا اهانت به آنان در فضای مجازی 
جرم بوده و مرتکبین برابر قانون جرایم رایانه‌ای تحت پیگرد 

قرار خواهند گرفت.

درگیری مرگبار در بومهن 
درگیری 2جوان افغانی در بومهن با قتل یکی از آنها پایان یافت.

به گزارش همشهری، صبح دیروز به قاضی محسن اختیاری، 
بازپرس جنایی تهران خبر رسید که در جریان درگیری میان 
2جوان، یکی از آنها با ضربات چاقو به قتل رسیده است.‌بررسی‌ها 
نشان می‌داد که مقتول جوانی 25ساله و اهل کشور افغانستان 
بود. او 2روز قبل در بومهن با یکی از هموطنان خود درگیر شده 
و هدف ضربات چاقو قرار گرفته بود. جوان مجروح برای درمان 
به بیمارستانی در تهران انتقال یافت، اما به‌رغم تلاش پزشکان 
جانش را از دست داد.‌در ادامه بررسی‌ها هویت یکی از هموطنان 
مقتول که مرتکب این جنایت شده بود، از سوی پلیس شناسایی 
شد. از سوی دیگر، کارآگاهان با حضور در محل درگیری به 
تحقیق از شاهدان پرداختند و آنطور که آنها می‌گفتند، قاتل و 
مقتول، هر دو در ساختمانی نیمه‌کاره در بومهن کار می‌کردند. 
قاتل چند روزی می‌شد که از افغانستان به ایران آمده بود و در 
آن ساختمان کار می‌کرد، اما مدعی بود که مقتول پول‌های او 
را به سرقت برده است. آنها بر سر این موضوع با یکدیگر درگیر 
شدند و قاتل با چاقو ضرباتی به مقتول زد و فرار کرد.‌با این 
اطلاعات، دستور بازداشت عامل جنایت صادر شد. تحقیقات 
برای دستگیری قاتل فراری در حالی آغاز شده که پرونده برای 
ادامه روند رسیدگی و با صدور قرار عدم ‌صلاحیت به دادسرای 

بومهن فرستاده شده است.

مردی که مدعی بود همسرش برای او پاپوش درست کرده و باعث 
شده که وی به زندان بیفتد برای انتقام‌جویی 4نفر از خانواده 

همسرش را به قتل رساند و خودکشی کرد.
به گزارش همشهری، این جنایت هولناک شامگاه یکشنبه گذشته 
در منطقه جورقان، از توابع همدان رخ داد. آن شب، کارآگاهان 
جنایی همدان در جریان تیراندازی مرگبار در خانه‌ای در این 
شهر قرار گرفتند و راهی آنجا شدند. در این تیراندازی 3زن به قتل 
رسیده و زن و مرد جوانی مجروح شده بودند که به بیمارستان 
انتقال یافتند. کارآگاهان پلیس آگاهی در همان تحقیقات اولیه 
متوجه شدند که عامل جنایت داماد خانواده‌ است، مردی میانسال 
که مدتی قبل به جرم همراه داشتن 500گرم مخدر شیشه 
دستگیر شده و مدتی در زندان بود.طبق بررسی‌ها، این مرد زمانی 
که به جرم کشف محموله شیشه در خانه‌اش دستگیر شد، ادعا 

کرد که مواد متعلق به او نیست و همسرش این مواد را در خانه 
جاسازی کرده تا او را به زندان بیندازد. به همین دلیل همسر وی 
نیز دستگیر شد، اما ادعای شوهرش را انکار کرد. در نهایت برای 
همسر متهم قرار منع تعقیب صادر و وی آزاد شد.طبق تحقیقات 
کارآگاهان، متهم مدتی به جرم نگهداری مواد مخدر در زندان بود 
تا اینکه توانست وثیقه بگذارد و از زندان آزاد شود. او پس از آزادی 
تصمیم گرفت از همسرش و خانواده او انتقام بگیرد. به همین 
دلیل شب حادثه در حالی ‌که کلت کمری در اختیار داشت، 
به خانه همسرش رفت و او را به همراه مادر و خواهرش به قتل 
رساند. این مرد به برادرزنش و همسر وی نیز شلیک کرد که این 
زوج مجروح شدند و به بیمارستان انتقال یافتند.کارآگاهان با این 
اطلاعات راهی خانه قاتل شدند و با دیدن ماشین وی که مقابل 
خانه پارک بود، قفل در را شکستند و وارد شدند، اما معلوم شد 

که این مرد پس از قتل‌عام اعضای خانواده همسرش، خودکشی 
کرده است. این در حالی بود که از بیمارستان خبر رسید که برادر 
همسر قاتل نیز به‌دلیل شدت جراحات وارده جان باخته است 
و به این ترتیب، آمار قربانیان این حادثه به 5نفر رسید. به‌ گفته 
عباس نجفی، دادستان عمومی و انقلاب همدان، تحقیقات در 

این پرونده ادامه دارد.

دادسرا
24ساعت قبل از قصاص قاتلی که جان پسرعمویش 
را گرفته بود، پدر مقتول خواب عجیبی دید و تصمیم 
گرفت برادرزاده‌اش  را ببخشد. با گذشت این پدر، 
علاوه بر قاتل که 16سال پشت میله‌های زندان بود، 10زندانی مالی 

نیز آزاد شدند.
به گزارش همشهری، نخستین برگ این پرونده جنایی بیست‌ودوم 
آبان سال87 ورق خورد. آن روز گزارش قتل جوان 22ساله‌ای به پلیس 
یکی از شهرستان‌های اطراف تهران اعلام شد. بررسی‌ها حکایت از 
این داشت که پسر جوان با ضربات چوب زخمی شده و با وجود تلاش 
پزشکان جانش را از دست داده‌است. محل درگیری مزرعه‌ای در 
حاشیه تهران بود و تحقیق از پدر مقتول که شاهد جنایت بود، نشان 
داد که درگیری، خانوادگی بوده است. او گفت: پدرم مدتی قبل فوت 
شد و چندین زمین کشاورزی در اطراف تهران به ارث گذاشت. یکی 
از این زمین‌ها به من و برادرم رسید. برادرم تصمیم داشت مزرعه را 
بفروشد اما من می‌خواستم محصول در زمین بکارم تا درآمد زیادی 
به‌دست آوریم. سر این موضوع با برادرم دچار اختلاف شده بودیم. روز 
حادثه در مزرعه موروثی قرار گذاشتیم تا با هم صحبت کنیم. من با 
پسرم رفتم و برادرم هم با پسرش آمد؛ اما وقتی درگیری میان من و 
برادرم بالا گرفت، پسر برادرم به سمت من و پسرم حمله کرد و به 

زندگی پسر جوانم پایان داد.
عامل جنایت پس از قتل پسرعمویش متواری شده بود. در این شرایط 
مأموران جست‌و‌جوی خود را برای شناسایی و دستگیری او آغاز کردند 
تا اینکه او چند روز بعد به اداره پلیس رفت و خودش را معرفی کرد. او 

به‌شدت از قتلی که مرتکب شده بود، پشیمان بود و می‌گفت تا آخر 
عمرش عذاب وجدان خواهد داشت.

وی گفت: روز حادثه مقتول به سمت پدرم حمله کرد و نزدیک بود او 
را خفه کند. من هم در حمایت از پدرم میله‌ای را که در آنجا افتاده بود 
برداشتم و چند ضربه به پسرعمویم زدم. باور کنید قصد کشتن او را 

نداشتم و به‌شدت احساس پشیمانی و عذاب وجدان دارم.
عامل قتل پسرعمو، مدتی بعد در دادگاه کیفری محاکمه و به قصاص 
محکوم شد. با قطعی‌شدن رأی، پسر جوان 2مرتبه پای چوبه دار رفت؛ 
اما هربار با گریه و التماس از عمو و زن‌عمویش خواست تا به او زندگی 
ببخشند و حکم مرگ او را اجرا نکنند. هر دو مرتبه اولیای دم در آخرین 
لحظات دل‌شان به رحم آمد و به او مهلت دادند، اما همچنان اصرار بر 

قصاص قاتل پسرشان داشتند.

شرط بخشش قاتل، آزادی0 ‌1زندانی بود 

نام قاتل پسرعمو همچنان در 
فهرست اعدامی‌ها قرار داشت 
و او برای سومین بار باید پای چوبه دار می‌رفت، اما 
آن روز متفاوت با موارد قبل بود و عمو و زن‌عموی 
قاتل او را بخشیدند و از قصاص گذشتند. شرط آنها 
این بود که قاتل 10زندانی مالی را که به‌خاطر جرائم 
غیرعمد در زندان بودند و توانایی پرداخت دیه را 
نداشتند، شناسایی و مبلغ دیه آنها را فراهم کند تا 
آزاد شوند. قاتل نیز این شرط را پذیرفت و به پای 
عمو و زن‌عمویش افتاد و از آنها به‌خاطر این بخشش 
تشکر کرد، اما چه اتفاقی افتاد که پدر مقتول راضی 
به بخشش برادرزاده‌اش شد؟ او که پیش از این اصرار 
بر قصاص برادرزاده‌اش ‌ داشت، گفت: هربار قبل از 
اجرای حکم، خواب پسرم را می‌دیدم. انگار خودش 
نمی‌خواست پسرعمویش قصاص شود. این‌بار هم با 
خدا معامله کردم و با خود گفتم چنانچه خوابش را 
ببینم، حتما قاتل را می‌بخشم. درست قبل از اجرای 
حکم خواب پسرم را دیدم که در جشن شرکت کرده 
بود. من جشن را اعیاد شعبانیه تعبیر کردم و به حرمت 

اعیاد او را بخشیدم.
به‌این‌ترتیب قاتل از قصاص گریخت و بعد از 16سال از 
زندان آزاد شد. او همزمان 10زندانی را نیز شناسایی 
کرد و با پرداخت دیه ‌شرایط آزادی آنها نیز فراهم شد.

خواب شیرین درنگ

این نخستین بار نیست که فیلمی 
جنجالی از فردی که از مشکلات 
روحی رنج می‌برد در شبکه‌های اجتماعی منتشر می‌شود 
و جنجال به پا می‌کند. روز 12آبان‌ماه امسال نیز فیلمی از 
عریان شدن زنی در دانشگاه آزاد واحد علوم و تحقیقات 
در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد. این فیلم زن جوانی را 

نشان می‌داد که در محوطه دانشگاه عریان شده بود و در میان دانشجویان راه می‌رفت. 
هیچ کس اما به درستی نمی‌دانست که انگیزه این زن از چنین کاری چیست و چرا دست 
به این کار زده است. با وجود این شبکه‌های معاند بلافاصله پس از انتشار این فیلم در 
شبکه‌های اجتماعی تلاش کردند‌ اقدام این زن را به ماجرای حجاب ربط بدهند. آنها 
اینطور وانمود کردند که بعد از اینکه این دانشجو تذکر حجاب دریافت کرده در اعتراض 
به آن عریان شده است. ادعایی که خیلی زود دروغ بودن آن محرز شد؛ چرا که در ادامه 
معلوم شد این دانشجو از بیماری روحی روانی رنج می‌برد. بررسی‌ها نشان می‌داد که این 
دانشجوی زن تحت فشار روحی شدید قرار داشته و دارای اختلال روانی است. او مادر 2 
فرزند‌ از شوهرش جدا شده است. در این شرایط وی به بیمارستان روانپزشکی منتقل شد 
و تحت درمان قرار گرفت. در ادامه حتی شوهر او فیلم کوتاهی در فضای مجازی منتشر 
و از مردم خواهش کرد از انتشار تصاویر آنچه در دانشگاه اتفاق افتاده خودداری کنند. 
او که اشک می‌ریخت، گفت:‌ از مردم خواهش می‌کنم این فیلم را منتشر نکنند. او مادر 

2بچه است و از نظر روحی روانی مشکل دارد.

 جنجال در دانشگاه آزادمکث1
نمونه دیگری از فیلم‌های جنجالی 
که در ماه‌های اخیر در فضای مجازی 
جنجال به پا کرده و یک طرف آن یک بیمار روانی بوده 
روز 17دی‌ماه امسال در شبکه‌های اجتماعی منتشر 
شد. این فیلم زنی را در حال درگیری با یک روحانی در 
یکی از ترمینال‌های فرودگاه مهرآباد نشان می‌داد. این 

فیلم نشان می‌دهد که زنی خشمگین به ‌سمت یک روحانی که در سالن انتظار فرودگاه 
نشسته می‌رود و ناگهان عمامه او را برداشته و ضمن فحاشی عمامه را روی سر خودش 
می‌کشد. ساعتی پس از انتشار این فیلم در شبکه‌های اجتماعی بود که شبکه‌های 
مجازی و ماهواره‌ای معاند دست به‌کار شده و دروغ‌پردازی‌های‌شان درباره این حادثه 
را آغاز کردند. روایت آنها به این شکل بود که این مرد روحانی به این زن تذکر حجاب 
داده و او را عصبانی کرده است. این زن هم در اعتراض به تذکر به او حمله کرده و 
عمامه‌اش را از سرش برداشته است. روایت مغرضانه‌ای که خیلی زود دروغ بودنش 
آشکار شد چراکه چندین شاهد عینی صحنه را دیده بودند. آنها اعلام کردند که هیچ 
تذکر حجابی در کار نبوده و مرد روحانی چه قبل و چه بعد از اقدام خشونت‌‌آمیز این 
زن هیچ اقدامی انجام نداده است. از سوی دیگر معلوم شد که این زن از بیماری روانی 
رنج می‌برد و حتی سابقه بستری شدن در بیمارستان و مصرف داروهای اعصاب و روان 
دارد. درنهایت پدر و مادرش با مراجعه به فرودگاه و ارائه مدارکی که نشان می‌داد او 

بیمار است  وی را با خود بردند.

درگیری در فرودگاهمکث2

5کشته بر سر محموله00 5گرمی شیشه 

انتشار فیلم عریان شدن زنی جوان در خیابان و رفتن روی 
ماشین پلیس در فضای مجازی جنجال زیادی به پا کرده است. 
در شرایطی که شبکه‌های معاند در نقشه‌ای تکراری تلاش دارند 
وانمود کنند اقدام این زن در اعتراض به حجاب است، شواهد 

به‌دست آمده نشان می‌دهد او از بیماری روحی رنج می‌برد.
به گزارش همشهری، روز یکشنبه فیلم کوتاهی در شبکه‌های 
اجتماعی منتشر شد که زن عریانی را در خیابان نشان می‌داد. 
این فیلم کوتاه که به وسیله گوشی موبایل فیلمبرداری شده 
نشان می‌داد که زن جوان در خیابان روی قسمت جلویی یک 
ماشین پلیس رفته و مدام فریاد می‌زند. هنوز به درستی معلوم 
نبود که این حادثه در کجا رخ داده و زن جوان از این اقدام 
هنجارشکنانه چه انگیزه‌ای دارد. در شرایطی که مأمور زن در 
آنجا حضور نداشت، مأموران پلیس به مدیریت صحنه پرداختند 
تا درنهایت با حضور مأموران زن این زن از روی خودروی پلیس 
پایین کشیده شد.‌ساعتی از انتشار فیلم جنجالی می‌گذشت که 

معلوم شد زن جوان از بیماری روحی رنج می‌برد. یک منبع آگاه 
ماجرای رفتار نامتعارف و برهنه شدن این زن روی ماشین پلیس 

را شرح داد و گفت: این حادثه به روز یازدهم بهمن‌ماه امسال 
مربوط می‌شود و این زن در خیابان صیاد شیرازی مشهد دست 

به چنین کاری زده است.

تشکر از پلیس

از سوی دیگر همسر این زن نیز در فیلم کوتاهی به شرح ماجرا 
پرداخت و ضمن تشکر بابت برخورد مأموران پلیس اعلام کرد 
همسرش دچار بیماری است. او گفت:‌ من همسر آن خانمی 
هستم که چند شب قبل اقدام زشتی را انجام داد. ما او را به 
بیمارستان ابن‌سینا منتقل کردیم چرا که او بیمار روانی است. 
او در ادامه گفت: یک‌سری فیلم‌ها در فضای مجازی پخش 
شده که من از پلیس خواهش می‌کنم هرچه زودتر لطف کنند 
و کسی را که فیلم را پخش کرده دستگیر کنند. همچنین از 
پلیس تشکر می‌کنم که واقعا صبورانه زحمت کشیدند و با خانم 
من خوب برخورد کردند. با اینکه بیمار روانی بود. او سابقه 
بستری شدن در بیمارستان دارد. تشکر می‌کنم از ماموران. 

خدا خیرشان بدهد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

شوهر زنی که فیلم او در فضای مجازی منتشر شده اعلام کرد که همسرش بیمار روانی است

جنجال زن بیمار روی ماشین پلیسجنجال زن بیمار روی ماشین پلیس

دستگیری شرور شمال تهران
سرکلانتر یکم پلیس پیشگیری پایتخت از دستگیری یک شرور در شمال تهران خبر داد. سرهنگ صادق 
ضرونی گفت: این فرد با استفاده از سلاح سرد و عربده‌کشی و درگیری، باعث اخلال در نظم عمومی و ترافیک 

شده بود که مأموران گشت کلانتری‌۱۲۳ نیاوران وی را خلع‌سلاح و دستگیر کردند.

توقیف سمند با ۴۴میلیون تومان خلافی
پلیس راه راهور فراجا از توقیف یک سواری سمند فعال در حمل کالای قاچاق با بیش از ‌۴۴میلیون تومان 
خلافی معوق خبر داد. از این خودرو در محورهای مواصلاتی شهرستان کنگان برای حمل کالای قاچاق 

استفاده می‌شد و صاحب خودرو برای شناسایی‌نشدن، پلاک آن را دستکاری کرده بود.
انتظامی

راهور
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سالمندی در گیلان 

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1616 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93229322
آمایش سرزمین برای توسعه انرژی خورشیدی در گلستان 

علی‌اصغر طهماسبی، استاندار گلستان: آمایش سرزمین برای توسعه انرژی خورشیدی در استان 
 آغاز شد. با توسعه انرژی خورشیدی در گلستان مشکل ناترازی انرژی سال آینده در استان 

حل می‌شود.

اجرای ۳۴۷طرح گازرسانی‌ در خراسان‌رضوی
 حسن افتخاری، مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی:  ۳۴۷طرح گازرسانی با اعتبار 
 بیش از ۱۰هزارو۱۶۰ میلیارد ریال همزمان با دهه فجر در استان افتتاح یا عملیات اجرایی آن

 آغاز شده است.‌

رشت،شهر ‌محبوب سالمندان
رشت علاوه بر داشتن لقب دوستدار سالمندان، قرار است در آینده شهر ویژه سالمندان شود

 شیوه خاص سمنانی‌ها 
در پرورش گل نرگس

گل نرگس تنها مختص به شیراز نیست و سمنان هم ید طولایی 
در کاشت گل نرگس دارد. همین که فصل زمستان فرا برسد، زمان 

کاشت گل نرگس در سمنان است. 
واریته‌ای  دارای  منطقه سمنان در حاشیه کویر 
خاص از خانواده گل نرگس با عطری شگفت‌انگیز 
 و روح‌افزا محسوب می‌شود. پرورش گل نرگس سمنان که

رنگ و بوی ویژه‌ای دارد، در فصل زمستان و به‌ویژه به‌ عنوان آیینی 
برای مهیا شدن پیش از نوروز، یکی از آیین‌هایی است که بخشی 
از فرهنگ بومی سمنان محسوب می‌شده ‌ و در سال‌های اخیر‌ این 

فرهنگ جانی دوباره گرفته است.
پرورش گل نرگس سمنان با قدمتی تاریخی از دیرباز آیینی 
دوست‌داشتنی برای خانواده‌هاست و از آنجا که گل نرگس 
سمنان درصورت مدیریت پرورش، تا نوروز نیز دوام و قوام دارد، 
یکی از مهمانان همیشگی سفره‌های هفت سین ‌و دورهمی‌های 
نوروزی مردم سمنان ‌ است. سمنان، مهد پرورش پیاز گل نرگس 
 است و به موازات آن کاشت این گل زیبا و معطر در این منطقه

صورت می‌گیرد. 
در برخی منابع آمده است: در دربار قاجار از گل نرگس سمنان 
به‌عنوان هبه و دست‌مریزاد استفاده می‌شده، یعنی جایگاه تاریخی 
دارد و برای درباریان شناخته شده بود، برای پرورش پیاز گل نرگس 
در سمنان، سفالگران نیز دست به هنرنمایی زده‌اند و یادگاری 
تاریخی از خود به جا گذاشته‌اند؛ گلدانی سفالی با روزنه‌هایی 

گرداگرد آن مخصوص پرورش پیاز گل نرگس.
 این گلدان ‌ مختص سمنان ‌ است و به ‌عنوان شیئی که از دل یک 
آیین تاریخی و مردمی برآمده، شمایل و حضور خود را تا امروز ‌در 
دل خانه‌های سمنان تداوم بخشیده است. در سال‌های اخیر در شهر 
سمنان تلاش شده تا پرورش پیاز گل نرگس به‌عنوان آیینی بومی، 

تاریخی و فرهنگی حیاتی دوباره پیدا کند. ‌

گردشگری

ساخت شهرک

مدیرکل بهزیستی گیلان با بیان اینکه گیلان سالمندترین 
استان کشور است به همشهری می‌گوید: »سازمان بهزیستی 
کشور رشت را به‌عنوان شهر دوستدار سالمند پذیرفته است.«

 آریا توفانی، البته ایجاد شهر سالمندان و شهر دوستدار سالمند 
را 2 مقوله جداگانه می‌داند و توضیح می‌دهد: »در حال حاضر 
دبیرخانه شهر سالمندان تشکیل شده است و هر دستگاهی بنا 
به حوزه فعالیت خود اقدامات لازم را در این دبیرخانه انجام 
می‌دهد، البته محوریت همه این کارها با شهرداری رشت 
است.« توفانی یادآور می‌شود: »با توجه به اینکه رشت یکی 
از 10شهر دوستدار سالمند است، حالا قرار است با کمک 
شهرداری به‌عنوان شهر سالمندان هم انتخاب شود. در واقع 

رشت پاسخگوی نیازهای سالمندان است.« 

زیرساخت مناسب

به‌گفته مدیرکل بهزیستی گیان، برای ایجاد شهر 
سالمندان باید زیرساخت‌های رشت برای همه سالمندان 
مناسب باشد. آریا توفانی عنوان می‌کند: »درمانگاه 
مناسب، فروشگاه‌های مختص سالمندان و ایجاد 
محیط امن و دسترس‌پذیر از هر جنبه برای ایجاد 

شهر سالمندان ضروری است.« او در توضیح بیشتر می‌گوید: 
»فروشگاه‌های شهر سالمندان باید مسیر مناسب و متصدی 
حمل بار داشته باشد، یعنی سالمندان به راحتی بتوانند 
خرید کنند و به راحتی بار خود را به خانه برسانند. از آنجا که با 
بالارفتن سن، انسان از نظر جسمی و حرکتی دچار مشکلاتی 
می‌شود باید امکانات و زیرساختی فراهم کنیم که این مشکلات 

محدودیتی برای سالمندان ایجاد نکند.«

درمان سالمندان

شهر رشت برای نگهداری از سالمندان 15مرکز دارد که  
شبانه‌روز در اختیار سالمندان است. آریا توفانی با اشاره به این 
موضوع می‌گوید: »البته در ایجاد شهر سالمندان بحث این 
چیزها نیست، بحث این است که سالمندان و به‌ویژه سالمندانی 
که تنها زندگی می‌کنند باید در شهر سالمندان احساس رفاه و 
امنیت کنند.« مدیرکل بهزیستی گیلان تأکید می‌کند: »در 
کشورهای توسعه‌یافته افراد جوان خدماتی به سالمندان ارائه 
می‌دهند. این خدمات در بانک اطلاعاتی ثبت می‌شود و وقتی 
خود آنها به سالمندی رسیدند، دیگران به آنها خدمات‌ می‌دهند. 
این نوع خدمات به نوعی پس‌انداز محسوب می‌شود. ما هم 
به‌دنبال این هستیم که چنین رویکردی را در رشت به‌عنوان 

شهر سالمندان داشته باشیم.« ‌

کوزه‌کنان، شهر ملی سفال سنتی ایران
کوزه‌کنان یکی از شهرهای آذربایجان شرقی در بخش مرکزی 
شهرستان شبستر از دیرباز یکی از خاستگاه‌های اصلی تولید 

 سفال در ایران بوده است. سفالگری و کوزه‌گری شغل
آبا و اجدادی مردمان شهر کوزه‌کنان ‌ است.

عکس: فارس

هواشناسی

عکس خبر

آغاز بارش‌های جدید از فردا 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور درحالی‌که تا روز چهارشنبه 
)17بهمن( بیشتر مناطق کشور جوی پایدار و آرام را می‌گذرانند، 
اواخر وقت چهارشنبه سامانه بارشی از سمت غرب کشور وارد 
می‌شود. ‌‌کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر 
به همشهری گفت: »از امروز تا چهارشنبه پایداری نسبی جو 
به‌خصوص در نیمه شمالی کشور سبب افزایش نسبی آلاینده‌های 
جوی و کاهش کیفیت هوا در شهرهای پرجمعیت و صنعتی 
می‌شود. استمرار پدیده وارونگی دما و افزایش شاخص آلودگی 
هوا برای تمام گروه‌ها در تهران و کرج امروز سه‌شنبه سبب صدور 
هشدار آلودگی سطح نارنجی شده‌است. در این شرایط کاهش 
تردد غیرضروری و پرهیز از حرکات ورزشی در فضای باز برای تمام 
گروه‌های سنی توصیه می‌شود.« فریبا گودرزی افزود: »با ورود 
سامانه بارشی از اواخر روز چهارشنبه در بخش‌هایی از غرب، شمال 
غرب، سواحل غربی دریای خزر، ارتفاعات البرز مرکزی و زاگرس 

مرکزی بارش باران و برف پیش‌بینی می‌شود.«‌

آذربایجان شرقی

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

 گیلان
در حال حاضر 18درصد جمعیت گیلان سالمند هستند 
که از میانگین کشوری )۱۰.۴۳درصد( بیشتر است. 
همین ویژگی‌ موجب شده است که مسئولان این استان 
به فکر راه‌اندازی شهر ویژه سالمندان بیفتند؛ شهری 
با محوریت درمانی، گردشگری، فرهنگی و ورزشی که استاندار گیلان چند وقت پیش پیشنهاد آن را مطرح کرد 
و حالا این پیشنهاد شکل جدی به‌خود گرفته است. بعد از این پیشنهاد قرار شد دانشکده علوم پزشکی گیلان 

طی ‌6ماه یک طرح مطالعاتی درباره ایجاد شهر سالمندان تدوین کند.

سالمند

 420,000  
نفر

تحت‌پوشش

 3,000  
سالمند

 طبق پیش‌بینی  سال1420 
بیش از 20درصد و سال1433 نیز 
بیش از 33درصد جمعیت کشور را 

 سالمندان تشکیل خواهند داد.
در گیلان اما این آمار بسیار بالاتر 
است و در حال حاضر  ۷۳درصد 
 جمعیت استان در گروه سنی ۳۰
 تا ۶۴ سال )میانسالان( هستند 

 و سالمندی در این استان
 به 18درصد  رسیده است.  

سمنان

18
درصد جمعیت

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

سفر خارجی‌ها به ایران؛راهکار مقابله با ایران‌هراسی
انوشیروان محسنی بندپی، معاون گردشگری وزارت میراث‌ فرهنگی: دیپلماسی نرم و حضور گردشگران 
می‌تواند گامی مهم برای مقابله با هجمه‌ها علیه ایران باشد. تأثیر کارکردهای گردشگری به‌عنوان صنعتی 

هویت‌زا می‌تواند یکی از اصلی‌ترین اقدامات در مواجهه با ایران‌هراسی به شمار آید.

آمادگی شورای‌عالی مناطق آزاد برای احیای بناهای تاریخی
رضا مسرور، دبیر شورای‌ عالی مناطق آزاد:  برای واگذاری بناهای تاریخی در محدوده این مناطق و کمک به احیای 
آنها آمادگی داریم. مناطق آزاد کشور به‌دلیل قرار گرفتن در نقاط تاریخی ایران، دارای آثار و بناهایی بسیاری 
هستند که مرمت و احیای این آثار می‌تواند نقش مهمی در توسعه گردشگری هویت‌محور این مناطق ایفا کند.

   بازار تاریخی قوام‌الدوله

بازارچه شاپور یا »قوام‌الدوله« تهران یکی از بازار‌های قدیمی 
به جا مانده از دوران شاه طهماسب در فهرست آثار ملی ایران 
به ثبت رسیده است. بازارچه شاپور تهران توسط یکی از 

رجال دوران قاجار بنیان نهاده شد.

   بازار تجریش 70 یا 200ساله؟

بازار تجریش بازاری سرپوشیده در شمال تهران است. قدمت این 
بازار، ۷۰ سال تخمین زده شده؛ گرچه کسبه قدیمی آن معتقدند 
این بازار قدمتی بالغ بر ۱۵۰ سال دارد. همچنین سازه‌هایی مانند 
تکیه معروف تجریش با ۲۲۰ سال قدمت گواه این است که این 

بازار بسیار قدیمی‌تر از آن چیزی است که گفته می‌شود.

   بازار بزرگ تهران

بازار تهران بازاری قدیمی و تاریخی در دوره قاجار بنا شده 
است و حدود ۱۱۰ هکتار مساحت دارد. بازار تهران در منطقه 
۱۲ پایتخت واقع شده است. این بازار تاریخی چندین ورودی 

دارد، اما ورودی اصلی آن سبزه‌میدان است. 

رصد گردشگری

روایت تهران

 معماری یزدی 
در روستای 500ساله تهران

آراد، روستایی از توابع بخش فشافویه شهرستان ری در استان 
تهران است. »میرزا علی‌آقا« از بازاریان یزدی‌تبار بازار تهران 
این روستا را بنیان گذاشته و بسیاری از بناهای این روستا را 
به سبک معماری شهر یزد بنا کرده است. پسر ‌بانی روستای 
»آراد« نخستین پزشک متخصص بیماری سل در ایران بوده 
است. خانه‌های روستای آراد هنوز هم خشتی و گلی هستند 
و سقف‌های گنبدی دارند. درهای کوتاه چوبی و آهنی با 
طاق‌های هلالی از دیگر ویژگی‌های خانه‌های خشتی و گلی 
روستای آراد است. از همان ابتدای روستا بادگیرها و گنبد 
آب‌انبار400ساله روستا پیداست. قدیمی‌های روستا معتقدند 
آراد 5 قرن قدمت دارد و یک قرن بعد از آغاز سکونت در روستا 
و در زمان حکومت قاجاریان آب‌انبار ساخته شده است. 
آب‌انبار آراد 2 بادگیر مکعبی باریک و بلند دارد که در دوطرف 
گنبد بزرگ آن و در محور شمالی‌ـ جنوبی قرار گرفته‌اند. 
فانوسی که برای روشن کردن آب‌انبار روی گنبد گلی تعبیه 

شده شکل و شمایل بنای حافظیه را به‌ خاطر می‌آورد.

تکمیل روشنایی محدوده تردد یوزپلنگ
۱۷۷ شعله روشنایی با اعتباری بیش از ۱۹۹ میلیارد ریال 
در محور میامی - سبزوار محدوده تردد یوزپلنگ آسیایی 
در شرق استان سمنان نصب شد. در همین محدوده 
مکان‌هایی برای حصارکشی جاده از سوی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست مشخص شده بود که به دلایلی قابلیت اجرا 
ندارد. به گزارش ایرنا، یوزپلنگ به‌ عنوان سریع‌ترین گونه 
جانوری حیات وحش با خط سیاه روی صورت و خال‌های 
سیاه پررنگ روی پوستش شناخته می‌شود و اکنون ایران 
و بخش‌هایی از استان سمنان را خانه امن خود یافته است. 
یوزپلنگ آسیایی در خطر انقراض است. براساس آخرین 
اعلام سازمان حفاظت محیط‌زیست، در نتیجه پایش‌های 
انجام شده، 7یوزپلنگ ماده، ۲ یوزپلنگ نر و 8توله یوز در 
منطقه توران ثبت شده که نشان می‌دهد حداقل ۱۷ قلاده 

یوز در زیستگاه توران زندگی می‌کنند.

خبر روز

هم‌اکنون بیش از دو‌سوم اراضی تالابی 
کشور خشک شده و بارش‌های پیش رو 
و آنچه در سال آبی جاری بر زمین باریده، 
کفاف 3.4میلیون هکتار اراضی تالابی کشور 
را نمی‌دهد. بارش سال آبی امسال تاکنون 
حدود ۴۳درصد کمتر از بارش نرمال بوده 
و نسبت به بلندمدت 50درصد کمتر است. 
به‌نظر می‌رسد با تداوم فشارها به تالاب‌ها، 
در ۹ماه باقیمانده از سال آبی، باید در انتظار 
شرایط سخت‌تری برای آنها باشیم. این 
روزها دیگر پیدا کردن تالابی که حقابه‌اش 
به‌موقع و درست پرداخت شود، بسترش 
در ماه‌های زیادی از سال خشک نباشد و 
محل ایجاد گردوغبار نشده باشد، مردمان 
اطرافش با برداشت بی‌رویه به تالاب فشار 
وارد نکنند و پساب کارخانه‌ها و شهر‌ها به 
آن سرازیر نشود، گونه گیاهی و جانوری 
غیربومی آن را تسخیر نکرده باشد و... 

بسیار سخت و نادر است.

تشنگی تالاب‌ها بیشتر می‌شود
کاهش 43درصدی بارش‌های کشور 3.4میلیون هکتار اراضی تالابی کشور را احیا نمی‌کند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

وضعیت تالاب‌ها در جهان
آرزو اشرفی‌زاده، مدیرکل تالاب‌های سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: تالاب‌ها از سخاوتمندترین اکوسیستم‌های کره زمین 
هستند. طی ۵۰سال گذشته بیش از ۳۵درصد تالاب‌های طبیعی دنیا از 
بین رفته‌اند و از بین رفتن تالاب‌ها، تنها منجر به حذف یک اکوسیستم 
طبیعی نمی‌شود. از میان رفتن تالاب‌ها در مناطق خشکی مانند ایران و 
خاورمیانه یکی از مهم‌ترین عوامل گسترش گردوغبار است و متأسفانه 
در ایران 1.5میلیون هکتار از تالاب‌ها پتانسیل تبدیل شدن به منشأ 

گردوغبار را دارند.

مهم‌ترین معضلات تالاب‌ها
علی ارواحی، متخصص تالاب‌ها: 21تالاب مهم کشور به‌شدت 
در معرض تنش آبی، خشکیدگی‌های بعضا طولانی مدت یا فصلی و 
کم‌آبی‌های شدید قرار دارند. دریاچه ارومیه، پریشان و شادگان از ۱۵سال 
پیش برنامه مدیریتی تصویب شده دارند. به‌نظر می‌رسد که برای 49تالاب 
در ظاهر برنامه‌هایی تهیه کرده‌ایم، اما در عمل و عرصه شاهد حفاظت و 
احیای تالاب‌ها و اکوسیستم‌های تالابی نیستیم. با این روند بعید است 
بستری به اسم تالاب برای نسل‌های آینده باقی بماند. مهم‌ترین معضل 

تالاب‌ها تامین نشدن حقابه‌ها، ورود پساب‌ها و خشکیدگی‌هاست.

تالاب گندمان رامسری شد
تالاب گندمان به‌عنوان بیست‌وهفتمین تالاب کشور 
در کنوانسیون رامسر ثبت شد. این تالاب تنها تالاب 
احیا شده کشور در دهه اخیر است که احیای آن به 
همت مردم و مسئولان محلی گندمان صورت گرفته 
است. شهر گندمان نیز چند روز پیش به‌عنوان یکی 
از 3 شهر تالابی جهان از ایران به ثبت جهانی رسید. 
با احیای تالاب تعداد پرندگان به‌خصوص پرندگان 
مهاجر رو به افزایش گذاشته است، به‌طوری که 
هم‌اکنون در وسعت 980هکتاری آن بیش از 130گونه 
با جمعیتی حدود 20هزار پرنده سرشماری شده است.

380
میلیارد مترمکعب

حجم آب‌های 
تجدیدپذیر

10.7
میلیارد مترمکعب

حقابه محیط‌زیست 
در برنامه هفتم

150
میلیارد مترمکعب

بدهی انباشته 
به آبخوان‌ها

20
میلیارد مترمکعب

نیاز آبی واقعی 
محیط‌زیست 

130
میلیارد مترمکعب

حجم رواناب‌های 
سالانه

3.4
میلیون هکتار

کل عرصه‌های 
تالابی کشور

کاهش میانگین 
بارش بلندمدت %43

2
میلیون هکتار

وسعت 21تالاب 
بزرگ و مهم 

کشور 

250
میلیون هکتار

اراضی تالابی 
ایران ثبت شده در 
کنوانسیون رامسر

صفحه‌آرا: علی حسنی
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انتشار نام ۱۵فیلم مورد توجه تماشاگران جشنواره 
فهرست طولانی

با گذشت 4 روز از برگزاری جشنواره فیلم فجر و با نمایش همه فیلم‌های 

 فجر چهل‌وسوم، می‌شود به تصویری کلی از میزان اقبال عمومیگزارش2
 به فیلم‌ها رسید. بخشی از این تصویر را ستاد انتخاب فیلم برگزیده از 
نگاه تماشاگران ساخت؛ ستادی که نتایج آرای مردمی در ۳روز اول جشنواره را بدون 
اولویت منتشر کرد که حاصلش معرفی ۱۵فیلم است. غیبت کمدی »آنتیک« و حضور 
فیلم‌هایی چون »شمال از جنوب غربی« هم با توجه به بازخورد منفی فیلم در میان 
منتقدان و روزنامه نگاران، در نوع خود جالب توجه است. ۱۵فیلم برتر از نگاه مردم 
عبارتند از: »خدای جنگ«، »زیبا صدایم کن«، »رها«، »ناتوردشت«، »پیش‌مرگ«، 
»اسفند«، »بازی را بکش«، »صیاد«، »اشک هور«، »موسی کلیم‌الله«، »بچه مردم«، »شمال 
از جنوب غربی«، »سونسوز«، »فریاد« و »مرد آرام«. فهرست منتشر شده، زیادی طولانی 

است و حضور غیرمنتظره برخی فیلم‌ها محصول همین فهرست طولانی است‌.

 حمایت از فیلم‌های اجتماعی
با هدف آگاه‌سازی‌ جامعه

سازمان امور اجتماعی کشور در تفاهمنامه‌ای با سازمان سینمایی 
خبر از حمایت وزارت کشور از فیلم‌های اجتماعی داد؛ رویکردی 
که به‌نظر می‌رسد در دوره جدید مدیریت سازمان اموراجتماعی 
بر آگاه‌سازی‌ جامعه و پیشگیری تأکید دارد. در این تفاهمنامه 
برحمایت از اکران فیلم‌های جشنواره فجر1403 با هدف ایجاد 
نشاط اجتماعی در مراکز استان‌ها، اختصاص جایزه ویژه به 
فیلم‌هایی با پرداخت درست محتوایی به موضوع آسیب‌ها و حمایت 

از تولید فیلم‌های ژانر اجتماعی در سال آینده تأکید شده است.

ویژگی‌های تفاهمنامه

رائد فرید‌زاده، رئیس سازمان سینمایی با اشاره به ویژگی‌های این 
تفاهمنامه گفت: این تفاهمنامه حمایت‌های بسیار خوب، کارآمد و 
فراگیری از آثار اجتماعی در پی خواهد داشت که بندهای مختلفی 
همچون حمایت از چهل و سومین جشنواره فیلم فجر، حمایت از 
اکران فیلم‌ها در استان‌ها و همچنین رویداد تجلی اراده ملی را که 

قرار است در جزیره ابوموسی برگزار شود نیز شامل می‌شود.
وی افزود: این تفاهمنامه بسیار حائز اهمیت است و با کمک دوستان 
در سال آینده‌ کارگروهی به‌منظور حمایت از تولیدات اجتماعی 
براساس سرفصل‌های مشترک و نظام موضوعی احصا خواهد شد 
تا در دستور کار قرار گیرد و منجر به تولید شود. رئیس سازمان 
سینمایی برگزاری نشست‌های تخصصی مابین اهالی سینما و 
صاحب‌نظران عرصه امور اجتماعی را از دیگر بندهای این تفاهمنامه 
معرفی کرد و ادامه داد: با این بند به زبان و افق مشترکی در سینما 
 خواهیم رسید تا شاهد تولید آثار درخشانی در این حوزه باشیم. 
سید محمد بطحایی، معاون وزیر و رئیس سازمان امور اجتماعی کشور 
نیز درباره این تفاهمنامه گفت: در تفاهمنامه‌ای که میان سازمان امور 
اجتماعی و سازمان سینمایی کشور منعقد شد، اصلی‌ترین هدف این 
بود که ما بتوانیم از این ظرفیت بسیار عظیم که در عرصه هنر، به‌ویژه 
هنر سینما، وجود دارد برای آشنایی بیشتر آحاد جامعه با مؤلفه‌های 
مؤثر برآسیب‌های اجتماعی که جامعه را در معرض خطر قرار می‌دهد، 
استفاده کنیم. دست توانمند هنرمندان عزیز ما در عرصه سینما و 
فیلم می‌تواند کمک بزرگی باشد تا این مسائل به شکلی زیباشناختی 

و هنرمندانه با مخاطبان و مردم در میان گذاشته شود.

تقویت و گسترش مؤلفه‌های سلامت و نشاط

سید محمد بطحایی  گفت: خوشبختانه فرهنگ و تمدن ایران مملو 
از ظرفیت‌های فراوان برای تقویت و گسترش مؤلفه‌های سلامت و 
نشاط اجتماعی است. کشوری با بیش از هزاران سال تمدن پیشرفته، 
در کنار آموزه‌های اخلاقی و رفتاری دین مبین اسام، ابزارها و 
روش‌های متعددی برای توسعه نشاط، افزایش روابط دوستانه و 
سامت روحی و روانی آحاد مختلف جامعه در اختیار دارد. هنر، 
به‌ویژه سینما و فیلم، بستری کامل، جامع و در عین حال جذاب 
برای گسترش مهارت‌های ارتباطی و اجتماعی فراهم می‌آورد. وی 
اضافه کرد:اصلی‌ترین هدف از انعقاد این تفاهمنامه نیز پرداختن به 
همین موضوعات بود تا بتوانیم از این ظرفیت عظیم در هنر، به‌ویژه 
 در سینما، استفاده کنیم. بخشی از طراحی و اجرای این تفاهمنامه 

در جشنواره سال1403 اجرا خواهد شد.

مدل ارائه الگوهای اجتماعی در آثار هنری

 معاون وزیر و رئیس سازمان امور اجتماعی کشور با اشاره به اهمیت 
توجه به مدل ارائه الگوهای اجتماعی در آثار هنری گفت: در معیارها 
و شاخص‌های ارزیابی آثار اجتماعی، متأسفانه بسیاری از آثاری 
که هم‌اکنون تولید می‌شوند، بر نمایش جنبه‌های تلخ و به‌نوعی 
سیاه این موضوعات تمرکز دارند. البته این بدان معنا نیست که 
بخواهیم این نگاه را نفی کنیم یا رویکردی سلبی نسبت به آن داشته 
باشیم، اما معتقدیم که در حوزه آموزش‌ها و مهارت‌های اجتماعی، 
باید جنبه‌های ایجابی و مثبت نیز مورد توجه قرار گیرد. البته در 
برخی فیلم‌هایی که به این موضوعات می‌پردازند، شاهد چنین 
رویکردهایی هستیم. امیدوارم که در سال1404، با هنرمندی 
هنرمندان عزیز کشورمان و دستان پرتوان آنان، بتوانیم این نوع 
فیلم‌ها را بیشتر به جامعه خود عرضه کنیم و ان‌شاءالله برخی از 
مشکلاتی که در حوزه امور اجتماعی داریم، با کمک و مساعدت 

هنرمندان عزیز کشورمان کاهش یابد.

پلان کوتاه‌تر  از گزارش

گیشه 

فستیوال 

 بازگشت رونق
به گیشه سینماهای چین 

پس از یک سال رکود در 
۲۰۲۴، سینمای چین بار 
دیگر به دوران اوج بازگشته 
و انیمیشن »نـِـژا ۲« با 
فروش ۴۳۴میلیون دلاری 
در 5 روز در مسیر تبدیل 
شدن به پرفروش‌ترین 
فیلم تاریخ چین قرار 
 دارد.دنباله انیمیشنی 
»نـِـژا ۲« به‌کارگردانی یو 
یانگ در مسیر تبدیل شدن 

به پرفروش‌ترین فیلم تاریخ چین است، درحالی‌که فیلم 
»کارآگاه چایناتاون ۱۹۰۰« نیز فروش چشمگیری داشته و 
تاکنون ۲۵۳میلیون دلار درآمد کسب کرده است.پس از یک 
دوره رکود در سال۲۰۲۴، گیشه سینمایی چین بار دیگر رونق 
گرفته است. از آغاز تعطیلات سال نو چینی در ۲۹ژانویه۲۰۲۵، 
درآمد حاصل از فروش بلیت به ۹۷۸میلیون دلار رسیده است 
که نسبت به 5روز اول تعطیلات سال گذشته 27/3درصد 
افزایش را نشان می‌دهد.انیمیشن دنباله‌ای »نژِا ۲«، نقش اصلی 
را در ثبت این ارقام بزرگ ایفا کرده است. این فیلم به‌کارگردانی 
یویانگ تاکنون ۴۳۴میلیون دلار فروش داشته و در مسیر 
پیشی گرفتن از فیلم جنگی »نبرد در دریاچه چانگجین« 
)با ۹۱۳میلیون دلار فروش( به‌عنوان بزرگ‌ترین بلاک‌باستر 
تاریخ سینمای چین قرار دارد.  پیش‌بینی می‌شود که »نژِا ۲« تا 
۹۴۴میلیون دلار )معادل ۶.۸میلیارد یوان( فروش داشته باشد. 
قسمت نخست انیمیشن »نژِا« در سال۲۰۱۹ با ۶۹۹.۳میلیون 
دلار، به پرفروش‌ترین انیمیشن تاریخ چین تبدیل شد. در 
جایگاه دوم، فیلم کمدی - معمایی »کارآگاه محله چینی‌ها 
۱۹۰۰« به‌کارگردانی مشترک چن‌سی‌چنگ و دای مو، در5روز 
نخست تعطیلات سال نو چینی ۲۵۳.۱میلیون دلار فروش 
داشته است.در رتبه سوم هم دنباله فانتزی »آفرینش خدایان« 
با ۱۲۴.۳میلیون دلار قرار دارد. همچنین فیلم خانوادگی 
جدید »خرس‌های بونی: تولدی دوباره در آینده« که به‌طور 
سالانه در ایام تعطیلات سال نو در سینماهای چین نمایش 
 داده می‌شود، ۵۷.۹میلیون دلار فروش داشته است. به‌گزارش 
هالیوود ریپورتر، صنعت فیلم چین امیدوار است این ارقام 
قدرتمند در گیشه سینمای سال نوی چینی، پایان‌دهنده 
عملکرد ضعیف سال گذشته باشد. درآمد سالانه بلیت در چین 
در سال۲۰۲۴ با کاهش ۲۵درصدی به ۵.۸میلیارد دلار رسید، 
که باعث شد بسیاری از فعالان این صنعت به‌طور عمومی نگرانی 
خود را نسبت به‌احتمال افول مدل اکران سینمایی ابراز کنند. 
سال گذشته میلادی، پایین‌ترین میزان فروش سینمای چین از 
سال۲۰۱۵ رقم خورد که ۳۴درصد کمتر از اوج پیش از کووید 
در سال۲۰۱۹ بود و نشانه‌ای از ادامه چالش‌ها برای بازگشت به 
شرایط عادی پس همه‌گیری بود. در سال۲۰۲۴ درمجموع، 
۵۰۱فیلم )۴۲۵عنوان داخلی و ۷۶عنوان خارجی( در چین اکران 
شدند و 3 فیلم داخلی در صدر جدول قرار گرفتند که هرکدام 

بیش از ۳میلیارد یوان )۴۱۰میلیون دلار( فروش داشتند.

 »وقتی نور می‌شکند« 
برگزیده جشنواره گوتنبرگ شد

چهل‌وهشتمین جشنواره فیلم گوتنبرگ فهرست برندگان 
خود را اعلام کرد و فیلم ایسلندی »وقتی نور می‌شکند« به 
کارگردانی رونار رونارسون موفق به کسب جایزه اژدهای 

طلایی بهترین فیلم شد
.این فیلم پیش‌تر در بخش »نوعی نگاه« جشنواره کن 
۲۰۲۴  نیز به نمایش درآمده بود. در این مراسم همچنین 
برندگان بخش‌های مختلف ازجمله بهترین بازیگر، بهترین 
مستند و بهترین فیلم بین‌المللی معرفی شدند.هیأت داوران 
فیلم »وقتی نور می‌شکند« را به‌دلیل »صحنه‌پردازی دقیق 
و استادانه، حساسیت و لطافت ظریف و نگاه امیدبخش 
کارگردان به موضوع اندوه که توسط گروهی از بازیگران 
جوان به شکلی بی‌نقص به تصویر کشیده شده« شایسته 

این جایزه دانست.

فیلم کوتاه همچنان بالنده است 
رضا میرکریمی، کارگردان:  انجمن سینمای جوان با هدف کشف استعدادهای جوان در سراسر ایران تأسیس شد و 
هنوز هم تنها نهادی در سازمان سینمایی است که شاخه‌های استانی دارد. در سال‌های اخیر، فیلم‌های بلند به ‌دلیل 
سیاستگذاری‌های نادرست دچار افت شده‌اند، اما فیلم کوتاه به ‌دلیل استقلال بیشتر، همچنان بالنده است. / ایسنا

از واکنش اهالی رسانه شگفت زده نشدم
محمود کریمی، کارگردان فیلم »بچه مردم«: ازواکنش‌های اصحاب رسانه پس از تماشای فیلم، غافلگیر 
نشدم.اصل واکنش‌های غافلگیرانه بعد از شکل گرفتن فیلمنامه و خواندن آن توسط همکاران روی داد که 

واکنش‌های بسیار مثبتی داشتند. ‌/ ایرنا

 »بروتالیست«؛ بهترین فیلم
انجمن منتقدان فیلم لندن

»بروتالیست« موفق به 
کسب جایزه بهترین فیلم 
در جوایز سالانه انجمن 
منتقدان فیلم لندن شد. 
در مراسم جوایز انجمن 
منتقدان فیلم لندن، 
لیست«ساخته  »بروتا
بردی کوربت برنده جایزه 
فیلم سال شد، اما نکته 
قابل توجه این بود که 
فیلم‌های »ماده« و »کاملا 

ناشناخته« موفق به دریافت هیچ جایزه‌ای نشدند.فیلم مهیج 
»ملاقات محرمانه«به‌کارگردانی ادوارد برگر، 2 جایزه ازجمله 
فیلم سال بریتانیایی/ایرلندی و بهترین بازیگر مرد سال برای 
رالف فاینز را به‌دست آورد. همچنین، اقتباس رادیکال رامل 
راس از رمان کولسون وایت‌هد با عنوان »پسران نیکل« موفق 
به کسب جوایز بهترین کارگردان سال و دستاورد فنی برتر 

برای فیلمبرداری شد.
در بخش‌های دیگر مراسم، کمدی سیاه »درد واقعی« 
به‌کارگردانی جسی آیزنبرگ موفق به دریافت 2جایزه بهترین 
فیلمنامه‌ سال برای آیزنبرگ و بهترین بازیگر نقش مکمل 
مرد برای کایرن کالکین شد. به‌گزارش ورایتی در همین حال، 
زویی سالدانا جایزه بهترین بازیگر نقش مکمل زن را برای 
بازی در فیلم »امیلیا پرز« به‌دست آورد. این نخستین مراسم 
پس از جنجال گسترده‌ای بود که درباره توییت‌های قدیمی 
بازیگر نقش اصلی این فیلم، کارلا سوفیا گاسکون، به‌وجود 
آمد. سالدانا همچنین موفق شد جایزه نوآوری در سینما را از 
انجمن منتقدان فیلم لندن دریافت کند.دیگر جایزه افتخاری 
این رویداد نیز به دنیل کریگ تعلق گرفت؛ درست ۲۰سال 
پس از آنکه او جایزه بهترین بازیگر مرد بریتانیایی سال را 

برای فیلم »عشق پایدار« دریافت کرده باشد. 
کریگ این جایزه را از دستان هم‌بازی‌اش در فیلم 
»کوییر«ساخته لوکا گوادانینو دریافت کرد؛ فیلمی که او 
برای بازی در آن نیز نامزد دریافت جایزه بهترین بازیگر مرد 
سال شده بود. چهل‌وپنجمین دوره جوایز حلقه منتقدان 
فیلم لندن توسط ۲۱۰عضو بخش فیلم این انجمن که 
قدیمی‌ترین و معتبرترین سازمان منتقدان در بریتانیا است، 

داوری شد.

تندیس هزاردستانتندیس هزاردستان در فجر چهلم  در فجر چهلم 
 میزبانی ‌7روزه 20استان از گروه‌های موسیقی در جشنواره فجر‌

چهلمین جشنواره بین‌المللی موسیقی فجر به دبیری رضا مهدوی 
از 23 تا 29بهمن‌ماه در تهران و استان‌های کشور برگزار می‌شود. در 
این دوره از جشنواره 10سالن در پایتخت میزبان گروه‌های موسیقی 
در بخش‌های مختلف است. همچنین 20استان میزبان این جشنواره 
خواهند بود و نماد بلبل )هزاردستان( برای تندیس جشنواره 
موسیقی در عرصه بین‌المللی انتخاب شده‌است. در این دوره علاوه 
بر توجه ویژه به بخش موسیقی کودکان و نوجوانان، بخش بانوان نیز 
حضور فعالی دارد و تصمیم گرفته شده که فرهنگسرای نیاوران 

میزبان همیشگی گروه‌های موسیقی بانوان باشد.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار
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در این دوره ۲۰استان‌ آذربایجان‌شرقی، اردبیل، خوزستان، زنجان، 
مرکزی، جنوب کرمان، فارس، لرستان، کرمانشاه، خراسان‌رضوی، 
کرمان، خراسان‌شمالی، گلستان، مازندران، کهگیلویه‌وبویراحمد، 

البرز، سیستان‌وبلوچستان، بوشهر، همدان و کردستان برگزارکننده 
جشنواره موسیقی فجر استانی خواهند بود. در میان 
استان‌های میزبان، فارس، کرمانشاه و اردبیل بیشترین 

قدمت را در میزبانی جشنواره داشته‌اند.‌

میزبانی 20استان از جشنواره موسیقی 

در این دوره از جشنواره ۱۵گروه موسیقی نواحی از مناطق مختلف ایران 
در قالب شب‌های موسیقی اقوام در برج آزادی روی صحنه می‌روند. 
گروه‌های موسیقی هر شب برنامه خود را با حضور هنرمندان بومی برگزار 
می‌کنند. بوشهر، کردستان، گیلان، سیستان‌وبلوچستان و آذربایجان 

بخشی از شب‌های موسیقی در آزادی هستند. 
این اجراها بخشی از برنامه‌های متنوع چهلمین جشنواره بین‌المللی 
موسیقی فجر است که با هدف معرفی و پاسداشت موسیقی اقوام ایرانی 

برگزار می‌شود. ‌

اجرای 15گروه موسیقی اقوام 

بین‌الملل  بخش  در 
جشنواره امسال، جمال 
علی‌اف، نوازنده برجسته 
ویولنسل و آهنگساز جوان 
ترکیه‌ای به همراه پیانیست 
ترکیه‌ای، »اس داغستان« 
روی صحنه خواهد رفت. 

این اجرا در قالب دونوازی و در حوزه موسیقی کلاسیک معاصر و با تکیه 
بر ریشه‌های موسیقی کلاسیک برگزار می‌شود.

اولین حضور یک نوازنده برجسته ترک در جشنواره

استان گلستان با حضور ۴۰گروه موسیقی در ۱۴شهرستان 
میزبان چهلمین جشنواره موسیقی فجر است. استان مازندران 
جشنواره استانی موسیقی فجر را از ۲۳ تا ۲۹بهمن در شهرهای 
ساری، آمل، بهشهر، سوادکوه و تنکابن برگزار می‌کند. استان 

کهگیلویه‌وبویراحمد از ۲۴بهمن تا اول اسفند در شهرهای 
دهدشت، گچساران و یاسوج میزبان جشنواره موسیقی فجر 

خواهد بود. همچنین استان‌های البرز، سیستان‌وبلوچستان، بوشهر، 
همدان و کردستان با حضور گروه‌های موسیقی استانی و اجرا در 
 شاخه‌های مختلف موسیقی، برگزارکننده جشنواره موسیقی فجر

 استانی هستند.

گلستان با 40گروه موسیقی در فجر
معرفی داوران بخش رقابتی جشنواره

در بخش‌های تک‌آهنگ، آهنگسازی، پایان‌نامه و رساله دکتری، 
کتاب، آلبوم و اجرای صحنه‌ای )ویژه جایزه باربد(، شاهین 
فرهت، وارطان ساهاکیان، مینا افتاده، پیمان بزرگ‌نیا، زمان 
خیری و بهروز صفاریان داوری را برعهده دارند. امیر شهابی 
نیز به‌عنوان مشاور و داور بخش پژوهش در جشنواره حضور 
خواهد داشت. در بخش موسیقی و رسانه داوری آثار برعهده 
علیرضا میرعلی‌نقی، نیکو یوسفی و فربود شکوهی است. در 
بخش موسیقی و ترانه نیز عبدالجبار کاکایی، سعید بیابانکی و 
حسین متولیان داوری آثار رسیده را برعهده دارند که در این 

شاخه کاکایی به‌عنوان مشاور دبیر هم حضور دارد.‌

مکث

در این دوره 20استان‌ 
آذربایجان‌شرقی، 
اردبیل، خوزستان، 

زنجان، مرکزی، جنوب 
کرمان، فارس، لرستان، 

کرمانشاه، خراسان‌رضوی، 
کرمان، خراسان‌شمالی، 

گلستان، مازندران، 
کهگیلویه‌وبویراحمد، البرز، 

سیستان‌وبلوچستان، 
بوشهر، همدان و کردستان 

برگزارکننده جشنواره 
موسیقی فجر استانی 

خواهند بود

   ‌اشکان رهگذر، کارگردان: گروه ما برای به ثمر نشستن این پروژه حدود 6 سال 
زمان گذاشت. این کار، یک روایت آلترناتیو تاریخی است که عهد ناصری را روایت 
می‌کند. ‌ افرادی مثل محمد چرمشیر در بازنویسی این انیمیشن به ما کمک کردند. 
‌در روند تولید »آخرین داستان« من با حامد بهداد درباره این فیلم صحبت کردم. او 
از من خواست که نقشی هم برای او درنظر بگیرم و گفت که می‌تواند صدای پیرزن 
مشهدی را پیاده کند! همان موقع ما یک تست رفتیم و دیدیم که چقدر شیرین و 

بامزه صحبت کرد و همکاری میان ما شکل گرفت. 
   آرمان رهگذر، تهیه کننده: نمی‌توان گفت که از خط قرمزها عبور کردیم 
زیرا ما یک روایت تاریخی را پیش کشیدیم و بر آن مبنا پیش رفتیم. در انیمیشن، ما 
شخصیت دختر شاه را داریم که خیلی مدرن زندگی می‌کند و در تقابل با این کاراکتر، 

شخصیتی از اروپا داریم که پر از حفره‌های شخصیتی است.

    محمد تنابنده، کارگردان: در ابتدا فیلم سکانس‌پلان نبود. بعد از مدتی که 
فیلمنامه تمام شد دیدیم که 90دقیقه فیلم چقدر برای شخصیت‌ها مهم است و 
فیلمنامه را برای سکانس‌پلان‌شدن بازنویسی کردیم و کار را پیش بردیم. تعداد 
جلسات تمرین ما بسیار زیاد بود. حدود ۲۰جلسه با دوربین تمرین کردیم و در یک 

جلسه فیلمبرداری را انجام دادیم. 
   مصطفی تنابنده، کارگردان:  محمد قلم بسیار خوبی دارد و 2سال پیش 
که قصه نوشته‌شده‌اش را برایم خواند، همانجا تصمیم گرفتیم این فیلم را بسازیم. 
محسن آنقدر مشغله داشت که ما مزاحم او نشدیم؛ ولی از راهنمایی‌هایش استفاده 
کردیم و دورادور در جریان تولید و قصه ما بود. ما تازه‌کاریم و با یک سکانس‌پلان 
سخت کارمان را شروع کردیم و از حضور در جشنواره بسیار خوشحالیم؛ چون باعث 

دیده‌شدن فیلم می‌شود.

   دانش اقباشاوی، کارگردان: ما برای ساخت این کار تحقیقات میدانی، کتابخانه‌ای و 
چهره‌به‌چهره داشتیم. فیلمنامه »اسفند« ترکیب خاطرات، تحقیقات و اندکی تخیل است 
و اینطور نیست که از منبعی خاص اقتباس کرده باشیم. این اثر روایت سفر یک قهرمان 
در 13ماه است و حس می‌کنم فرازوفرودهایی که در فیلم می‌بینیم به‌اندازه است. سعی 

شده روند قصه سرگرم‌کننده باشد.
  مهدی زمین‌پرداز، بازیگر: من برای نخستین‌بار فیلم را امشب دیدم. فکر می‌کنم دانش 
اقباشاوی در تدوین سلیقه بسیاری به خرج داده  و باید بگویم بازی‌ها یکدست است. همه‌‌چیز 

واقعی پیش رفته و می‌توان بازیگرانی را دید که برای ایفای نقش از خود گذشته‌اند.
  خیام وقارکاشانی، بازیگر: من ابتدای کار با اقباشاوی درباره نقش دیگری صحبت 
کرده بودم؛ اما بعد دیدم در یکی از جلسه‌ها با سکوت به من نگاه می‌کند و خیلی ناگهانی 

نقش محسن رضایی را به من پیشنهاد کرد. 

    رضا فرهمند، کارگردان:  زمان ساخت قطعا به این فکر نکردم که فیلم برای 
مخاطب خاص است یا مخاطب عام. این‌ فیلم‌ قلبا ساخته شده‌است و به سینمای 
تجاری نگاهی نداشته‌ام. »لولی« ادای دین من به ایران و فرهنگ ایرانی است. دوست 

داشتم این‌ فیلم یادآور سینمای شرقی و ایرانی ما باشد‌.
     جلیل اکبری‌صحت، تهیه‌کننده: من از منتقدان نمی‌ترسم و هرکسی 
می‌تواند درباره یکی از مختصات فیلم صحبت کند. مخاطبان می‌توانند نگرش 
خودشان را درباره  اثر بیان کنند. می‌دانم که اجرای یک فیلم کار سختی است ولی 
دلیل نمی‌شود که چون کار ما سخت است، منتقد چیزی نگوید.»لولی« یک فیلم 
هنری و روشنفکری است و من هم ترسی از این ندارم‌ که به فیلم اتیکت خاص‌بودن 

بچسبانند؛ زیرا ما سعی داشتیم‌ فیلم فاخری تولید کنیم. 

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

حامد بهداد و غزل شاکری کنار برادران رهگذر در فتوکال انیمیشن »ژولیت و شاه« 

عکس: همشهری/حامد خورشیدی
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حافظ
حال دل با تو گفتنم، هوس است

خبر دل شِنُفتَنَم، هوس است

 چرا سگ‌های تهران پیتزاخور 
شدند؟

تصور کنید، ۱۵۰سال پیش در تهران، 
نه شهرداری بود، نه رفتگری، نه سطل 
زباله‌ای. خیابان‌ها پر از زباله و لاشه‌های مرده بود ... اما خب، 
انگار مشکلی نبوده! چون شهر روش خودش را برای تمیزشدن 

داشت! 
تهران قاجاری بیشتر از آنکه شهر باشد، یک ده بزرگ بود. 
خیابان‌های خاکی، جوی‌های پر از گل‌ولای و زباله‌هایی که 
هرجا دلشان می‌خواست تلنبار می‌شدند، اما شب که می‌شد یه 
اتفاقی می‌افتاد. نامرئی‌هایی از راه می‌رسیدن، زباله‌ها رو جمع 
می‌کردن و لاشه‌های مونده رو می‌خوردن؛ سگ‌ها و شغال‌ها!

دکتر پولاک، پزشک دربار ناصرالدین‌شاه می‌نویسد: »برای 
تنظیف خیابان‌ها هیچ عملی انجام نمی‌گیرد. این را دیگر به 
میل و دلخواه سبزیکارها واگذارده‌اند که زباله شهر را برای 
کود ببرند. دل و روده حیواناتی که ذبح شده‌اند، باقیمانده 
غذا و جانورانی که مرده‌اند به کوچه افکنده می‌شود و در آنجا 
می‌ماند. پس این خود بخت بلندی است که سگ‌های بسیار، 
با تخم و ترکه فراوان‌شان شب‌ها از کمینگاه بیرون می‌پرند و 
کوچه‌ها را تمیز می‌کنند. شغال‌ها نیز اینجا و آنجا گاه‌ و بیگاه به 
دستیاری سگان بر می‌خیزند... کس دیگری به نام سر پرسی 
هم می‌نویسد که به ‌دلیل وفور زباله در کوی و برزن، شهرها و 

روستاها پر بود از سگ‌های ولگرد و انواع جانوران و حشرات.
آره، تمیز می‌کردند ولی باید دید دقیقا مردم کی متوجه شدند 
آن بیماری که به ترس از آب مشهور بود، هاری است! و این 
سگ‌ها گرچه لاشه‌ها را پاک می‌کنند، اما هر روز کشته تازه‌ای 

هم روی دست‌شان می‌گذارند.
اما وقتی اداره احتسابیه شکل گرفت، یعنی همان چیزی که 
بعدها شهرداری شد، تصمیم گرفتند اقلا خیابان‌های دولتی 
را تمیز کنند. هرچند که در محله‌های دیگر و روستاها وضع به 
همان منوال بود. گذشت تا روزگاری که بالاخره فهمیدند اگر 
می‌خواهند از وبا، هاری و کلی بیماری دیگر خلاص شوند باید 
به بهداشت شهر اهمیت دهند و کار را به سگ‌ و شغال نسپارند.

حالا، با اینکه لاشه‌ای در خیابان‌های شهر نمی‌بینیم، اما هنوز 
هم سگ‌های ولگرد داریم. چرا؟ 

چون سگ‌ها امروز از  راه دیگری تغذیه می‌کنند؛ مهربانی 
آدم‌های ناآگاه و منفعت‌طلبی برخی آدم‌ها که بماند.

یک بخش مهم‌تر البته، زباله‌هایی است که تفکیک نمی‌کنیم. 
ته‌مانده غذاها، نان خشک و هر خوردنی دیگر در سطل‌ها 
و گوشه خیابان‌ها رها می‌شوند و خب، وقتی غذای رایگان 
این‌قدر راحت در دسترس است، چرا سگ‌ها نباید هر روز بیشتر 
شوند؟ فقط احتمالا وقت گشتن بین مخازن یادی از اجداد و 
گذشتگان بکنند و بگویند که »یادش به خیر، قدیما غذامون 

پروتئینی بود، حالا فقط نون خشک و ته‌مونده فست‌فود ...«

لیلا باقری

تهرانگرام

خیلی‌ها تنها برای دیدن بادگیرهای معروف 
یزد، به این شهر سفر می‌کنند، اما بد نیست 
بدانید که در قلب تهران هم عمارت بادگیر 
زیبا و منحصر‌به‌فردی وجود دارد که دیدنش 
خالی از لطف نیست. عمارت بادگیر کاخ 
گلستان از بناهای تاریخی و بسیار زیبا در 
تهران است. آنطور که در منابع تاریخی آمده، 
این عمارت بادگیر به دستور فتحعلی‌شاه قاجار 
در سال۱۱۹۲ شمسی ساخته شده است. وجه 
تسمیه عمارت بادگیر، وجود 4بادگیر است 
که در چهارگوشه عمارت قد علم کرده‌اند. 
پادشاهان قاجار معمولا اگر در ایام تابستان 
در تهران بودند و به ییاق نمی‌رفتند، از 
این حوضخانه استفاده می‌کردند و شاید 
برای همین بود که تاج‌گذاری مظفرالدین‌شاه 
‌سال‌۱۲۷۴شمسی که مصادف با تابستان و 
گرمای شدید تهران بود، در تالار همین عمارت 
روی تخت طاووس برگزار شد. وارد عمارت که 
بشوید بعد از عبور از پلکان مرمرین به تالار 
آینه‌کاری بسیار زیبا پا می‌گذارید. از پنجره‌های 
همین تالار، باغچه‌های بزرگ مجموعه کاخ 
گلستان دیده می‌شود. پلان تالار اصلی عمارت 
بادگیر به‌صورت صلیبی است و این تالار با ارسی 
بسیار وسیع و زیبا به همراه تزئینات آینه‌کاری 
و گچبری آراسته شده‌ و فقط این برج‌بادگیرها 

در ایران با معرق تزئین شده است.

تماشای مسابقه اسب‌دوانی از علایق مردم دوره 
قاجار بود. در دوره قاجار این مسابقات با شکوه و 
آداب خاصی در حضور شاه و مردم برگزار می‌شد. 
همه از شاه و خدمه و مردم برای تماشا به بیرون 
شهر می‌رفتند و دور میدان را می‌گرفتند. ساعت 
سواری شاه را شلیک توپ اعلام می‌کرد. شاه با 
قدرت به اسب‌دوانی می‌پرداخت و پس از کمی 
استراحت نظاره‌گر سایر اسب‌دوانان می‌شد. رجال 
درباری هم از همه صنوف دعوت‌ شده و حاضر بودند. 
در اینجا نظام‌الملک، وزیر لشکر اسامی را با رنگ 
اسب‌ها و اسم چابک‌سوارها یکی‌یکی می‌خواند. 
چابک‌سوارها با اسب‌های خود، سان می‌دادند و 
از جلوی شاه می‌گذشتند و بعد مسابقه را شروع 
می‌کردند. کیسه پول جایزه در هر مسابقه مرتب 
چیده می‌شد که هر اسبی جلو می‌آمد، چابک‌سوار 
پیاده می‌شد‌، کیسه جایزه را به سر می‌گرفت و 
تعظیمی می‌کرد. بزرگ‌ترین جایزه که جایزه اول 
نام داشت، 150تومان بود. ختم اسب‌دوانی را شلیک 
توپ اعلام  می‌کرد و شاه به شهر برمی‌گشت. مردم 
هم که به تماشا رفته بودند متفرق می‌شدند، افواج و 
سواره پادگان به سربازخانه‌های خود برمی‌گشتند. 
علاقه ناصرالدین‌شاه به اسب و اسب‌دوانی باعث شده 
بود تنها مجسمه‌ای که از خود به یادگار گذاشت، او را 

سوار بر اسب نشان دهد.

تهران‌نامه

جایزه بزرگ برای مسابقه 
هیجان‌انگیز

کهنه‌پاتوق‌های تهران
گزارشی از  چند قهوه‌خانه تهران که مغلوب زمان و تغییر اعصار نشده‌اند و همچنان میزبان سخاوتمند تهرانی‌ها هستند

فاطمه عباسی
در طول بیش از 5هزار سال تاریخ ایران، جامعه 
ایرانی که همواره منشأ امید و پویایی بوده، 
به‌عنوان جامعه‌ای متمدن به این نتیجه رسید 
که پس از کار و فعالیت روزانه، اوقات فراغت افراد هم باید به نوعی پر شود، 
آن هم در محلی که حالا »قهوه‌خانه« خطابش می‌کنیم. این شغل ریشه در 
تاریخ این سرزمین دارد، تا جایی که در دوره صفویه به اوج درخشش خود 
رسید و بالاخره در دوره قاجاریه به‌عنوان نخستین صنف از پیشه‌وران دارای 
تشکل صنفی شد. قهوه‌خانه به‌عنوان یکی از صنوف مردمی در هر محله و 
یک ضلع از مربعی که نانوایی، قصابی و بقالی دیگر اضلاعش بود جایگاه خاص 
خودش را داشت و نهادی سنتی و اجتماعی بود که بسیاری از تعاملات و 

اتفاقات مهم در آن شکل می‌گرفت. قهوه‌خانه درگذشته پاتوق اندیشمندان، 
ادبا، سخنوران، عیاران و اصناف بود و در این مکان علاوه بر رد و بدل شدن 
اخبار روز، دیدگاه‌های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی آن زمان 
تحلیل و بررسی می‌شد. البته این ترکیب تا دهه۵۰ به این شکل ادامه داشت 
و به‌تدریج در کنار دیگر تحول‌های اجتماعی، این ترکیب نیز به هم خورد و 
امروزه دیگر قهوه‌خانه با آن حال و هوای تهران قدیم وجود خارجی ندارد. 
پس از انقلاب مراکزی با نام سفره‌خانه سنتی شکل گرفت. این محل‌ها بیشتر 
مورد توجه مسافران داخلی یا ایرانگردان خارجی است. تنها تعداد محدودی 
از قهوه‌خانه‌های قدیم در تهران همچنان به ‌کار خود ادامه می‌دهند که بد 

نیست با آنها آشنا شوید.

جایی برای پهلوانان

قهوه‌خانه »رمضون‌یخی« که هنوز هم در ابتدای 
خیابان دروازه غار فعال است، روزگاری پاتوق لوطی‌ها، 
پهلوانان و به قول معروف، گنده‌لات‌های تهران قدیم 
بود، قهوه‌خانه‌ای که استعمال قلیان در آن ممنوع 
است و تاکنون کارهای خیر زیادی در آن انجام شده. 
لوطی‌های زیادی به این قهوه‌خانه که حالا به نام حاج 
تقی اسماعیل‌پور معروف است، رفت‌وآمد داشتند، 
از طیب‌خان )شهید طیب حاج‌رضایی( معروف به 
»حر انقاب« تا مرحوم تختی. هنوز هم بزرگان 
کشتی مثل محمدرضا طالقانی و قهرمانان تیم‌ ملی 
به این قهوه‌خانه می‌آیند و بساط خیر و دستگیری 
از نیازمندان را پهن می‌کنند. شاهنامه‌خوانی و 
پرده‌خوانی از برنامه‌های همیشگی این قهوه‌خانه است 
و در ایام محرم خیلی‌ها برای تماشای تعزیه‌خوانی به 

این قهوه‌خانه می‌آیند.

کوچک‌ترین قهوه‌خانه دنیا

 قهوه‌خانه حاج علی درویش یکی از قدیمی‌‎ترین 
قهوه‌خانه‌های تهران است که در محدوده بازار 
بزرگ قرار دارد. تأسیس آن به سال۱۲۹۷ شمسی 
بازمی‌گردد. شاید تعجب کنید، اما کوچکی قهوه‌خانه 
یکی از دلایل شهرت آن است، به ‌طوری که برخی 
آن را کوچک‌ترین قهوه‌خانه دنیا می‌دانند. اندازه 
قهوه‌خانه حدودا 1/5متر است و چند صندلی بیرون 
قهوه‌خانه دارد که مشتریان برای صرف چای روی 
آنها ‌می‌نشینند. کوچکی قهوه‌خانه طعم متفاوت 
و منحصربه‌فرد چای و برخورد صمیمی و مهربان 
صاحب قهوه‌خانه دست به‌ دست هم داده‌اند تا 
بسیاری تنها برای دیدن این قهوه‌خانه و نوشیدن 
چای آن به بازار مراجعه کنند. این قهوه‌خانه حدود 
۱۰۵سال پیش توسط حاج محمدحسن شمشیری 

تأسیس شد.  

جذب گردشگر در آذری

قهوه‌خانه 100ساله آذری در ابتدای خیابان ولی‌عصر)عج( 
نیز یکی از قهوه‌خانه‌های قدیمی تهران است که با وجود 
بازسازی، هنوز شکل و شمایل گذشته خود را حفظ کرده 
است. این قهوه‌خانه از سال۱۳۲۷ به تملک عبدالحمید 
آذری‌پور اصفهانی در‌آمد و بعد از این مرحوم، اداره این 
قهوه‌خانه را حاج‌ مصطفی از اعضای این خانواده عهده‌دار 
شد. جالب اینجاست که حاج ‌مصطفی کارشناس ژنراتور 
صدا و سیما بود، اما به‌دلیل علاقه به پیشه آباء و اجدادی‌اش، 
بعد از ۱۱سال، کار در صدا و سیما را به عشق همین پیشه 
خانوادگی رها و این قهوه‌خانه را احیا کرد. از افتخارات 
ثبت‌شده در تاریخچه قهوه‌خانه آذری 2بار معرفی آن 
به‌عنوان بهترین مکان برای جذب گردشگر در یک جشنواره 
درکشور اسپانیا بوده ‌است. از دیوارهای آجری بنا تا دیوار 
آینه‌کاری‌شده مقابل در ورودی که با رنگ نقاشی و 

تزئین‌شده، همگی رنگ و بویی قدیمی دارند.

هر صنف، یک قهوه‌خانه

شاید دانستنش برایتان جالب باشد 
که در گذشته هر قهوه‌خانه‌ای 
در واقع پاتوق یکی از صنف‌های 
تهران بوده؛ از قاچاقچی‌ها، دزدها 
و جیب‌برها بگیر تا دلال‌ها، 
آشپزها، دستفروش‌ها، کارمندها 

و ارتشی‌ها.

اولین قهوه‌خانه تهران

اولین قهوه‌خانه‌ای که در تهران 
تأسیس شد، قهوه‌خانه امامزاده زید 
بود. موقعی که ناصرالدین‌شاه به 
زیارت امامزاده زید رفته بود، از تنوره‌ 
این قهوه‌خانه بدش آمد و دستور داد 
آن را بردارند، ولی زیردستانش تمام 

بنای قهوه‌خانه را نابود کردند.

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

سوژه روز

پرندگان خوابند!

تهران‌ تنها شهر ساکنان قدیم و جدیدش نیست، 
تهران تنها شهر ماشین و دود و آسمانخراش‌های 
ریز و درشتش نیست؛ تهران ساکنان سبکبالی 
هم دارد که تاریخ حضورشان در این شهر، 
به قدمت چنارهای پهن‌برگش بازمی‌گردد؛ 
پرندگانی که به‌جای زمین، روی درختان خانه 
می‌کنند و به‌جای خیابان‌ها، در راه‌های هوایی 
تردد! پرندگان آسمان تهران مثل ما آدم‌ها، 
علاوه بر آب و دانه به آرامش و آسایش هم نیاز 
دارند. وقتی دسته‌ای کبوتر با صدای نخراشیده 
بوق اتومبیلی در تقاطعی‌ یکهو به هوا می‌پرند، 
احتمالا معنی و مفهومش آن است که بند 
دلشان پاره شده و آرامش‌شان به هم ریخته. 
پس علاوه بر دود و دم و آلودگی محیطی به 
فکر آلودگی‌های صوتی هم باشیم؛ چون شاید 

پرندگان با ما قهر کنند و ما را تنها بگذارند.

عمارت منحصربه‌فرد تهران
هم

ر اد
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
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ناامیدی
آزادي پرتماشاگر هم به كمك استقلال نيامد. 
آبي‌پوشان كه براي صعود به مرحله حذفي بايد 
الشرطه بدون برد را در خانه شكست مي‌دادند، 
در نهايت به تساوي يك-يك مقابل اين تيم 
رضايت دادند و در مسيري دشوار براي صعود 
افتادند. بازي براي بختياري و شاگردانش عالي 
آغاز شد و كوجو در همان دقيقه چهارم دروازه 
تيم مهمان را باز كرد. آبي‌پوشان پس از گل، 
فوتبال بي‌برنامه‌اي به نمايش گذاشتند و بار 
ديگر خط هافبك اين تيم از جريان مسابقه 
خارج شد. با اين وجود در اواخر نيمه اول و 
روي يك‌ضدحمله استقلال فرصت داشت تا 
اختلاف را ‌2برابر كند اما شوت زيباي آزادي به 
تير دروازه برخورد كرد و پس از آن هم ضربه سر 
خطرناك رضاييان با اختلافي اندك راهي اوت 
شد. برخلاف نيمه اول، نيمه مربيان به بدترين 
شكل ممكن براي استقلال آغاز شد و اين‌بار 
الشرطه‌اي‌ها بودند كه در دقيقه چهارم اين 
نيمه به گل تساوي رسيدند. پس از گل استقلال 
هيچ برنامه‌اي به جز نفوذ از جناح راست نداشت 
و اكثر توپ‌ها به رضاييان ختم مي‌شد. روي 
يكي از اين صحنه‌ها رضاييان گل هم زد اما با 
بررسي كمك‌داور ويدئويي مشخص شد بازيكن 
استقلال در موقعيت آفسايد گل را به ثمر رسانده 
است. در دقايق پاياني بازي استقلال چاره‌اي جز 
رو آوردن به بازي مستقيم نداشت اما اين شيوه 
بازي هم كمكي به آبي‌ها نكرد.جمعه كه در 
لحظات پاياني براي نجات استقلال به زمين آمده 
بود، در وقت‌هاي تلف شده موفق شد بار ديگر 
دروازه الشرطه را باز كند اما اين‌بار هم شانس 
با شاگردان بختياري‌زاده يار نبود و كمك‌داور 
ويدئويي اين گل را هم به دليل آفسايد مردود 
اعلام كرد. در نهايت هم بازي پس از ‌100دقيقه 
با تساوي يك-‌يك به پايان رسيد و استقلال با 
‌6امتياز در جايگاه هشتم ايستاد. پاختاكور و 
الغرافه كه تيم‌هاي ‌4امتيازي جدول هستند 
و روي پله‌هاي نهم و دهم ايستاده‌اند، امروز 
در قطر به مصاف هم خواهند رفت و برد يكي از 
اين 2تيم استقلال را به رده نهم خواهد فرستاد. 
استقلال در هفته پاياني به قطر سفر خواهد كرد 
تا رودرروي الرياني قرار بگيرد كه روز گذشته 

العين را شكست داد و ‌8امتيازي شد.

مأموریت غیرممکن؟
شاید اگر دشمنان اسماعیل کارتال هم 
می‌خواستند برایش در تیم جدید‌ قرعه‌ای 
دشوار و کمرشکن همراه با مشکلاتی فراوان 
درنظر بگیرند، از روی عمد و آگاهی هم 
نمی‌توانستند چنین کنداکتوری بچینند! به 
هر حال اما شرایط سرمربی تریکه‌ای جدید 
پرسپولیس از همین قرار است. او که بازی 
حیثیتی با تراکتور را از روی سکو تماشا کرد، 
در مصاف بسیار دشوار مقابل فولاد روی 
نیمکت نشست و کارش را به‌طور رسمی با 
کسب نتیجه مساوی شروع کرد؛ اگرچه هنوز 
عرق کارتال و دستیارانش خشک نشده و آنها 
فرصت گشودن چمدان‌هایشان را هم پیدا 
نکرده‌اند، ‌نمایش نیمه‌دوم پرسپولیس در 
همان بازی و از‌دست‌رفتن برد در برابر تیم 
یحیی گل‌محمدی باعث ایراد انتقاداتی از 

مربیان تیم شد.
حالا درنظر بگیرید در چنین شرایطی، کارتال 
وارد کارزار نیمه‌تمام صعود از مرحله گروهی 
لیگ نخبگان آسیا شده و در کیی از 2گام 
پایانی، باید به مصاف الهلال برود. پرسپولیس 
در این مسابقات فرصت‌های زیادی را با 
بی‌دقتی، بدشانسی یا یکفیت پایین از دست 
داد و حالا رسیده به جایی که از دل رویارویی 
با 2غول فوتبال عربستان یعنی الهلال و النصر 
باید حداقل بین 2 تا 3امتیاز بگیرد تا بتواند به 
مرحله بعدی صعود کند. از بین این دو تیم هم، 
همانطور که حتما می‌دانید، داستان الهلال 
بهک‌لی فرق دارد؛ تیمی که بعضی‌ها در گزاره‌ای 
نه‌چندان اغراق‌آمیز در موردش می‌گویند 
حتی می‌تواند در لیگ قهرمانان اروپا بازی 
کند! الهلال با 18بازی، 15برد، ‌کیتساوی و 
2شکست در صدر جدول لیگ عربستان قرار 
دارد و در پایان هفته ششم لیگ نخبگان هم 
با 5برد و کی تساوی در رتبه اول قرار دارد. 
آمار و ارقام همه‌‌چیز را به‌وضوح نشان می‌دهد 
و اصلا نیازی به اضافه‌گویی نیست؛ اگرچه 
تیم عربستانی برای این مسابقه ستارگانی 
مثل میتروویچ و لودی را در اختیار ندارد، 
‌‌دست ژسوس آنقدر پر هست که ابدا چنین 

مشکلاتی را حس نخواهد کرد.
پرسپولیس اما گذشته از اینکه در این فصل 
کلا بنیه انسانی چشمگیری نداشته، برای 
این دیدار مهره‌های اثرگذاری مثل اوستون 
اورونوف و وحید امیری را در اختیار ندارد، 
وضعیت امید عالیشاه هم جالب نیست، اما 
ایوب عملود پراشتباه شاید به بازی برسد. 
بدون تعارف اگر پرسپولیس بتواند با امتیاز 
ریاض را ترک کند، کار بزرگی کرده و کارتال و 
کادرش هم می‌توانند اعتمادبه‌نفس بیشتری 
پیدا کنند، در غیراین صورت هم تمرکز آنها 
باید روی حفظ آبروی فوتبال ایران و باشگاه 

بزرگ پرسپولیس باشد.

پیش‌بازی

پخش زنده

برنامه بازی
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ليگ نخبگان آسیا

الغرافه

پاختاکور
19:30

الهلال

پرسپولیس
21:30

آتالانتا

بولونیا
23:30

جام حذفی ایتالیا

آث میلان

آاس‌رم
23:30

جام حذفی ایتالیا
چهارشنبه 17 بهمن 1403

اشتوتگارت

آگزبورگ
23:15

جام حذفی آلمان

لومان

پاری سن ژرمن
23:40

جام حذفی فرانسه

استقلالاستقلال با وجود بيش از  با وجود بيش از 5050 هزار هوادار هم از پس حريف عراقي بر نيامد هزار هوادار هم از پس حريف عراقي بر نيامد
 تا در آستانه حذف از ليگ نخبگان آسيا قرار بگيرد تا در آستانه حذف از ليگ نخبگان آسيا قرار بگيرد

اتلتیکومادرید

ختافه
00:00

جام حذفی اسپانیا

لگانس

رئال مادرید
23:30

چهارشنبه 17 بهمن 1403

نیوکسل

آرسنال
23:30

جام اتحادیه انگلیس
چهارشنبه 17 بهمن 1403

بایرلورکوزن

کلن
23:15

جام حذفی آلمان
چهارشنبه 17 بهمن 1403

اميرمحمد يعقوب‌پورتیتر یک
روزنامه‌نگار

شرطهکشو
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گربه 
سیاه قرمز

متوالی بدون باخت دارند.آرتتا )۲۰۲۳ تاکنون( هر کدام ۵بازی 2021(، یورگن کلوپ )2021 تا 2022( و میکل یک مربی مقابل پپ است؛ توماس توخل )2016 تا شکست نخورده که این طولانی‌ترین روند بی‌شکستی پپ، حالا آرتتا برای پنجمین بار متوالی از این مربی بلند شده. پس از تحمل شکست‌های پیاپی از گواردیولا آغاز کرده بود، حالا روی دست استاد آرتتا که مربیگری را با دستیاری 

خانه عنکبوت
اولدترافورد جایی است برای شکست خوردن منچستر

این خبر را قبلا نخوانده‌اید و فقط تشابه وضعیت است؛منچستریونایتد با 2گل ماتتا به کریستال‌پالاس 
باخت. این یازدهمین شکست این فصل یونایتد در لیگ برتر بود. برای نخستین بار در تاریخ پرافتخار این 

باشگاه، منچستر نتوانست در 4رویارویی پیاپی لیگ به یک تیم خاص گل بزند. آنها فصل گذشته 
رفت و برگشت به پالاس باختند )یک بر صفر و 4 بر صفر( و این فصل یک تساوی بدون گل 

و یک باخت 2بر صفر داشتند.
   اولدترافورد برای روبن آموریم جایی است که او حتما باید در آن شکست بخورد. 
یونایتد با او در ۶بازی خانگی اخیر خود در لیگ، متحمل 4شکست شده است؛ شکست 
3 بر صفر برابر بورنموث، باخت 2 بر صفر به نیوکاسل، شکست 3بر یک مقابل برایتون 

و باخت 2 بر صفر به پالاس.
   از ابتدای فصل گذشته، تنها ولورهمپتون )۱۶(، باخت‌های خانگی 

بیشتری از یونایتد)13( داشته.
   این هفتمین شکست خانگی یونایتد در این فصل از لیگ برتر بود 

که با بدترین فصل تاریخ خود در یک دوره برابری کرد؛ 2013-14 
در لیگ برتر و 94-1893 پیش از لیگ برتر. آخرین فصلی که 

آنها در بازی‌های بیشتری در خانه باختند به فصل 1962-63 
برمی‌گردد که 9بازی را در خانه باختند. حالا 6بازی خانگی 
دیگر تا پایان فصل مانده و فرصت برای زدن این رکورد هم 

هست.
   آموریم در ۷۵بازی آخر به‌عنوان سرمربی اسپورتینگ 
لیسبون فقط ۶شکست داشت و حالا در ۱۳بازی اول روی 

نیمکت من‌یونایتد یک‌بار بیشتر)۷( شکست خورده است.
   یونایتد با آموریم فقط 4برد در لیگ برتر به‌دست 
آورده و تفاضل گل 6- دارد، با ‌16گل زده و 22گل 
خورده. در کل فصل هم همین تفاضل گل برقرار است، 
با 4گل خورده، 28گل زده و 29امتیاز. در این بازی 
لیساندرو مارتینس به‌شدت مصدوم شد و باید منتظر 

گل‌های خورده بیشتر باشیم. او 6ماه غایب خواهد بود.
   مهاجمان منچستر تا این مقطع از فصل فقط 5گل به 

ثمر رسانده‌اند و خبر دیگر اینکه رشفورد قرضی و با بند خرید 
40میلیون پوندی به استون‌ویلا رفته و آنتونی هم موقتا به رئال 

بتیس پیوسته است. آنتونی در تساوی 2-2 با بیلبائو بهترین بازیکن 
زمین شد.

   پالاس در هیچ‌یک از ۱۰بازدید اول خود از اولدترافورد در 
لیگ برتر موفق به پیروزی نشده بود و 9شکست متوالی و یک 
تساوی داشت ولی حالا 4بازی از 6دیدار خارج از خانه اخیر خود با 
منچستریونایتد را برده )2شکست( و برای بار دوم در این رقابت‌ها، 

به‌طور متوالی در اولدترافورد پیروز شده‌ است.

توپ پر و توپ پر و دست خالیدست خالی

 کپی از 
روی دست زنان

پیش از این مسابقه، زنان 2تیم در شرایطی 

مشابه به مصاف هم رفتند که آن بازی را هم 

زنان آرسنال 4بر 3بردند؛ آن هم در خانه حریف. 

آنها با این پیروزی به رده دوم لیگ صعود کردند. 

تیم مردان آرسنال هم پس از 11سال در خانه 

من‌سیتی با اختلاف 4گل به برتری دست 

یافت. آرسنال پس از 22سال توانست 

با 5گل سیتی را ببرد.

شکست‌ناپذیری
توپچی‌ها برای نخستین‌بار 

تحت هدایت آرتتا به ۱۴بازی بدون 

باخت در لیگ برتر رسیدند؛ 9برد و 

5تساوی. این برای نخستین بار از 

دسامبر2018تحت هدایت اونای 

امری است که چنین روندی 
می‌شود. تکرار 

اسکلی؟
در بازی رفت که یک - یک تمام شد، 

هالند در کانون حاشیه‌ها و درگیری‌ها بود. 

او به آرتتا گفت که خاکی باشد و هواداران آرسنالی‌ها 

همین جمله را خطاب به او نوشتند و به ورزشگاه بردند. در 

یک صحنه درگیری هم هالند با دیدن اسکلی، مدافع 18ساله 

و پدیده آرسنال به او گفته بود: »تو دیگه کی هستی؟!« حالا 

یکشنبه‌شب گل سوم آرسنال را اسکلی، بازیکنی زد که هالند 

او را نمی‌شناخت. مایلز لوییس اسکلی که در پست دفاع چپ 

بازی می‌کرد، نخستین شوت عمرش را به سمت دروازه‌ 

حریف روانه کرد و نخستین گلش را به ثمر رساند. 

او سپس به سبک هالند و ایکیو سان روی 

زمین نشست و شادی گل کرد.

توپچی‌ها درس خوبی به گواردیولا دادند

به نام خدا 
گل

منچسترسیتی در این فصل از زود 

گل‌خوردن رنج می‌برد. هفته قبل و در بازی 

با چلسی مادوئکه دقیقه ۳ دروازه این تیم را باز 

کرده بود و در این بازی اودگارد دقیقه2. سیتی 

در کنار ولورهمپتون و ایپسویچ، با دریافت ۳گل 

در ۳دقیقه ابتدایی بازی‌های لیگ، به‌طور 

مشترک بدترین آمار را از این 
حیث دارد.

با شکست تحقیرآمیز 5 بر یک 
منچسترسیتی از آرسنال و فاصله 

9امتیازی با این تیم و اختلاف 15امتیازی 
با لیورپول صدرنشین، دیگر تقریبا قطعی 

است که گواردیولا نمی‌تواند پنجمین 
قهرمانی پیاپی لیگ برتر را به دست آورد و 
حتی بعید است به ناتینگهام هم برسد. تنها 
هدفگذاری در دسترس برای پپ و بازیکنان 
گران‌قیمتش کسب سهمیه لیگ قهرمانان 
اروپا برای فصل آینده است. آرسنال 
بزرگ‌ترین برد خود را در این رقابت‌ها مقابل 

مدافع عنوان قهرمانی به ثبت رساند.
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   میلان
   شهرآورد دلامادونینا برای نخستین بار پس از بازی روز 
اول مارس ۲۰۲۲ به تساوی انجامید )تساوی بدون گل در 
بازی رفت نیمه‌نهایی کوپا ایتالیا(. بعد از آن اینتر 7پیروزی 

و میلان 3پیروزی کسب کرده است.
   برای نخستین بار پس از 8بازی اینتر نتوانست در 

نیمه‌اول دروازه میلان را باز کند.
   میلان تنها یک بازی از 10بازی خانگی آخر خود در 
برابر اینتر در تمام مسابقات را برنده شده است )4تساوی و 
5شکست( و در این مدت فقط در 2بازی دروازه خود را بسته 

نگه داشته است.
   اینتر در 8بازی از 9بازی اخیر مقابل میلان در نیمه‌دوم 

فصل سری‌آ شکست نخورده است )5پیروزی و 3تساوی(.
   با گل دقیقه 90+3 دی‌فرای به میان، حالا در هر 
۳دربی دلامادونینای این فصل، یک گل پس از دقیقه۸۹ 
زده شده‌ است؛ گابیا دقیقه ۸۹ اینتر ۱-]۲[ میلان، آبراهام 
دقیقه90+3 اینتر ۲-]۳[ میان، دی‌فرای دقیقه 3+90 

اینتر ]۱[-۱ میلان.
   تیجانی ریندرز به پنجمین بازیکن هلندی میلان 
تبدیل شد که حداقل ۱۰گل در سری‌آ به ثبت رسانده 
است. گلزن‌ترین بازیکنان هلندی میلان در سری‌آ: مارکو 
فان‌باستن با ۹۰گل، کلارنس سیدورف با ۴۷گل، رود 
گولیت با ۳۸گل، فرانک رایکارد با ۱۶گل و تیجانی ریندرز با 
۱۰گل. این دوازدهمین گل ریندرز برای میلان در این فصل 

در همه رقابت‌ها بود.

   یووه
   کولوموانی در دومین بازی‌اش برای یوونتوس هم گل زد؛ 
۱۷۲دقیقه بازی و ۳گل. مهاجم فرانسوی که مورد بی‌مهری 
لوییس انریکه قرار گرفته بود، حالا مدیران یوونتوس را وادار 
کرده تا برای قطعی کردن قرارداد قرضی‌اش عجله کنند. پس 
از کارلوس توس در سال۲۰۱۳، موانی دومین بازیکن تاریخ 
یووه است که در هر دو بازی ابتدایی خود در سری‌آ، موفق 

به گلزنی شده است.
   یوونتوس تنها تیمی است که در این فصل سری‌آ در 
خانه شکست نخورده و همچنین بیشترین تساوی را در 
خانه )۷( دارد. پس از پیروزی 2بر صفر مقابل آث میلان، 
بیانکونری‌ها برای نخستین‌بار از ژانویه۲۰۲۴ در یک فصل 
لیگ به‌طور متوالی در خانه پیروز شدند )در آن مقطع 

3پیروزی داشتند(.

دقیقه 93
فاصله اینتر با ناپولی بیشتر نشد

در لیگ ایتالیا 2بازی بزرگ مساوی تمام شد و یوونتوس یک پیروزی 
دیگر هم به دست آورد )4بر یک مقابل امپولی( تا بیش از این از صدر عقب 
نماند. ناپولی و آاس‌رم یک - یک کردند که این هفتمین بازی بدون باخت 
رمی‌ها با کلود رانیری بود و ناپولی هم پس از 7برد پیاپی موفق نشد روند 
پیروزی‌هایش را حفظ کند. اینتر و میلان هم در شرایطی یک - یک کردند 
که داور و شانس به سود میلان بود؛ یک پنالتی اینتر گرفته نشد، 3ضربه 
بازیکنان این تیم به دیرک دروازه خورد و 3گل‌شان نیز مردود اعلام شد. 
اگر 2گل دقیقه۹۳ دفرای و آنجلینو برای اینتر و رم نبود، اختلاف اینتر با 
ناپولی به 6امتیاز افزایش می‌یافت. پس از 2شکست در لیگ و سوپرجام، 

اینتر استثنائا در شهرآورد این فصل نباخت.

آلاوس به‌سختی مقابل بارسلونا مقاومت کرد اما حریف 
فرصت‌شناسی لواندوفسکی نشد. گاوی در همان اوایل 
مسابقه به‌خاطر ذات خشن فوتبالش دچار آسیب‌دیدگی 
شدید شد و از بازی بیرون رفت و فقط لوا بود که می‌توانست 
گره این مسابقه را باز کند. هانسی فلیک که حتی در پیروزی 
8بر 2بایرن مقابل بارسا -زمانی که سرمربی بایرن بود- هیچ 
واکنشی به گل‌های تیمش نداشت، از این پیروزی و گل 
لوا به‌شدت خوشحال شد و نشان داد چه فشاری را تحمل 
می‌کند. این پیروزی باعث شد اختلاف امتیاز بارسا با رئال 
صدرنشین به 4و با اتلتیکو به 3امتیاز کاهش یابد. با توجه به 
دیدار هفته آینده رئال و اتلتیکو، یکی از 2تیم پایتخت یا هر دو 

به سود بارسای رده سومی امتیاز از دست می‌دهند.
   روبرت لواندوفسکی هجدهمین گل فصلش را در لالیگا 

به ثمر رساند.
   لوا به نخستین بازیکن ۵لیگ معتبر اروپایی تبدیل شد 

که در این فصل، به ۳۰گل زده در تمامی رقابت‌ها می‌رسد.
   شمار گل‌های مهاجم لهستانی در لالیگا به عدد60رسید 
و فقط 2بازیکن در بازی‌های کمتری از لوا به این تعداد گل 
رسیده‌اند. کمترین تعداد بازی برای رسیدن به ۶۰گل در 
تاریخ لالیگا: کریستیانو رونالدو ۶۱بازی، لوییس سوارز 

۶۶بازی و روبرت لواندوفسکی ۹۰بازی.
   اگر گلزنی در همه رقابت‌ها را حساب کنیم، روبرت 
لواندوفسکی با 88گل و مشترک با رونالد کومان در رده 

بیست‌وهفتم برترین گلزنان تاریخ باشگاه قرار گرفت.

   آمار مثلث هجومی بارسا تا اینجای فصل: 
لواندوفسکی 30گل و 3پاس گل در ۳۲بازی، 
رافینیا ۲۳گل و ۱۳پاس‌گل در۳۳بازی و 

یامال۱۰گل و ۱۳پاس‌گل در ۲۹بازی.
   15بازی پیاپی است که آلاوس نمی‌تواند 

بارسا را ببرد )فقط 2مساوی(.
   بارسا هفته پیش والنسیا را 7بر یک برده 

بود و حالا آلاوس را یک بر صفر شکست داده. 
اهمیت این پیروزی در این است که کاتالان‌ها از نوامبر 
تاکنون نتوانسته بودند 2بازی پیاپی خانگی خود را 
ببرند، درحالی‌که پیش از آن 11پیروزی متوالی در 

خانه داشتند.
   این نخستین بازی بدون گل خورده برای 

شزنی بود و نخستین کلین‌شیت بارسلونا 
پس از ال‌کلاسیکو! بعد از پیروزی 4بر 
صفر بر رئال‌مادرید، بارسایی‌ها در 
10مسابقه پیاپی نتوانسته بودند 

دروازه خود را مهر و موم کنند.
   خطر مصدومیت ژول کنده را 
تهدید می‌کند. این بازیکن از روز 
سوم دسامبر2023تاکنون 68بازی 

متوالی برای بارسلونا انجام داده است. 
همین هفته رودیگر در شرایطی مشابه 

در رئال‌مادرید مصدوم شد.

سخت اما حیاتی
بارسا به مسیر قهرمانی برگشت

توپ پر و توپ پر و دست خالیدست خالی

یامال در 
این بازی 21بار برای دریبل 

اقدام کرد و 11بار موفق بود. این بالاترین 
تلاش برای دریبل در بارسلونا در لالیگا بعد از 

بازی این تیم مقابل مایورکا در سال2007است، در 
آن بازی مسی هم 21اقدام را برای دریبل انجام داده 

بود. 5بار آخری که یک بازیکن در یک بازی لالیگایی بیش 
از ۱۱دریبل موفق داشته است: 12تلاش لیونل مسی در 
بازی با آلاوس )2020(، 11تلاش لیونل مسی مقابل 

بیلبائو )2021(، 15تلاش لیونل مسی مقابل سلتاویگو 
)2021(، 13تلاش عثمان دمبله مقابل کادیس 

)2022(، 11تاش لمینه یامال 
مقابل آلاوس‌)2025(.

تکرار تاریخ

این بدترین باخت ۲۲سال 

اخیر منچسترسیتی از این حریف 

بود. آنها فصل03-2002با همین نتیجه به 

آرسنال باخته بودند. البته گواردیولا یک‌بار 

هم سال 2020با 5گل از لسترسیتی شکست 

خورده بود. این سنگین‌ترین شکست خارج 

از خانه منچسترسیتی در لیگ برتر بعد 

ازباخت 4بر صفر مقابل اورتون 

در ژانویه2017بود.

تیم پراشتباه
همشهری‌ها تا اینجای فصل در تمامی 

رقابت‌ها در 36بازی 53گل دریافت 
کرده‌اند که تنها یک گل از 59بازی فصل 

گذشته )54گل( کمتر است.

منچسترسیتی در این فصل مرتکب 
8اشتباه منجر به گل در لیگ برتر شده 

که بدترین رکورد آنها در یک فصل تحت 
هدایت پپ گواردیولاست.
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افقی:
1- پرنده‌ای که تخمش را در 
لانه پرندگان دیگر می‌گذارد 
- اثری از الکساندر پوشکین، 

نویسنده روسی
2- حشره‌ای خونخوار - شسته 

نشده - مکان ویژه عزاداری
3- دستگاه تعیین جهت وزش 
باد - تقویت‌کننده شنوایی 

- جهت
4- خاکستری روشن - چند 

وزیر - بچه سگ
5- لطیف - عاشق - رشته‌ای 

در شمشیربازی
6- گواهی پایان تحصیلات 
متوسطه - کیسه پول قدیمی 

- محله
7- اتحادیه جهانی پست - 

لوازم - کجاست
8- سبد نان اروپا لقب این 
کشور است - طراحی صحنه 

فیلم
9- تالاب - ظرف نوشیدن 

مایعات - چاق و فربه
10- نیکبختی - لبه تیز 

شمشیر - دوستان
11-‌ساز موسیقی افغانستان - 

سلسله بنی‌امیه - میان
12- پوشش - موجودیت - 

سخنران
13- حایل میان دو چیز 

- منفذ - لباس سنتی زنان 
ژاپنی

14- اتمسفر - نقصان - باران 
اندک

15- پادشاه عادل عهد 
ساسانی - زهری کشنده

  
عمودی:

1- آرواره - مکر و حیله - زنگ 
اعلام خطر - ستاره‌ای در دب 

اکبر
2- بی‌ریخت و زشت - از 

جام‌های معتبر تنیس جهان
3- بزرگ‌ترین رویداد ورزشی 
دنیا - میان شکم - ضمیر 

غایب
4- پرخاش - همبازی هاردی 

- حمل‌کننده بار
5- کلمه هشدار - کفش 

راحتی سبک - سریع
6- دربرگرفتن - از سازهای 
زهی در ارکستر سمفونیک 

- شرنگ
7- عددی دورقمی - نشدنی

8- طرف - خدای هندو 
- سرباز نیروی دریایی - 

ویتامین انعقاد خون
9- بیماری روانی مردم‌آزاری 

- اجداد
10- محل رشد جنین - 
نخستین مقتول تاریخ - همدم

11- گستردگی - بسیار دوست 
داشتنی - ابزاری برای سوراخ کردن

12- گلی آپارتمانی - پدر - عید 
کریسمس

13- رودی در فرانسه - ماده آرایشی 
ناخن - از جنگ‌های معروف امام 

علی)ع(
14- اسبابی برای تمرینات مشت‌زنی 

- روایتی از دوران باستان
15- یکباره - ابریشم مصنوعی - 

سخنرانی - آبکی

وسیگرتسوپعوکر
تخاونکیراگدنام
تکاسمسارملپ

جکشیلوپتایبا
دوگهاریبناهنپ
یشوسزیداللرمد
تیهولاهویمهار

راقنمرتلاه
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ورردادتبااشوک
تساردسلدنایکی
قدارسلبیرداج
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4971
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

153642897
876319425
942587361
427163589
695824713
318795246
789231654
231456978
564978132

متوسط

 4     6 5  
8    2   9  
   1   8   
7    6    3
   7  1    
5    8    4
  1   7    
 9   4    8
 6 5     2  436921785

591784263
827365941
764819532
913256874
285437619
142698357
679543128
358172496

ساده

متوسط

142938657
873526491
659174832
728469513
934751286
516382974
281697345
397245168
465813729

سخت

  3 6 4   9  
        5
    8  3 6  
4  7 1      
         
     5 2  6
 8 9  3     
2         
 6   7 8 1   

ساده

4  6 9     5
5   7  4 2   
   3 6  9  1
 6   1 9  3  
9 1      7 4
 8  4 3  6 1  
1  2  9 8  5  
  9 5  3   8
3     2 4  6

بدتر شد که...!
در مورد حواشی بی‌پایان استفاده از VAR در فوتبال ایران؛ آیا واقعا این سیستم به برقراری عدالت کمک کرده؟

یک هفته دیگر از مسابقات لیگ برتر گذشت و باز هم هزار و یک 
بحث دیگر در حوزه داوری داشتیم. برای سال‌های طولانی ادعا 
می‌شد درصورتی که سیستم کمک‌داور ویدئویی وارد فوتبال 
ایران شود، حجم اشتباهات و جنجال‌های ناشی از آن کاهش 
می‌یابد، اما در نخستین فصل استفاده از VAR واقعا چنین اتفاقی 
رخ نداده است. اینکه حالا گاهی داور صحنه را بازبینی کرده و 
تصمیم درست‌تر را گرفته قابل کتمان نیست، اما از این طرف 
هم اتفاقاتی رخ می‌دهد که هیچ طوری قابل توجیه نیست. قبلا 
اشتباهات داوری، به خطای انسانی قاضی میدان ربط داده می‌شد 
که در کسری از ثانیه و با یک‌بار تماشای صحنه سریع باید تصمیم 
می‌گرفت، اما الان وضعیت فرق کرده و وقتی با این همه بازبینی 
باز هم تصمیمات عجیب گرفته می‌شود، مخاطب حق دارد به 

بعضی چیزها شک کند. بیایید فقط مشتی از خروار را بررسی 
کنیم و ببینیم چه خبر است.

   چی دیدی؟ چی گرفتی؟
بازی شمس‌آذر و سپاهان در هفته هجدهم لیگ را باید یکی 
 VAR از جنجالی‌ترین مسابقات این فصل بدانیم. در این بازی
با چیزی حدود 5دقیقه معطلی یک صحنه را بازبینی می‌کند 
و سرانجام یک پنالتی برای سپاهان می‌گیرد. صحنه خیلی 
روشن نیست؛ بعضی‌ها نظری نمی‌دهند و بعضی دیگر عقیده 
دارند پنالتی درست است. ضربه زده می‌شود و فروزان آن را دفع 
می‌کند، اما داور به‌خاطر جلو آمدن گلر شمس‌آذر دستور تکرار 
می‌دهد؛ از آن صحنه‌هایی که معمولا در ایران تکرار نمی‌دهند. 

شگفتی زمانی کامل می‌شود که داوران گل دوم شمس‌آذر را هند 
تشخیص می‌دهند. کارشناسان داوری از برخورد توپ به‌دست 
در این صحنه ابراز بی‌اطلاعی می‌کنند و تماشاگران تلویزیونی 
هم چیزی نمی‌بینند. داوران هم طبعا همین تصاویر را  داشته‌اند؛ 
 VAR خب پس چی دیدند که هند گرفتند؟ توجه داشته باشید
برای اجرای عدالت و لحاظ کردن اتفاقاتی آمده که از چشم داور 
پنهان مانده؛ نه اینکه یک گل را 20بار عقب و جلو کنی و آخرش 
چیزی از آن دربیاوری و ردش کنی. این نقض غرض VAR است و 
با فلسفه آن تضاد دارد. فراموش نکنیم سپاهان در بازی با گل‌گهر 
هم با گل هند اسدی از شکست گریخت، درحالی‌که در آن بازی 
VAR نبود و اصلا همین استفاده گزینشی از کمک‌داور ویدئویی 

هم یکی از کاستی‌های این سیستم در ایران است.

   پرسپولیس و آن پنالتی شگفت‌انگیز
بی‌‎گمان یکی از بزرگ‌ترین اشتباهات داوری این فصل هم 
برخورد مرتضی پورعلی‌گنجی با بازیکن ذوب‌آهن در محوطه 
جریمه پرسپولیس بود؛ آنچه قاضی میدان با وجود اصرار داوران 
مستقر در اتاق VAR آن را پنالتی تشخیص نداد و فورا محروم 
شد. بعد از پایان مسابقه، خود هواداران پرسپولیس هم به‌طور 

دسته‌جمعی مدعی بودند در این صحنه باید به سود تیم حریف 
پنالتی اعلام می‌شد. این صحنه هم یکی دیگر از شگفتی‌های 

استفاده از VAR در لیگ ایران بود.

   پنالتی‌های استقلال
آمار می‌گوید استقلال در این فصل با 6ضربه، صاحب بیشترین 
 VAR ضربات پنالتی شده و با و اینکه در همه مسابقات این تیم
بوده، به شکل عجیب خیلی از این پنالتی‌ها بحث‌برانگیز از کار 
درآمده‌اند، به‌عنوان مثال در هفته دوم و در بازی با ملوان، 2پنالتی 
برای استقلال اعلام شد که بیشتر کارشناسان هر دو را مردود 
دانستند یا اعلام نظر نکردند. در دیدار اخیر آبی‌ها با استقلال 
خوزستان هم 2پنالتی دیگر به سود آنها اعلام شد که هر دو جای 
بحث  داشت؛ روی اولی، داخل یا خارج از محوطه بودن دست 
مدافع محل سؤال بود و البته این پنالتی موافقان بیشتری داشت، 
اما پنالتی دوم را اغلب کارشناسان رد کردند و عجیب‌تر آنکه داور 
مدافع استقلال‌خوزستان را هم یک‌ضرب اخراج کرد، درحالی‌که 
مطابق قوانین جدید، سلب موقعیت آشکار گل اگر آمیخته به 
رفتار غیرورزشی نباشد، کارت قرمز ندارد. این فقط بخشی از 

ماجراهای عجیب و غریب VAR در فصل جاری بوده است.

نكته بازی

شما که البته همه‌‌چیز را می‌دانی!
هیچ دقت کرده‌اید امیر قلعه‌نویی همه‌‌چیز را از قبل می‌داند و گفته بود؟ 
هر چیزی که رخ بدهد، امیرخان از اول می‌دانسته و گاهی حتی از 10 تا 
20سال پیش هم در موردش حرف زده بود. گنجینه امیرخان پر از این 
حرف‌هاست؛ 10سال پیش گفتم طارمی بازیکن بزرگی می‌شود، 10سال 
جلوتر از استراماچونی با این سیستم بازی کردم، 15سال پیش گفتم باید 
زمین مناسب داشته باشیم، اما به من فحش دادند و... یعنی شما فکر کنید 
قلعه‌نویی گفته باید زمین خوب داشته باشیم، بعد به او اعتراض کرده‌اند که نه، 
نباید داشتیم باشیم و همین زمین‌های خراب خوب است! در آخرین چشمه 
از این دست هم سرمربی تیم ملی در مورد حواشی پرسپولیس- تراکتور گفته: 
»ناهنجاری‌های استادیوم‌ها را ابتدای فصل پیش‌بینی کرده و تذکر داده 
بودیم.« واقعا که شاهکار کردید. خب سالی چند تا از این داستان‌ها داریم؛ این 

هم دیگر پیش‌بینی لازم دارد که بابتش به ‌خودتان اعتبار می‌دهید؟

این حجم از استراحت هم خوب نیست ها!
مهدی طارمی شرایط خوبی در اینتر ندارد و این موضوع کاملا روشن است. 
نیاز به اشراف و نکته‌سنجی چندانی هم نیست که بفهمیم حضور او در اینتر تا 
اینجا فقط یک اسم معتبر به رزومه‌اش اضافه کرده و از نظر فنی، آن آورده لازم 
را نداشته است. خود این موضوع اصلا چیز بدی نیست و همین رسیدن تا آن 
موقعیت هم از نظر فنی و فوتبالی جای تحسین دارد، اما تلاش بعضی رسانه‌ها 
برای حماسه‌سرایی در مورد طارمی در هر شرایطی، خیلی لوس است. مثلا 
بعد از نیمکت‌نشینی مهدی در بازی اروپایی با موناکو، آن سایت معروف)!( در 
موردش تیتر زد: »استراحت اینزاگی به طارمی برای دربی میلان« که خب 
البته این استراحت در کل دربی میلان هم ادامه یافت و با وجود نیاز شدید 
اینتر به گل تساوی، طارمی یک دقیقه هم به میدان نیامد. آقا این حجم از 

استراحت‌کردن هم زیاد خوب نیست ها!

این طرف هم قبولش می‌کنند؟
بهروز سلطانی از آن دست پیشکسوتان پرسپولیس است که معمولا خبرنگاران 
را دست خالی نمی‌گذارد و همین که با او شروع به حرف‌زدن کنید، تا چهار، 
پنج تا تیتر جنجالی ندهد، آرام نمی‌گیرد؛ فلانی باید از فوتبال خداحافظی 
کند، من با این سنم از فلانی بهتر بازی می‌کنم، آن یکی تاریخ مصرفش 
گذشته، این یکی به پاهایش وزنه بسته و... سلطانی در تازه‌ترین مصاحبه‌اش 
هم بازگشت علیرضا بیرانوند به پرسپولیس را پیش‌بینی کرد: »من قول 
می‌دهم بیرانوند 2سال دیگر به پرسپولیس برمی‌گردد.« بله خب، بیرو در یک 
دهه گذشته قشنگ به همه ثابت کرده هیچ کاری از او بعید نیست و در لحظه 
می‌تواند تصمیمی بگیرد که به فکر احدالناسی هم نرسد. با این حال پرسش 
اینجاست که فرضا اگر بخواهد برگردد، پرسپولیسی‌ها هم قبولش می‌کنند؟ 
شاید، ولی یادمان باشد شجاع خلیل‌زاده هم بارها از این حرف‌ها زد و در‌نهایت 

هواداران او را نپذیرفتند.

باید به کارتال زمان باید به کارتال زمان 
حمید استیلی که نقشی کلیدی در آمدن سرمربی بدهیمبدهیم

ترکیه‌ای به پرسپولیس داشته، از شرایط این 
روز‌های این مربی و قرمزپوشان می‌گوید

امیرحسین اعظمی|  پرسپولیس در نخستین بازی‌اش با هدایت اسماعیل کارتال، مقابل فولاد خوزستان به تساوی 
رسید. پیروزی در این بازی می‌توانست پرسپولیس را قبل از بازی با الهلال در موقعیتی ایده‌آل قرار دهد ولی سرخپوشان در 
نیمه‌دوم نمایش خوبی نداشتند و در‌نهایت گل تساوی را از میزبان دریافت کردند. با این حال، حمید استیلی، سرمربی سابق 
پرسپولیس که در حال‌حاضر به‌عنوان مشاور رضا درویش در این تیم حضور دارد، معتقد است که قرمزپوشان برای رسیدن 
به شرایط ایده‌‌‌آل نیاز به زمان دارند و باید به کارتال فرصت داد تا تفکراتش را در تیم پیاده کند و از تیم به شناخت کافی برسد. 

استیلی در گفت‌وگو با همشهری به سؤالات پاسخ می‌دهد.

 Hamid

   در مورد بازی با فولاد چه صحبتی دارید؟ به‌نظر شما 
پرسپولیس نمایش خوبی داشت؟

فکر می‌کنم پرسپولیس بازی خوبی انجام داد و فاصله بین خطوط هم خوب بود. 
پرسپولیس در نیمه اول بازی بهتری انجام داد و جدا از اینکه گل زد، یک پنالتی 
را هم از دست داد. در نیمه دوم اما تیم عقب کشید و فکر می‌کنم پرسپولیس باید 
در آمادگی جسمانی شرایط بهتری داشته باشد. میانگین سنی تیم هم بالا‌ست و 

این می‌تواند پرسپولیس را دچار مشکل کند.

   پرسپولیس در بازی با تراکتور عملکرد خوبی داشت. آیا 
نوسان فنی و نوسان در نتیجه‌گیری نمی‌تواند به تیم ضربه بزند؟

خب، بازی با تراکتور یک بازی خاص بود و کاملا مشخص بود که بازیکنان انگیزه 
زیادی برای این بازی دارند. آنها بیشتر از توان خودشان در این بازی دویدند و 
تلاش کردند. این طبیعی است که بازیکنان در همه بازی‌ها باید چنین حسی 
داشته باشند. این درست است که بازی با فولاد مساوی شد ولی فکر می‌کنم 
پرسپولیس انسجام تیمی خوبی داشت. از طرفی باید مصدومیت بازیکنان را هم 
درنظر گرفت و این موضوع کار سرمربی را سخت می‌کند؛ خصوصا در این شرایط 
که بازی‌ها فشرده و نزدیک به هم است. متأسفانه پرسپولیس از ابتدای فصل با 

مشکل مصدومیت بازیکنان در مقاطع مختلف مواجه است.

   کارتال در شرایطی هدایت پرسپولیس را بر عهده گرفته که 
بازی‌های تیم نزدیک به هم است. آیا نداشتن زمان نمی‌تواند یک چالش 

بزرگ برای پرسپولیس و کارتال باشد؟
کارتال یک روز بعد از اینکه با پرسپولیس قرارداد امضا کرد به ایران آمد تا کارش 
را شروع کند. او دوست نداشت زمان را از دست بدهد و مسئله مهم این است که 
باید به او زمان بدهیم. شما به کمبود زمان اشاره کردید ولی دیگر چاره‌ای نیست 
و کارتال هم تلاش می‌کند تا هر چه سریع‌تر به شناخت کامل از تیم برسد و 

تفکراتش را در پرسپولیس جا بیندازد.

   شما فکر می‌کنید با توجه به شرایط خوبی که سپاهان و 
تراکتور دارند، پرسپولیس شانسی برای قهرمانی دارد؟

قطعا پرسپولیس شانس قهرمانی دارد و در این سال‌ها هم در شرایط سخت 

توانسته قهرمانی‌های زیادی به‌دست بیاورد. کارتال در تیم 
بزرگی مثل فنرباغچه کار کرده و  فلسفه مربیگری کارتال هم 
یک فوتبال تهاجمی است و قطعا او انگیزه زیادی برای موفقیت 
در پرسپولیس دارد. کارتال عاشق کارش است و می‌داند که 

هواداران هم از او توقع دارند که بهترین نتایج را بگیرد. البته این 
فقط بر عهده سرمربی نیست و بازیکنان، باشگاه و مربیان ایرانی 

تیم هم باید به کارتال کمک کنند. نقش هواداران هم بسیار مهم 
است. شما دیدید که انجام بازی در ورزشگاه آزادی چه کمک بزرگی 

کرد تا پرسپولیس با وجود ‌10نفره شدن تراکتور را شکست بدهد. 
حمایت هواداران بسیار مهم است.

   شما همراه با رضا درویش برای مذاکره با کارتال به ترکیه 
رفتید. در حال حاضر سمت شما مشاور مدیرعامل است؟

برای من پست مهم نیست. در یکی دو سال گذشته مدیران باشگاه به من لطف 
داشتند و این بحث مطرح شد که در پست‌های مختلف به تیم کمک کنم. قبل از 
سفر آقای درویش به ترکیه، از من خواسته شد که همراه آنها بروم و هر کمکی از 
دستم بر بیاید برای پرسپولیس انجام می‌دهم. مسئولیت اصلی من در پرسپولیس 
این است که در بهبود زیرساخت‌ها به باشگاه کمک کنم. ما دنبال این هستیم که 

در ساختارسازی و زیرساخت‌ها کارهای مهمی انجام دهیم.

   قبول دارید مبلغ بالای قرارداد کارتال می‌تواند روی این 
مربی و باشگاه فشار ایجاد کند؟

پرسپولیس دنبال یک مربی خوب بود و همه می‌دانند که آمدن مربی خارجی 
به فوتبال ایران چقدر سخت است. فرهنگ ترکیه به فرهنگ ما نزدیک است و 
باید اجازه دهیم کارتال کارش را انجام دهد. در مورد مسائل مالی هم باشگاه بهتر 

می‌تواند صحبت کند.

   در مورد بازی با الهلال چه صحبتی دارید؟
قطعا بازی سختی است و بازیکنان باید در این بازی با تمرکز بالا فوتبال بازی کنند. 
قطعا آنها انگیزه زیادی برابر تیم پر‌ستاره الهلال دارند و امیدوارم اتفاق خوبی برای 

پرسپولیس رخ دهد.

  مشکل
ضربات ایستگاهی 
پرسپولیس در بازی با فولاد کرنرهای 
زیادی به حریف داد و درنهایت روی 
یکی از این کرنرها گل خورد. البته 
در ‌2بازی اخیر عملکرد تیم روی 
ضربات ایستگاهی حریفان بهتر بود 
و امیدواریم در بازی‌های بعدی این 
مشکل به کمترین حد برسد.
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پریسا نوری: روزنامه‌نگار

افزایش مقاومت تهران 
در برابر سیلاب

50درصد از موتورسیکلت‌ها به‌علت عیوب 
ظاهری در آزمون‌ موفق نشدند

رئیس کمیته حقوقی شورای شهر تهران: 
همشهری صدای دغدغه شهروندان باشد

 موتورهای پایتخت 
در ‌ صف معاینه ‌

نجات تهران با شهروندان

 بیش از 7 هزار موتورسیکلت ‌ در سال 1403
 به مراکز معاینه فنی مراجعه کرده‌اند

مهدی‌ا قراریان: حل مشکلات پایتخت بدون مشارکت
شهروندان ا مکا ن‌ پذیر نیست

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌16

11 کیلومتر شبکه جمع آوری آب‌های سطحی 
پایتخت به بهره برداری رسید

 ساخت پارکینگ نیایش
 به پیشرفت 60درصدی رسید

کمبود جای پارک یکی از معضلات اصلی پایتخت‌ است و به‌ویژه در نقاط 
پرتردد شهر موجب کلافگی شهروندان می‌شود؛ از این‌رو مدیریت شهری 
در این دوره ساخت چند پارکینگ بزرگ طبقاتی را در دستور کار دارد که 
یکی از آنها پارکینگ طبقاتی نیایش است. مجید امانی، 
سرپرست سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران با اعلام 
پیشرفت 60درصدی این پروژه، ‌ به شهروندان تهرانی 
به‌ویژه ساکنان منطقه3 نوید داد‌ که با بهره‌برداری از این 
پارکینگ معضل کمبود پارک در این منطقه کمرنگ 

می‌شود. جزئیات این پروژه را با هم مرور می‌کنیم.

پارکینگ مدرن 
مجید امانی، سرپرست سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران: 
این پارکینگ که اکنون به پیشرفت 60درصدی رسیده، با استفاده از روش 
بالا به پایین )Top Down( که در حال حاضر و در نوع خود از مدرن‌ترین 
‌روش‌های روز مهندسی در دنیا به شمار می‌آید توسط سازمان عمرانی مناطق 
شهرداری تهران در حال ساخت است. یکی دیگر از ویژگی‌های بارز این پروژه 
در روش اجراست که می‌توان از کاهش ریسک آسیب‌رسانی به ساختمان‌ها 
و سازه‌های مجاور، عدم‌استفاده از سازه نگهبان و احداث چندین طبقه 

زیرزمین به‌صورت همزمان با طبقات روی زمین یاد کرد.

 درصد پیشرفت: 60 ظرفیت پارکینگ: 1278خودروروسطحی، 9طبقه زیرسطحی( تعداد طبقات: 11)2طبقه  زیربنا: 52هزار مترمربع   مساحت زمین: 5600مترمربعپردیس سینمایی ملتبزرگراه هاشمی‌رفسنجانی، جنب  موقعیت: خیابان ولیعصر، ابتدای  مشخصات پارکینگ

ویژگی‌ها
   عمق پارکینگ از سطح زمین = ‌27 تا 30متر
   دارای یک فروشگاه بزرگ در 2طبقه تجاری 

   بزرگ‌ترین پروژه پارکینگ‌سازی‌ در این دوره از مدیریت شهری
    مجهز به 8آسانسور بزرگ 

)Top Down( اجرای پروژه به روش مدرن بالا به پایین   
   اتصال فوندا‌سیون پارکینگ به فوندا‌سیون تونل نیایش 

   دارای 4ورودی و خروجی پارکینگ

  این پارکینگ بار 
ترافیک کدام 

خیابان‌ها را سبک 
می‌کند؟

خیابان ولیعصر
 تونل نیایش 

بزرگراه‌ آیت‌الله 
هاشمی‌رفسنجانی 

بزرگراه کردستان
 خیابان سئول 

 ویژگی‌های فنی پروژه چیست؟
113پایه ستون پیرامونی

105پایه ستون میانی پیش‌ساخته
165هزار مترمکعب خاکبرداری
44هزار مترمکعب بتن‌ریزی

 5140تن آرماتوربندی 
89هزار مترمربع قالب‌بندی 

 2
 منطقه  ۷ و ۴  

محل اجرای پروژه  
کانال جمع آوری 
آب‌های سطحی 

فعلی هستند‌

 ۱۰
کیلومتر از شبکه 

جمع‌آوری و هدایت 
آب‌های سطحی در این 
دوره از مدیریت شهری 

توسعه یافته است

  ۳
کیلومتر از کانال‌های 

آب‌های سطحی 
تهران  در این دوره 
از مدیریت شهری  
مرمت شده است

 ‌خودروی آیون وی‌پلاس
 چه مشخصاتی دارد؟

طول: 4/65 متر
عرض: 1/92متر
ارتفاع:1/72متر

وزن:1/890کیلوگرم 
فاصله محوری دو چرخ: 2/83متر

حجم صندوق عقب: 405 لیتر

‌زمان مورد نیاز برای شارژ‌
شارژ سریع: حدود 40دقیقه 

شارژ عادی: بین 8 تا 10ساعت  مشخصات فنی خودروی برقی آیون وی‌پلاس‌
500کیلومتر پیمایش با شارژ کامل 

185کیلومتر حداکثر سرعت 
9 ثانیه شتاب خودرو

موتور و باتری‌
توان موتور: 180کیلووات 

ظرفیت باتری: 68کیلووات بر ساعت 
آغاز واگذاری تاکسی‌های برقی  

آیون وی‌پلاس از هفته آینده 
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل 
و ترافیک شهردارتهران: تاکنون 
1752دستگاه تاکسی برقی شاسی‌بلند 
وارد کشور شده و ورود این تاکسی‌های برقی 
ادامه‌دار خواهد بود. امیدواریم تا پایان سال 
بتوانیم تعداد بیشتری از این خودروهای 
برقی را وارد کنیم. از این تعداد تقریبا 
400تاکسی در گمرک بود‌ و بقیه به تهران 
منتقل شده است. به محض ابلاغ مدل مالی 
بر اساس جلسات و توافق‌های صورت‌گرفته 
بین شهرداری تهران و دولت، واگذاری این 
مدل از تاکسی‌های برقی آغاز خواهد شد 
تا دارندگان تاکسی‌های فرسوده‌ متقاضی 
نوسازی، برای خرید اقدام کنند. چون 
دولت برای رانندگان تاکسی‌های فرسوده 
متقاضی خرید تاکسی برقی 800میلیون 
تومان وام بدون کارمزد پرداخت می‌کند. 
براساس پیش‌بینی‌ها درهفته آینده واگذاری 
تاکسی‌های »آیون وی‌پلاس« آغاز می‌شود. 
چون برنامه‌ریزی شده تا پایان سال حدود 
6هزار دستگاه تاکسی برقی وارد ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی شهر تهران شود. ورود 
این تاکسی‌های برقی به شکل تصاعدی در 

سال آینده ادامه خواهد داشت.

رونمایی غیررسمی از تاکسی‌های برقی شاسی‌بلند و مدرن تهران در برج میلاد 

دریافت مجوز پلاک برای آیون‌ وی‌پلاس
1752 دستگاه از تاکسی‌های آیون وی‌پلاس، وارد تهران شده 
که کارهای مقدماتی آن ازجمله دریافت پلاک و تعیین قیمت‌ 
برای واگذاری به متقاضیان در حال انجام است. به همین دلیل 
هم »آیون‌های وی‌پاس« برقی به نمایش درآمده در برج 
میلاد تهران فعلا پلاک ندارند، اما در آینده این خودروهای 
شاسی‌بلند با دریافت پلاک جای تاکسی‌های فرسوده 

تهران را می‌گیرند. مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر 
تاکسیرانی شهر تهران درباره آخرین وضعیت پلاک‌گذاری 

این خودروها می‌گوید: »کارهای مربوط به پلاک ملی انجام و 
مجوز پلاک‌گذاری این تاکسی‌ها گرفته شده است. مشکلی هم 
برای دریافت پلاک وجود ندارد. همچنین این خودروها مجوز پلاک 
تاکسی را هم دریافت کرده‌اند.« مالکی درباره زمان ورود رسمی 
این خودروها به ناوگان تاکسیرانی پایتخت هم اینطور‌ توضیح 
می‌دهد: »برای آغاز واگذاری فقط بحث تعیین قیمت 
نهایی و مدل مالی واگذاری باقی مانده و در انتظار 

ابلاغ مصوبه دولت هستیم.« 

شاسی‌بلند‌های خوشرنگ و زیبا 
خودروهای بزرگ با ظاهری زیبا و مدرن توجه هر رهگذری 
را به‌خود جلب می‌کند و نگاه عابران را می‌دزدد. رنگ‌آمیزی 
متفاوت و جذاب خودروی برقی و شاسی‌بلند آیون وی‌پلاس 
‌هم بر زیبایی آن افزوده است. تردد این تاکسی‌های زیبا بدون 
هیچ‌گونه آلایندگی و سر و صدایی، جدا از تمام ویژگی‌ها و 
تأثیرگذاری‌هایی که بر حمل‌ونقل عمومی و هوای شهر و 
رفاه مسافران می‌گذارد، چهره شهر را نیز زیباتر می‌کند. 
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر 
تاکسیرانی شهر تهران می‌گوید: »تاکسی‌های برقی 
جدیدی که شهرداری تهران وارد کرده، خودروهایی 
با‌کیفیت از برند‌های معتبر کشور چین است. تاکسی‌های 
برقی »آیون وی‌پلاس« در آینده چهره شهر را تغییر 
می‌دهند. چون علاوه بر رفاه برای مردم، رانندگان 
تاکسی هم با خودروی دارای قابلیت‌های فراوان در 

شهر تردد می‌کنند.«

نحوه فعالیت تاکسی‌های جدید
احتمالا برای شهروندانی که این تاکسی‌های شاسی‌بلند و لوکس با سانروف را 

می‌بینند، این سؤال پیش می‌آید که قرار است این خودروهای لاکچری‌، کجا و چگونه 
فعالیت کنند؟ به‌گفته مالکی، این تاکسی‌ها پس از ورود به ناوگان در دسترس تمام مردم خواهند 
بود ‌: »این تاکسی‌ها بیشتر در محدوده طرح ترافیک به مردم خدمات‌رسانی خواهند کرد. هدف این 
است که تاکسی‌های برقی بیشتر در مسیر و محدوده‌هایی تردد داشته باشند که مشکل آلودگی هوا ‌ دارد 
تا از این طریق قدمی دیگر در راه کاهش آلودگی هوای شهر تهران برداشته شود.« او درباره مبلغ کرایه‌های 
این تاکسی‌های مدرن هم می‌گوید: »نرخ کرایه تاکسی‌های برقی شاسی‌بلند، مانند دیگر مدل‌های تاکسی برقی 

است. براساس مصوبه شورای شهر تهران، میزان افزایش کرایه تاکسی‌های برقی نسبت به تاکسی‌های عادی 
تا سقف 80درصد است، البته در این ‌8ماه گذشته که از آغاز فعالیت تاکسی‌های برقی در شهر تهران 

می‌گذرد، برای این خودروها افزایش 50درصد کرایه را اعمال کرده‌ایم.« 

1752
دستگاه تاکسی برقی 
شاسی‌بلند تاکنون 
وارد کشور شده 

است.

27500
دستگاه تاکسی  برقی 
برای ورود به پایتخت 
در نظر گرفته شده 

است.

بعد از ورود نخستین سری از تاکسی‌های برقی 
به شهر تهران و فعالیت این خودروهای سیاه و 
فیروزه‌ای در خیابان‌های پایتخت، به‌زودی سری 
جدید تاکسی‌های برقی شاسی‌بلند نیز رونمایی 
خواهد شد. هرچند فعالیت تاکسی برقی‌های 
شاسی‌بلند هنوز آغاز نشده است، ‌ در روزهای 
اخیر شاهد فعالیت غیررسمی تاکسی‌های برقی 
جدید تهران یعنی شاسی‌بلندهای جذاب چینی 
در چند نقطه شهر هستیم، ازجمله در محوطه 
برج میلاد که جشنواره فیلم در آنجا برگزار 
می‌شود. اما تاکسی‌های جدید و لاکچری شهر 
تهران چه مشخصاتی دارند و از چه زمانی وارد 

مدار خدمت‌رسانی می‌شوند؟

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه‌نگار
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زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1616 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93229322
پایان چادرخوابی در تهران با ایجاد همراه‌سراها

سیدمحمد نقیب، مدیر عامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: می‌توانیم 
چادرخوابی کنار بیمارستان‌های پایتخت را با احداث 30همراه‌سرا با مشارکت خیران و نیروهای جهادی و از 

همه مهم‌تر مردم، ساماندهی کنیم. این همان قدرت مشارکتی است که باید تقویت شود.

تغییر حداقلی نرخ بلیت مترو و اتوبوس تندرو
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران:نرخ بلیت مترو و 
اتوبوس‌های تندرو در سال1404 افزایش حداقلی خواهد داشت. سیاست و تلاش شورا بر این است که میزان 

افزایش نرخ کرایه مترو و اتوبوس‌های تندرو از میزان نرخ تورم کمتر باشد.

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگارزیباسازی

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

‌ بهسازی زیرگذر سعدی
 با استفاده ازفناوری نانو 

استفاده از فناوری‌های روز و همکاری 
با شرکت‌های دانش‌بنیان در زمینه 
اجرا و نگهداشت پروژه‌ها در این دوره 
مدیریت شهری بیشتر مورد توجه 
قرار گرفته و تلاش می‌شود با تکیه بر 
اصول علمی از بازتکرار و هزینه‌های 
اضافی در پروژه‌ها جلوگیری شود. 
یکی از تازه‌ترین اقدامات در این 
زمینه بهسازی جداره‌های زیرگذر 

خیابان سعدی است که با 
هدف ترمیم، بهبود ظاهر و افزایش 
ایمنی این بخش از معابر شهری انجام 
شد. در این پروژه بهسازی دیواره‌ها با 
به‌کارگیری پوشش‌های مقاوم صورت 
گرفت و زیباسازی فضای داخلی 

زیرگذر نیز انجام شد.

 مراحل اجرای این طرح 
 شست‌وشوی معمولی جداره با آب خام برای زدودن خاک

 شست‌وشوی جداره با مواد نانوی  برای زدودن جرم و دوده از منافذ
 به‌کارگیری لایه همرنگ برای ترمیم بخش‌هایی که بافت 

بتن از بین رفته 
 اجرای مواد نانوی ابرآبگریز روی دیوار برای جلوگیری از 

نفوذ آب به دیوار

چرا از مواد ابرآب‌گریز برای پوشش دیوار استفاده شد؟
 جلوگیری از نفوذ آلاینده به درون بافت دیوار

 جلوگیری از نفوذ آب باران و برف به درون بافت دیوار
  ایجاد امکان شست‌وشو و پاکسازی دیوار با آب )واترجت( 

بدون آسیب رسیدن  به بافت دیوار
  جلوگیری از هزینه مجدد برای لایه‌برداری و پاکسازی دیوار 
  سازگاری این مواد با جنس بتن دیوار، افزایش ایمنی و 

جلوگیری از تخریب آن 

سعدی:30روزبهسازی دیواره زیرگذر ‌ زمان اجرای طرح سعدی:2520مترمربعدر زیرگذر بهسازی‌شده  ابعاد دیواره  مشخصات پروژه

زیرگذر 
از  یکی  سعدی 

مسیرهای اصلی در منطقه 
مرکزی تهران سال‌ها به‌دلیل 
فرسودگی نیاز به بازسازی 

داشت که با اجرای این پروژه، 
این زیرگذر ایمن و زیبا 

شد.

بهسازی زیرگذر حسن‌آباد
بهسازی دیواره زیرگذر حسن‌آباد هم همزمان با دیواره 
سعدی با استفاده از مواد ابرآبگریز در حال انجام است 

و این عملیات نیز هفته آینده به پایان می‌رسد.

استفاده از زیرساخت قانونی
تمرکززدایی از تهران  مهم‌ترین راهکار حل چالش‌هاست. قانون امکان‌سنجی 
انتقال مرکز سیاسی و اداری کشور و ساماندهی و تمرکززدایی از تهران 
مصوب مجلس است و براساس آن باید شورای ساماندهی مرکز سیاسی و 
اداری کشور تشکیل می‌شد. اگر همین زیرساخت قانونی مورد توجه قرار 

می‌گرفت حتما امروز بخشی از مشکلات تهران حل شده بود.

ساماندهی اقمار تهران
در تهران علاوه بر تمرکززدایی، باید به ساماندهی شهرهای 
اقماری هم توجه شود؛ چرا که شهر تهران با شهرهای اقماری 
مانند کرج، پردیس، اسلام‌شهر، شهر قدس و... پیوستگی 
اجتماعی و اقتصادی دارد. البته ساماندهی اقمار تهران از 
اختیارات شورای شهر و شهرداری تهران خارج است و ضرورت 

دارد دولت و استانداری تهران به این حوزه ورود کنند.

بایدها و نبایدها
وقتی درباره نجات تهران صحبت می‌کنیم، باید 
بپذیریم که با بایدها و نبایدها مواجه هستیم. 
بخشی از این نبایدها خارج از اختیارات مدیریت 
شهری، شورا و شهرداری است. به‌عنوان‌مثال 
تردد خودروهای پلاک شهرستان در تهران که 
مشغول جابه‌جایی بار و مسافر هستند، نباید 
اتفاق بیفتد؛ اما شهرداری به‌تنهایی نمی‌تواند 

این پدیده را مدیریت و ساماندهی کند.

جلسه تاریخی با استاندار تهران
جلسه اعضای شورای شهر تهران با استاندار درباره چالش‌های 
پایتخت برای اولین‌بار رخ داد و یک نشست تاریخی بود؛چرا که 
دغدغه‌ها مطرح و قرار شد به‌صورت منظم و با دستور جلسات 
مشخص، این نشست‌ها هر ماه برگزار شود. در واقع می‌توان از 
این جلسات برای بیان مطالبات شهر و شهروندان استفاده کرد.

همکاری برای حل بحران‌ها
اکنون تهران با ۴۰مسئله و چالش مختلف ازجمله 
آلودگی هوا، ترافیک و... مواجه است. معتقدم باید برای 
تهران کارهای جدی انجام شود که قطعا از عهده شورا 
و شهرداری خارج است. البته ما مسئولیت‌های خود را 
می‌پذیریم و به آنها عمل می‌کنیم، اما نجات تهران نیازمند 

مطالبه‌گری مردم از دیگر دستگاه‌ها و سازمان‌هاست.

فاصله با دغدغه ملی
کارگروه ملی نجات تهران مطالبه جدی‌ای است که 
به‌صورت یک پویش آن را دنبال می‌کنیم؛ چنان که 
مسئله دریاچه ارومیه وقتی به یک دغدغه ملی و مطالبه 
اصلی مردم تبدیل شد، نهادها و سازمان‌های متولی 
پای کار آمدند و موضوع پیگیری  کردند. از این تجربه 
می‌توان برای حل چالش‌های تهران استفاده کرد؛ اما با 
تبدیل‌شدن معضلات تهران به دغدغه ملی فاصله داریم.

تغییر شیوه‌های حکمرانی
امروز مسئله کارآمدی در مدیریت شهری مطرح است. 
باید بپذیریم در شرایط کنونی شیوه‌های حکمرانی تغییر 
کرده و یکی از این شیوه‌ها، حکمرانی مسئله‌محور است؛ 
شیوه‌ای که روی یک موضوع خاص تمرکز می‌کند و به 
حل آن می‌پردازد. نجات تهران هم براساس حکمرانی 
مسئله‌محور تعریف شده است و امیدواریم به مطالبه 

اصلی شهروندان تبدیل شود.

قرارگرفتن شهر در شرایط اورژانسی
برخی  مریضی های شهر که اکنون در شرایط اورژانسی 
قرار گرفته، نیازمند مداخلات جدی است؛ چراکه با 

برخی اقدامات کوچک امکان احیا و بازگشت آن وجود 
ندارد و باید برای نجات تهران به فکر راهکارهای جدی 

و مؤثر بود.

حال خوب، نیازمند همکاری جمعی
حال خوب تهران زمانی محقق می‌شود که همه 
مجموعه‌ها و دستگاه‌ها به‌صورت یکپارچه و هماهنگ 
عمل کنند. شورای ساماندهی مرکز سیاسی و اداری 
کشور که رئیس‌جمهور یا معاون اول رئیس‌جمهور 
ریاست آن را بر عهده دارد، باید به‌عنوان پایه‌گذار این 
مسائل عمل کند. باید به‌صراحت به شهروندان بگوییم که 

بدون مشارکت فعال آنها، هیچ اتفاقی نمی‌افتد.

الگوی موفق برای سایر شهرها
اگر مسئله آلودگی هوای تهران را حل کنیم، می‌توانیم از 
این تجربه برای حل مشکلات مشابه در شهرهای دیگر 
نیز بهره‌برداری کنیم و تهران می‌تواند به یک الگو در 
حوزه حکمرانی و حل مسائل زیست‌محیطی تبدیل شود. 
نخبگان کشور و بهترین دانشگاه‌ها در تهران قرار دارند و 
از این ظرفیت‌ها می‌توان برای برون‌رفت از چالش‌های 
تهران استفاده کرد و آن را به سایر استان‌ها تعمیم داد.

نجات تهران با شهروندان
‌رئیس کمیته حقوقی شورای شهر تهران:  حل مشکلات پایتخت 

بدون مشارکت شهروندان امکان‌پذیر نیست

تهران امروز با مشکلات و چالش‌های عدیده‌ای چون آلودگی 
هوا، ترافیک، کمبود پارکینگ، مسائل زیست‌محیطی و... 
دست‌به‌گریبان است. ازاین‌رو تشکیل کارگروه ملی نجات 
تهران توسط مهدی اقراریان، رئیس کمیته حقوقی شورا در 
صحن پارلمان شهری مطرح و با حمایت رئیس شورای شهر 
تهران مواجه شد. در واقع قرار است این کارگروه به یک 
پویش و کمپین همگانی و نجات تهران به یک مطالبه اصلی 
شهروندان تبدیل شود تا مسئولان پای‌کار بیایند. این عضو 
پارلمان شهری در بازدید از مؤسسه همشهری و گفت‌وگو با 
خبرنگاران گروه  شهری، ضمن توضیح ابعاد مختلف ضرورت 
تشکیل کارگروه نجات ملی تهران، تأکید کرد که حل مشکلات 

پایتخت بدون مشارکت شهروندان امکان‌پذیر نیست.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار
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 همشهری، صدای 
دغدغه شهروندان

مهدی اقراریان، رئیس کمیته حقوقی 
شورای شهر تهران: ضرورت دارد 
همشهری به مسائل تهران، مسئولیت‌ها 
و وظایف دستگاه‌ها و نهادها بپردازد. 
همشهری باید صدای دغدغه‌ها، نیازها 
و نگرانی‌های شهروندان تهرانی باشد. 
من قله همشهری را زمانی می‌بینم که 
این رسانه فارغ از گرایش‌ها و دوره‌های 
مدیریتی مختلف، اولویتش را دغدغه‌های 
شهروندان تهرانی قرار دهد. امیدوارم که 

به این هدف برسیم.

مأموریت 
کارگروه

ارزش‌های 
مدنظر

اهم چالش‌های 
تهران کدامند؟

 اهداف
 کلیدی

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1616 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93229322
راه‌اندازی مجتمع نان در میدان مرکزی میوه و تره‌بار

مهدی بختیاری‌زاده، مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران: مجتمع نان‌پاس به‌عنوان تنها 
نانوایی بزرگ میدان مرکزی همزمان با دهه فجر و اعیاد شعبانیه به بهره‌برداری رسید. با توجه به تردد شبانه‌روزی 

100هزار نفر در میدان مرکزی و افزایش ترددها در انتهای سال نیاز به این مجموعه بیشتر احساس می‌شد.

ایجاد مسیرهای گردشگری جدید در ایام نوروز
محمد امین توکلی زاده، معاون فرهنگی اجتماعی شهردار تهران: با تجربه‌ای که در سال‌های گذشته داشتیم، مسیرهای 
گردشگری را در ایام نوروز تعریف کرده‌ایم و با کمک لیدرهای گردشگری این مسیرها را برای ایام نوروز فعال می‌کنیم. 

نقشه‌هایی برای اقشار خاص تهیه شده که رایگان در اختیار آنها قرار می‌گیرد تا از اماکن گردشگری تهران بازدید کنند.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارجهان

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

فراتر از یک بلیت معمولی
در کلانشهر‌های شلوغ و پرتراکم جهان، استفاده روزانه از 
کارت‌های شهروندی گاهی کارآمد‌تر از کارت‌های بانکی 
است. منظور از »کارت شهروندی« کارتی است که در 
تمام سامانه‌های حمل‌ونقل چه انبوه‌بر و چه سبک قابل 
استفاده باشد و علاوه بر آن در برخی نقاط دیگر مانند 
مراکز خرید و خدمات شهری بتوان از آن استفاده کرد؛ 
کارتی که در تماس با دستگاه‌های پرداخت عمل کند و 
نیازی به وارد کردن رمز نداشته باشد. تعداد زیادی از 
کلانشهرهای جهان »کارت بلیت‌« ویژه خود را دارند، اما 
کارت‌های شهروندی خدمات بیشتری را زیرپوشش خود 
قرار می‌دهند و علاوه بر حمل‌ونقل عمومی به حوزه‌هایی 

مانند خرده‌فروشی‌ها هم نفوذ می‌کنند.

هنگ‌کنگ
اختاپوس؛ کارت بلیت مشترک 

نزدیک 98درصد جمعیت هنگ‌کنگ که بین 15تا 65سال 
دارند، در شبکه حمل‌ونقل عمومی از کارت اختاپوس 
استفاده می‌کنند. این کارت 27سال قبل شروع به‌کار کرد 
و در این مدت، انواع کاربری‌ها به آن افزوده شد. قبل از 
اختاپوس، شرکت راه‌آهن هنگ‌کنگ کارت‌هایی ساخت که 
به جای بلیت از آنها استفاده می‌شد، اما در سال 1997چند 
شرکت حمل‌ونقل ریلی و اتوبوسی با هم ترکیب شدند و یک 
کارت بلیت مشترک ساختند. این کارت مورد استقبال زیاد 
اهالی شهر قرار گرفت؛ زیرا اتفاقات سیاسی و اقتصادی باعث 
شده بود که در این سال، سکه‌های رایج هنگ‌کنگی کمیاب 
شوند. تا یک سال بعد حدود 4میلیون کارت صادر شده بود 
که تا سال 2002به 9میلیون کارت رسید. کارت‌های اولیه 
تا 10سال قابل استفاده بودند و در سال 2018نسل جدید 

کارت‌ها جایگزین آنها شدند.

خدمات ایستگاه مترو
کارت اختاپوس برای پرداخت کرایه ساخته شده بود، اما 
حوزه خدمات آن دائما افزایش پیدا کرد. بعضی تاکسی‌ها به 
سامانه این کارت متصل شدند، سپس پارکینگ‌های شهری 
کرایه توقف خودرو را با این کارت دریافت کردند. تعدادی 
از خدمات خصوصی که در ایستگاه‌های مترو ارائه می‌شد، 
مانند اتاقک‌های عکس فوری هم این کارت را به جای پول 
می‌پذیرفتند. گردش پول کارت اختاپوس به حدی رسید که 
وزارت دارایی حکومت محلی، به این شرکت اجازه تاسیس 
نوعی مؤسسه مالی رسمی داد. تعدادی از فروشگاه‌های 
خرده‌فروشی هم به این شبکه مالی متصل شدند. اکنون در 
خارج از هنگ‌کنگ و در شهر شنزن هم مراکزی هستند که 
این کارت را می‌پذیرند. شهر شنزن نیز از سال 2004کارت 

شهروندی حمل‌ونقل خود را ساخته است.

سنگاپور 
نتز ؛کارت چندمنظوره

کارت شهروندی سنگاپور از قدیمی‌ترین طرح‌های 
 پرداخت الکترونیک در جهان است که برای نخستین‌بار در

 سال 1986و به‌عنوان یک پروژه آزمایشی چند بانک و 
دستگاه خودپرداز شروع شد. وقتی چند پمپ بنزین و 
سوپرمارکت به آن پیوستند، پروژه ادامه پیدا کرد. کارت نتِز 
)NETS( زمانی به حمل‌ونقل عمومی شهر راه پیدا کرد که 
پرداخت عوارض جاده‌ها و هزینه پارکینگ‌ها به آن واگذار 
شد. تراشه درون این کارت‌ها هنگام عبور از ایستگاه‌های 
عوارضی مبلغ مورد نظر را از کیف پول که به کارت متصل 
است، کم می‌کند. در سال‌های 1995و 2009سامانه‌های این 
کارت تغییر کرد. این کارت اگرچه در ابتدا به‌عنوان یک کارت 
اعتباری عادی برای خرید از فروشگاه‌ها ساخته شده بود، اما 
به‌صورت ابزار پرداخت بلیت در اتوبوس‌ها و تاکسی‌ها درآمد.

برنامه‌های گوشی تلفن همراه
کارت نتز از ابتدا برای پرداخت‌های خرد و سریع شهروندان 
 ایجاد شده بود و در همین مسیر توسعه پیدا کرد. از

 سال 2015اتصال کارت به برنامه‌های درون گوشی تلفن 
همراه هوشمند‌ باعث شد که شارژ کردن کارت با سهولت 
بیشتری انجام شود. در سال 2016برنامه اندرویدی مخصوص 
آن منتشر شد که امکان شارژ و مشاهده تراکنش‌های کارت 
را فراهم می‌کرد. چند نوع مختلف از این کارت ساخته شده 
که بین 5تا 7سال اعتبار دارند.تعداد زیادی فروشگاه زنجیره‌ای 
در شهر سنگاپور این کارت را به‌عنوان کارت بانکی می‌پذیرند 
و نشانه آن را روی در‌های فروشگاه خود نصب کرده‌اند. اکنون 
کارت نتز جز اتوبوس در مونوریل، ال آر تی و مجموعه متروی 

سنگاپور به‌عنوان بلیت کاربرد دارد.

موتورهای پایتخت ‌ در صف معاینه
بیش از 7هزار موتورسیکلت 

در سال 1403 به  مراکز معاینه فنی مراجعه کرده‌اند

آمارها می‌گوید روزانه بیش از 4میلیون موتورسیکلت 
در پایتخت تردد می‌کنند. سهم بالای این وسیله 
نقلیه در آلایندگی هوا، تخلفات رانندگی و حوادث 
باعث شد در آذر امسال، مدیریت شهری با 
همراهی پلیس، طرح ارشادی کنترل معاینه فنی 
موتورسیکلت‌ها را کلید بزند. این طرح که اجرایش 
تا نیمه شعبان تمدید شده، در مدت ‌2ماه با استقبال 
موتورسواران مواجه شده و به‌گفته محسن هرمزی، 
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران در مجموع 
از ابتدای امسال بیش از 7هزار موتورسیکلت به مراکز 

معاینه فنی مراجعه کرده‌اند.

 ضرورت اجرای یک طرح ارشادی
کافی است این خبر را بخوانید تا اهمیت اجرای 
طرح ارشادی کنترل معاینه فنی موتورسیکلت‌ها 
بیش از پیش برایتان روشن شود. براساس سیاهه 
انتشار سال1396 شهرداری تهران، سهم 
موتورسیکلت‌ها در انتشار آلایندگی‌های گازی 
معادل 21/3درصد و در انتشار ذرات معلق برابر 
با 10/1درصد است. آلاینده غالب در نیمه دوم 
سال، ذرات معلق هستند و موتورسیکلت‌ها سهم 
قابل توجهی در تولید این آلاینده دارند. آنطور 
که در آمارها ثبت شده، 90درصد از مجموع 
موتورسیکلت‌های پایتخت، فرسوده محسوب 
می‌شوند. به این ترتیب معاینه فنی این وسایل 
نقلیه و رسیدگی به وضعیت آلایندگی آنها، 
ضرورتی بود که معاونت حمل‌ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران و پلیس راهور را به اجرای طرح 

معاینه فنی موتورسیکلت‌ها ترغیب کرد.
 اطمینان از ایمنی و سلامت موتورسیکلت‌ها

پس از اجرای طرح ارشادی کنترل معاینه فنی موتورسیکلت‌ها به‌مدت 2ماه در 
محدوده منطقه12، استقرار 3واحد سیار معاینه فنی در میدان‌های امام خمینی)ره(، 
محمدیه و بهارستان و انجام رایگان معاینه فنی، میزان دریافت معاینه فنی توسط 
موتورسیکلت ها به‌صورت چشمگیری افزایش یافته است. استقرار معاینه فنی 
سیار موتورسیکلت برای نخستین بار در کشور اجرا شد. امسال‌ 7هزار و 26دستگاه 
موتورسیکلت به مراکز معاینه فنی شهر تهران مراجعه کرده‌اند که این آمار از مجموع 
کل مراجعه موتورسیکلت به این مراکز در 10سال گذشته بیشتر است. سال گذشته 
میزان مراجعات موتورسیکلت‌ها به مراکز معاینه فنی شهر تهران تنها 823دستگاه بوده 
است. 30درصد از کل موتورسیکلت‌های کشور در تهران تردد می‌کنند و اطمینان از 
ایمنی و سلامت آنها‌ در مدیریت ترافیک و آلودگی هوای پایتخت نقش پررنگی دارد. در 
کنار اجرای طرح‌های ارشادی مانند کنترل معاینه فنی موتورسیکلت‌ها، پلیس راهور 
معتقد است باید طرحی برای تعویض موتورسیکلت‌های فرسوده هم اجرایی شود تا هم 

جان مردم از حوادث حفظ شود و هم میزان آلودگی هوا کاهش یابد.

 اعمال قانون در انتظار متخلفان
از 11بهمن‌ماه موتورسیکلت‌ها برای تردد در محدوده 
بازار تهران)منطقه 12( باید معاینه فنی داشته باشند 
و موتورسیکلت‌های فاقد معاینه فنی درصورت تردد 
در این محدوده توسط پلیس اعمال قانون خواهند 
شد. پایش معاینه فنی وسایل نقلیه در شهر تهران از 
چند طریق انجام می‌شود. یکی از روش‌های کنترلی 
به‌صورت مکانیزه از طریق دوربین‌های سطح شهر 
است. وسایل نقلیه فاقد معاینه فنی درصورت تردد، 
روزانه مبلغ 100هزار تومان توسط پلیس اعمال قانون 
و جریمه می‌شوند. ضمن اینکه گواهی معاینه فنی 
به‌صورت فیزیکی نیز توسط پلیس کنترل می‌شود و 
وسایل نقلیه فاقد معاینه فنی به‌صورت میدانی همزمان 
با ارتکاب سایر تخلفات رانندگی توسط پلیس اعمال 
قانون می‌شوند. علاوه بر موارد ذکر شده براساس قانون 
ارائه گواهی معاینه فنی برای نقل و انتقال الزامی است 
و مراکز تعویض پلاک نیز یکی از درگاه‌های کنترل 

معاینه‌فنی محسوب می شوند.

عیدی معاینه فنی 
برای موتورسواران 

محدوده بازار 
با اینکه پیش از این اعلام شده 
بود طرح ارشادی کنترل معاینه 
فنی موتورسیکلت‌ها فقط ‌2ماه 
اجرا می‌شود،‌ سیدمحمد مهدی 
میرزایی‌قمی، مدیرعامل ستاد 
معاینه فنی خودروهای تهران خبر 
داده که انجام رایگان معاینه فنی 
موتورسیکلت‌ها در واحد‌های سیار 
معاینه فنی مستقر در محدوده 
بازار تا نیمه شعبان تمدید می‌شود. 
به این ترتیب ارائه خدمات رایگان 
به موتورسواران در واحدهای سیار 
معاینه فنی مستقر در میادین امام 
خمینی)ره(، محمدیه و بهارستان 
منطقه12 تا نیمه شعبان-

26بهمن‌ماه- ادامه خواهد داشت.

 از موتورسیکلت‌های  
مراجعه‌کرده به مراکز، ‌جز موارد 
دارای عیوب ظاهری، موفق به 

اخذ معاینه فنی شده‌اند.

از موتورسیکلت‌ها به‌علت 
عیوب ظاهری مربوط به ایمنی 
دارای شرایط لازم برای انجام 

آزمون فنی با تجهیزات نبوده‌اند.

 دستگاه موتورسیکلت 
در این 2ماه برای بررسی‌های 

 لازم به مراکز ثابت 
معاینه فنی مراجعه کرده‌اند. 5222

76
درصد

1804
دستگاه موتورسیکلت 
در مدت اجرای طرح به 
خطوط سیار معاینه فنی 

مراجعه کرده‌اند.

50
درصد

خط معاینه فنی 11
موتورسیکلت در 6مرکز 

معاینه فنی تهران 
وجود دارد.

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه‌نگار

نجات تهران، اولویت سیاستگذاران
شهروندان نباید منتظر دستگاه‌ها باشند. دستگاه‌ها وظایف 
خود را انجام می‌دهند، اما اگر قرار بود اقدامات آنها کافی باشد، 
مشکلات امروز تهران وجود نداشت. مطالبه‌گری مردم می‌تواند 
باعث شود که موضوع نجات تهران در اولویت سیاستگذاران قرار 
گیرد؛ بنابراین تنها با همدلی و همکاری همه‌جانبه می‌توان به 

حل مشکلات تهران امیدوار بود.

نسخه‌ای خاص برای تهران
تهران به‌عنوان مرکز حکومت، وزارت 
کشور، استانداری و فرمانداری 
را در خود جای‌ داده است. ما در 
شهری زندگی می‌کنیم که یکی از 
بزرگ‌ترین پایتخت‌ها و متأسفانه 
یکی از آلوده‌ترین شهرهای جهان 
است. بنابراین نمی‌توانیم مانند سایر 
شهرها)مشهد، اصفهان، شیراز و 
تبریز( برای آن تصمیم‌گیری کنیم. 
زیرا معتقدم تهران نیازمند نسخه‌ای 

خاص است.

    کاهش آلودگی هوا و توسعه حمل‌ونقل پاک
    مدیریت پایدار منابع آب و حل بحران آب

    بهبود سیستم حمل‌ونقل عمومی و کاهش ترافیک
    اجرای برنامه‌های جامع مدیریت پسماند و بازیافت

   افزایش فضای سبز و احیای محیط‌زیست شهری
    ارتقای مشارکت شهروندان در مدیریت شهری

    استفاده از فناوری‌های نوین برای ایجاد شهر هوشمند

  تبدیل تهران به شهری پایدار، سالم و قابل‌زندگی برای همه شهروندان
  ارائه راه‌حل‌های نوآورانه، عملی و مشارکتی برای مقابله با چالش‌های کلانشهر تهران 

  حفظ محیط‌زیست، بهبود کیفیت زندگی شهروندان و ایجاد آینده‌ای روشن  برای نسل‌های فردا 
   تهرانی سبز، پویا و هوشمند که در آن شهروندان در محیطی سالم و پایدار زندگی می‌کنند.

   از منابع طبیعی به‌صورت مسئولانه استفاده می‌شود.
   همکاری بین دولت، بخش خصوصی، جامعه و حلقه‌های میانی به شکوفایی اقتصادی و اجتماعی منجر می‌شود.

   پایداری محیط‌زیستی: تعهد به حفظ و احیای منابع طبیعی و کاهش آلودگی‌ها
   مشارکت مردمی: باور به نقش کلیدی شهروندان در تصمیم‌گیری و اجرای پروژه‌ها

   شفافیت و پاسخگویی: انجام فعالیت‌ها با شفافیت کامل و پاسخگویی به جامعه
   نوآوری و فناوری: استفاده از فناوری‌های نوین و راه‌حل‌های خلاقانه برای حل مشکلات

   عدالت اجتماعی: تلاش برای ایجاد فرصت‌های برابر و بهبود کیفیت زندگی برای همه شهروندان
   همکاری بین‌بخشی: تقویت همکاری بین دولت، بخش خصوصی، دانشگاه‌ها و سازمان‌های مردمی

با رونمایی از بیانیه کارگروه ملی نجات تهران، 
مأموریت‌ها، اهداف، چشم‌اندازها و... در راستای حل 

چالش‌های تهران به‌طور مشخص تبیین شدند.

 بیانیه کارگروه
ملی نجات تهران 

 آلودگی هوا
  بحران آب

  تخریب فضای سبز
  آلودگی صوتی

  ترافیک
  ناکافی بودن حمل‌ونقل عمومی

 کمبود زیرساخت‌های پیاده‌روی
  مدیریت ناکارآمد پسماند

 شکاف جدی میان شمال و جنوب تهران
  مدیریت بحران و خدمات بهداشتی

  چالش‌های اقتصادی و معیشتی
  فقر شهری و وابستگی اقتصادی

  چالش‌های فرهنگی و آموزشی
 مهاجرت بی‌رویه به اطراف تهران
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افزایش مقاومت تهران در برابر سیلاب

11کیلومتر شبکه جمع‌آوری آب‌های سطحی ‌پایتخت‌به بهره‌برداری رسید

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

تهران در یک قرن اخیر شاهد سیلاب‌های 

زیادی بوده که گاه اثرات مخربی بر شهر 
داشته است؛ ازاین‌رو افزایش ایمنی 
و تاب‌آوری شهر ازجمله اولویت‌ها 
و رویکردهای اصلی مدیریت شهری در 

این دوره بوده‌است. براساس این رویکرد 
11کیلومتر شبکه اصلی برای مدیریت سیلاب 
در قالب پروژه‌های چهارگانه در نقاط مختلف 
پایتخت ایجاد شد. آیین افتتاح این پروژه‌ها 

در صدو‌شصت‌و‌سومین رویداد امیدوافتخار 
دیروز با حضور جمعی از مدیران شهری برگزار 
شد. جزئیات این پروژه‌های چهارگانه را در 

ادامه مرور می‌کنیم. 

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1616 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93229322

ترافیک جاده تهران به اندیشه سرسام‌آور شده است
وضعیت ترافیک جاده تهران به سمت اندیشه به قدری 
بد است که مسیر 45دقیقه‌ای میدان آزادی تا اندیشه 
یک‌ساعت‌و‌نیم طول می‌کشد. اکثر افرادی هم که در حال 
عبور از این مسیرند کارکنانی هستند که محل کارشان 
تهران و محل زندگی‌شان اندیشه است و ناچار به عبور 
مرتب و هر روزه از این مسیر هستند. خود من یکی از این 
افرادم که وقتی به خانه می‌رسم از شدت خستگی توانی 
برای وقت‌گذرانی با خانواده‌ام ندارم. این وضعیت علاوه بر 
تأثیر مخرب بر سلامت جسم و روح افراد بر کیفیت زندگی 
خانوادگی‌شان هم تأثیر نامطلوبی دارد. یکی از بهترین 
راهکارها برای حل این معضل احداث و راه‌اندازی مترو 
است. مسلما با افتتاح مترو در این مسیر افراد بسیاری 
از خودروهای شخصی استفاده نخواهند کرد که خود این 
موضوع کمک قابل توجهی به پاکیزگی هوا، مصرف کمتر 

سوخت وکاهش ترافیک خواهد کرد.
 صولتی از اندیشه

‌جاده گرمدره محدوده بلوار امیرآباد؛ نیازمند مرمت و 
آسفالت 

جاده گرمدره کرج در محدوده معدن به هفت جوی 
شهرقدس به طول ۵۰۰متر از ابتدای استان البرز تا 
انتهای بلوار امیرآباد )کوهک( گرمدره کرج واقعاً خراب 
و فاقد آسفالت است. اکثر ساکنان گرمدره به شهریار، 
شهرقدس و جاده مخصوص کرج از این جاده عبور 
می‌کنند و خودشان و خودروهایشان دچار خسارت 
می‌شوند. از شهرداری منطقه و راهداری استان البرز 
تقاضا داریم که آسفالت‌کردن این جاده پرتردد را در 

دستور کار قرار دهند.
شهریاری از گرمدره

قیمت چای تا کجا قرار است افزایش یابد
چای شاید تنها تسکین‌بخش و نوشیدنی اقشار 
مختلف به‌خصوص طبقات کمتر برخوردار است اما 
قیمت همین کالا آنقدر بالا رفته که در خوردن آن 
نیز باید صرفه‌جویی کنیم. یک بسته چای معمولی 
از برندهای متعارف بازار تا 400هزار تومان به فروش 
می‌رسد و تازه کیفیت داخل بسته در برندهای مختلف 
بسیار پایین آمده است. چای‌های بنام و معروف فله‌ای 
نیز تا یک میلیون تومان در هر کیلو قیمت دارند. با این 
روند چندی دیگر چای خوردن هم تبدیل به عملی 
لوکس و خاص اقشار مرفه خواهد شد. لطفا جلوی این 

روند را بگیرید.
اخوان از تهران 

لزوم نظارت بر فعالیت و قیمت‌گذاری فروشگاه‌های 
اینترنتی

اینطور به‌نظر می‌رسد که هیچ نظارتی بر نحوه 
عملکرد و فروش اجناس و کالاهای فروشگاه‌های 
اینترنتی و مجازی نیست.گاهی اوقات وقتی قیمت 
2 فروشگاه را باهم مقایسه می‌کنیم تفاوت قیمت‌ها 
بسیار غیرمنطقی و عجیب است. این نشان می‌دهد 
که نظارت دقیق و قانونی بر نحوه قیمت‌گذاری این نوع 
فروشگاه‌ها نیست و به نوعی دلبخواهی عمل می‌کنند. 
همین موضوع زمینه کلاهبرداری و سوءاستفاده از 
مشتریان ناآگاه را فراهم می‌کند. ضروری است تا 
مسئولان با نظارت دقیق و همه‌جانبه جلوی تخلفات 
و کلاهبرداری‌های اینترنتی را بگیرند و با متخلفان 

برخورد قانونی و حقوقی کنند.
جهرمی از تهران

قطع درختان برای احداث پل خیام مشهد ضروری 
نبود

سال گذشته ساخت پل در مسیر خیابان خیام 
با هدف اتصال بلوارهای خیام جنوبی و شمالی 
آغاز شد. برای ساخت این پل که در راستای آغاز 
عملیات حفاری در مسیر خطوط متروی مشهد 
است، تعداد زیادی درخت در حاشیه خیابان قطع 
شد که واقعا ضرورتی نداشت زیرا پل از وسط 
خیابان عبور می‌کند و درختان کاملا در حاشیه 
هستند. اغلب درختان کهن هستند و بیش از 
3تا 4دهه عمر دارند. لطفا جلوی ادامه این روند 

را بگیرند.
میربقایی از مشهد 
 ‌
حقوق کارگران ساعتی متناسب با افزایش 

قیمت‌ها نیست
متأسفانه افزایش حقوق سالانه کارگرانی که به 
شکل ساعتی با کارفرما قرارداد می‌بندند هیچ 
تناسب و سنخیتی با گرانی و تورم ندارد. خصوصا 
در سال‌جاری که به‌طور مرتب و تقریبا روزانه 
شاهد افزایش قیمت کالاهای اساسی هستیم. این 
موضوع موجب نگرانی کارگران و خانواده‌هایشان 
شده‌ است. از مسئولان درخواست می‌کنیم با اتخاذ 
قانونی مشخص کارفرمایان را ملزم به پرداخت 
حقوق متناسب با افزایش قیمت‌ها کنند تا کارگران 
انگیزه کار داشته و قادر به تامین مخارجشان 

باشند.
یک کارگر از شهریار

افزایش سرعت انتقال اتوبوس‌های برقی به تهران
احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: روند تخلیه 60دستگاه اتوبوس برقی در بندرعباس و 
انتقال آنها به تهران تکمیل شده است. تاکنون حدود 80دستگاه اتوبوس برقی به تهران رسیده و سرعت این انتقال 

افزایش یافته است. ‌ رونمایی اتوبوس‌های برقی در قالب بسته برقی‌سازی تهران در دهه فجر انجام می‌شود.

نوسازی ‌ بافت فرسوده ده ونک
مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران: با تصویب طرح موضعی ده‌ونک، موانع نوسازی بخشی از 
پلاک‌های فرسوده برطرف شد. ساخت مسکن معوض، حفظ باغ‌ها و تأمین سرانه‌های خدماتی از اولویت‌های 

اصلی این طرح است. چندین عرصه ویژه نیز برای تأمین خدمات عمومی ده‌ونک درنظر گرفته شده است.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 المان نوری آسمان ایران با استفاده از ریسه‌های 1
پارچه‌ای نورانی به رنگ‌های پرچم ایران به 
مناسبت یوم‌الله دهه فجر و اعیاد شعبانیه‌ در 

نیاوران نصب و اجرا شد.

منطقه 

 ایستگاه‎های اتوبوس خیابان شمشیری پس 9
از نوسازی و بازطراحی، مزین به تمثال شهدای 

مدافع حرم شد.

منطقه 

 پل عابر پیاده‌ کانال میانرود در تقاطع 5
ولیعصر)عج( - دانشگر و تقاطع اعتمادیان پس از 

مرمت و تقویت سازه‌‌ به بهره‌برداری رسید.

منطقه 

 عملیات احداث پد هلی‌کوپتر به متراژ 12
۱۵۰۰مترمربع در بوستان زندگی محله هرندی 

به اتمام رسید.

منطقه 

 دوره‌های خدمات روانشناسی و مهارت رفتاری 18
به کودکان زیر 6سال در مرکز فرآموز قائم برگزار 

می‌شود.

منطقه 

 گردهمایی زنان قهرمان شاهنامه، صبح 3
چهارشنبه ۱۷ بهمن‌ماه در زورخانه ده‌ونک واقع 

در میدان  ده ونک برگزار می‌شود.

منطقه 

خدمات رایگان چشم‌پزشکی و بینایی‌سنجی 11
با همکاری شهرداری و بیمارستان فارابی به 

شهروندان ارائه می‌شود.

منطقه 

 بشکه‌های ترافیکی در خیابان خزانه شمالی و 16
خیابان فداییان اسام با هدف افزایش ایمنی و 

کاهش حوادث رانندگی نصب شد.

منطقه 

 دور دوم دیدارهای مردمی مسجدمحور ‌ منوچهر 7
متکی، نماینده مجلس امروز بعد از نماز مغرب و 

عشا در مسجد خاتم‌الاوصیا برگزار می‌شود.

منطقه 

 پایه پرچم‌های لوله‌ای بوستان سهند در راستای 14
نگهداشت شهر و با هدف افزایش زیبایی بصری 

تعمیر و نوسازی شدند.

منطقه 

 ۸ست ورزشی به بوستان‌های رضوان و آوینی با 20
هدف ایجاد انگیزه ورزش همگانی بین شهروندان 

افزوده و نصب شد.

منطقه 

 جشن تکلیف هزار نفری دختران نسل آرمانی 2
منطقه، ۱۷ بهمن در مهدیه امام حسن مجتبی)ع( 

برگزار می‌شود.

منطقه 

 مخازن ١٢٠لیتری و کارتن‌پلاست، ویژه طرح 10
نوماند در منطقه توزیع شد.

منطقه 

جشنواره 6 دوره  سومین  اختتامیه  مراسم 
»نوجوونیم« با تجلیل از نوجوانان خلاق و ‌ایده‌پرداز 
برتر در ‌محورهای‌۳گانه در فرهنگسرای سرو 

برگزار شد.

منطقه 

 طرح ایمن‌سازی وسایل بازی و امکانات ورزشی 13
بوستان‌های منطقه با هدف حفظ سامت 

شهروندان آغاز شده است.

منطقه 

 بهسازی و بازسازی بوستان آموزش ترافیک با 19
هدف ارتقای کیفی بوستان و تأمین آسایش و 

ایمنی فراگیران آغاز شده است.

منطقه 

 به مناسبت دهه فجر و اعیاد مبارک شعبان 4
جشنواره سفره ایرانی در مجموعه فرهنگی ورزشی 

شهربانو برگزار شد.

منطقه 

 اجرای طرح هنری باتیس روی دیواره‌های معابر 17
اصلی منطقه با هدف ارتقای زیبایی بصری به اجرا 

درآمده است.

منطقه 

 واحدهای آلاینده صنعتی، تولیدی، خدماتی و 8
صنفی در محدوده محات ناحیه یک پایش و 

بررسی شد.

منطقه 

 خیابان ۲۰متری افسریه با هدف افزایش ایمنی 15
عابران و خودروها، خط‌کشی محوری شد.

منطقه 

 نخستین خانه محیط‌زیست صنعت شهر 21
تهران در شرکت طیف سایپا به منظور شناسایی 

دغدغه‌های محیط‌زیستی منطقه افتتاح شد.

منطقه 

۶۰نهال زیتون با هدف توسعه فضای سبز در بلوار 22
هامون و در حاشیه دریاچه شهدای خلیج ‌فارس 

کاشته شد.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

کدام پروژه‌ها افتتاح شدند؟

جمع‌آوری و هدایت آب‌های 
سطحی بزرگراه‌های حاج‌احمد 

متوسلیان و شهید لشکری 1

 نشانی: بلوار کرمان‌خودرو
 طول مسیر تونل: 6هزارو641متر

   آغاز عملیات: تابستان98
 پایان عملیات: دی‌ماه1403

اهداف‌ 
کاهش مخاطرات مربوط به سیلاب در مناطق 21، 22 و شهرقدس

 جلوگیری از اختلاط آب‌های سطحی و آب‌های فاضلاب
 احیای دریاچه نمک حوض‌سلطان و جلوگیری از تخریب محیط‌زیست منطقه

احداث سازه مستهلک‌کننده 
انرژی پایین‌دست رودخانه کن

2

 نشانی: جنوب بزرگراه حاج‌احمد متوسلیان و راه‌آهن تهران-تبریز در منطقه18

 پایان عملیات: پاییز1403   آغاز عملیات: آبان1401

هدف‌ 
‌ کنترل شدت سیلاب رودخانه کن در فصل بارش

جمع‌آوری و هدایت آب‌های 
سطحی بزرگراه شهید لشکری

3

   آغاز عملیات: اسفند1395
اهداف‌

‌  جمع‌آوری و هدایت رواناب و آب‌های سطحی شامل حوزه‌های شهری و کوهستانی در غرب 
رودخانه کن و نزدیک به آن تا بزرگراه آزادگان

‌  ایمن‌سازی‌ و جلوگیری از آب‌گرفتگی مناطق مسکونی همجوار بزرگراه شهید لشکری در فصل بارش
‌  شناسایی نقاط تجمع رواناب در سطح شهر و جمع‌آوری و انتقال آنها به شبکه زهکشی

 پایان عملیات: آبان1403

بازسازی و مرمت کانال قلقلی

4

 نشانی: ستارخان، ابتدای خیابان حبیب‌الله تا خیابان شهید بختیاری

   آغاز عملیات: پاییز۱۴۰۱

هدف‌ 
‌   ترمیم کف و کناره بخش‌های آسیب‌دیده

 پایان عملیات: پاییز۱۴۰۳

توسعه 10کیلومتری کانال‌های پایتخت
حمید نجاری‌اصل، مدیرعامل شرکت خاکریز آب: 

در این دوره از مدیریت شهری ۱۰کیلومتر 
از شبکه جمع‌آوری و هدایت آب‌های 
سطحی را توسعه دادیم و افزایش کانال‌ها 
در غرب تهران برای انتقال آب از بالادست 
به پایین‌دست محقق شد. ۱۰کیلومتر دیگر 

هم در دستور کار سال آینده است. در مناطق4و۷، با 
توجه به نفوذ آب در این مناطق که ما را دچار چالش 
کرده‌است، پروژه زرین‌گلاب در دست اقدام است. با 
توجه به دستور شهردار تهران، حوزه غرب بیشتر 
مورد توجه قرار گرفته‌است. برای این منظور 3سامانه 
در نظر گرفتیم و با ایجاد زیرساخت‌ها به‌دنبال توسعه 

کانال آب‌های سطحی هستیم. 

امسال 1200 کیلومتر نهر و جدول اجرا شد
عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار 

تهران: شهرهای پیشرفته دنیا در 
سال‌های اخیر درگیر سیلاب شده‌اند و 
این نشان می‌دهد که زور طبیعت بیشتر 
از ماست و باید تمهیدات ویژه‌ای برای 
مهار این موضوع در نظر گرفته شود. بر 

این اساس امسال بیش از ۱۲۰۰کیلومتر نهر و جدول 
و همچنین حدود یک‌میلیون‌و300هزار مترمکعب 
معبر در تهران کار شده‌است. این کارها بسیار مهم 

است؛ اما کمتر به مردم منعکس می‌شود. ‌

به‌دنبال کنترل سیلاب‌ها
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران 

شورای اسلامی شهر تهران:
در سال‌های گذشته ماموریتی به شهرداری 
تهران واگذار شد و شهرداری در قالب 
شرکت خاکریزآب ایجاد۷۵۰ کیلومتر مسیر 
جمع‌آوری آب‌های سطحی را در دستورکار 

قرار داد. هدف از تکمیل این کانال‌ها کنترل رواناب‌ها و 
انتقال آنها به پایین‌دست است و افتتاح آنها رواناب‌ها را 
به رودخانه کرج منتقل می‌کند و همه این کارها برای 
کنترل سیلاب‌هاست. ما به‌دنبال تکمیل چرخه انتقال 
آب در تهران هستیم و در هر نقطه‌ای که ممکن باشد 

خسارتی رخ بدهد زنجیره را ادامه می‌دهیم. 

کدام مدیران
 در این رویداد 
حضور داشتند؟

  عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران
   سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران

   حمید نجاری‌اصل، مدیرعامل شرکت خاکریز آب
   سردار عباس اکبری، جانشین قرارگاه خاتم

 هزینه اجرای پروژه‌های ۴ گانه جمع‌آوری 
و هدایت آب‌های سطحی  است.

 فعالیت در شرکت خاکریز
 آب تعریف‌شده که ‌ شامل ‌ احداث، 

توسعه‌ شبکه آب‌های سطحی  می شود. 

۷ و ۴  محل اجرای پروژه  کانال جمع آوری 
آب های سطحی فعلی هستند.

 از شبکه جمع آوری و هدایت آب‌های سطحی 
در این دوره از مدیریت شهری توسعه یافته است

از کانال‌های آب‌های سطحی تهران  در این دوره 
از مدیریت شهری  مرمت شده است.

 ۱۵۰۰
میلیارد تومان

 3
دسته

 2
منطقه

 ۱۰
کیلومتر

 3
کیلومتر



تکیه 114 زن 
بر صندلی مدیریت

روايت تمام زناني كه توانسته‌اند بر مسند 
مديريت ارشد دولتي بنشينند

مردانه ماندن پست‌‌های مدیریتی و بی‌توجهی به توانایی‌های زنان 
در این عرصه از آن بحث‌های جنجالی است که در همه دولت‌ها 
مطرح می‌شود و پایانی بر آن نیست. تاکنون 2زن توانسته‌اند 

ردای وزارت را بر تن کنند؛ یکی مرضیه‌وحیددستجردی 
به‌عنوان وزیر بهداشت در دولت محمود احمدی‌نژاد و 
دومی فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی در دولت مسعود 
پزشکیان؛ اما در این میان، سهم زنان از مدیریت‌های 
ارشد و میانی در دولت‌ها وضعیت بهتر و رو به رشدی 
دارد؛ به این معنا که 38زن توانسته‌اند پست‌های 
معاون رئیس‌جمهور، معاون وزیر، مدیر ارشد در 
معاونت‌های ریاست‌جمهوری و فرمانداری را به‌دست 
بیاورند که یکی از آنها یعنی الهام بیژن‌پور، مسئول 
هماهنگی هیأت‌های رسیدگی به تخلفات اداری 
ریاست جمهوری متولد 71 است.  البته روایت دولت از 
این عدد با احتساب مدیران پژوهشگاه‌ها، سرپرستی 
ادارات، رؤسای روابط‌عمومی و عضویت در ستادهای 

ملی به 114نفر می‌رسد.

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه‌نگار

خبر روز

چشم رکن‌آباد روشن

برق چشمان روستا از توی جاده هم پیداست. 
آفتاب کم‌جان زمستانی هوای این حوالی را 
حسابی معتدل کرده و جان می‌دهد برای 
ورق‌خوردن تاریخ یک روستای دوست‌داشتنی 
در میانه کویر. ما امروز مهمان »رکن‌آباد« 
هستیم؛ روستایی در حوالی شهر میبد استان 
یزد؛ روستایی که تعداد شهدایش زبانزد است 
و حماسه رزمنده‌هایش سوژه نویسنده‌ها. بهانه 
حضور ما در رکن‌آباد، رونمایی از تقریظ رهبر 
انقلاب بر کتاب »معبد زیرزمینی« است؛ کتابی 
که شاهکار اهالی این دیار در دوران دفاع‌مقدس 

را ماندگار کرده است.
بعید می‌دانم »رکن آباد« چنین جمعیتی را 
تاکنون به‌خود دیده باشد. از همان ورودی 
روستا، ذوق‌زدگی به چشم می‌آید. نوجوان‌ها 
با لباس فرم بسیج ایستاده‌اند و مهمان‌ها را به 
سمت حسینیه بزرگ روستا راهنمایی میک‌نند. 
تقریباً تمام اهالی »رکن‌آباد« برای خودشان 
نقشی در این ضیافت تعریف کرده‌اند؛ یکی 
چای به مهمانان تعارف میک‌ند. دیگری ایستگاه 
محصولات فرهنگی دایر کرده و یکی دیگر به 
هر مهمانی که از راه می‌رسد یک چفیه منقش 
به تصویر شهدای روستا هدیه می‌دهد. مراسم 
رونمایی این تقریظ می‌توانست در تهران و با 
حضور جمعی از مسئولانِ بلندپایه کشوری و 
لشکری در یکی از سالن‌های بزرگ پایتخت 
برگزار شود، یا دستک‌م در مرکز استان و با 
حضور پرشور مقامات و مسئولان محلی. یک 
انتخاب جسورانه اما باعث می‌شود هجدهمین 
پاسداشت ادبیات جهاد و مقاومت به برنامه‌ای 
متفاوت تبدیل شود. حالا جمعی از مسئولان 
بلندپایه کشوری و لشکری به همراه مقامات 
و مسئولان محلی آمده‌اند به یک روستا و 
هم‌قدم با کشاورزان زحمتکش و پیشه‌وران 
دوست‌داشتنی رکن‌آبادی، تقریظ رهبر انقلاب 

را بر یک کتاب دفاع‌مقدسی رونمایی میک‌نند.
برگزاری منظم مراسم ورای تصور ماست. اهالی 
رکن‌آباد دست به‌دست هم داده‌اند تا امروز را 
در تاریخ روستایشان ماندگار کنند. می‌گویند 
نزدیک به یک‌ماه است که درگیر هماهنگی‌های 
مراسمند. به همین بهانه، اتفاقات خوبی در 
روستا افتاده. حین مراسم و صحبت‌های مهمانان 
به‌خصوص دکتر قالیباف، همه‌چیز دقیق و 
منظم پیش می‌رود و با وجود حضور جمعیت 
کثیر در حسینیه روستا، خبری از شلوغی‌ها و 
شلختگی‌هایی که بعضاً در مراسم‌های مشابه 

دیده می‌شود نیست.
 نوبت رونمایی از تقریظ که می‌رسد، رئیس مجلس 
و استاندار یزد و آیت‌الله اعرافی و حجت‌الاسلام 
شیرازی روی صحنه می‌آیند. متن تقریظ، هر 
مخاطب اهل کتابی را به خواندن »معبد زیرزمینی« 
ترغیب میک‌ند. آقا موضوع کتاب را »تازه و 
مبتکرانه« دانسته و نگارش آن را هم »شیرین و 
جذاب« توصیف کرده‌اند. در انتها هم مقنی‌های 
یزدی را با صفت »هنرمندان کلنگ‌به‌دست« 
مورد تفقد قرار داده‌اند. همه‌چیز نشان می‌دهد 
رهبر انقلاب حسابی از خواندن کتاب لذت برده‌اند؛ 
کتابی که روایتگر حماسه و همت مقنی‌های یزدی 

در دوران دفاع‌مقدس است.
کار، گره خورده‌بود. طراحی عملیات چیزی کم 
داشت. قبل از عملیات فتح‌المبین در جلسه 
فرماندهان عالی ارتش، مشکل جبهه کرخه 
مطرح شد. میادین گسترده نامنظم مین، 
برتری دید دشمن، وجود رودخانه و باتلاقی 
بودن بخشی از زمین‌ها، باعث می‌شد امکان 
بهک‌ارگیری گسترده نیروها و انجام عملیات 
وسیع فراهم نباشد. به همین دلیل، طرح 
ایجاد راه زیرزمینی مطرح شد. حفر این راه 
زیرزمینی می‌توانست ورق را به نفع رزمندگان 
ایرانی برگرداند. موضوع با آیت‌الله صدوقی در 
میان گذاشته شد و به این واسطه، شهید حاج 
غلامحسین رعیت که استادکار مقنی‌های 
رکن‌آباد و مهرآباد میبد بود، به ارتش معرفی شد. 
حاج غلامحسین و همکارانش، در ‌زمانی کوتاه 
یک راه زیرزمینی حفر کردند و مسیر تازه‌ای 
پیش روی رزمندگان ایرانی گذاشتند. بن‌بست 
شکسته شد و فتح‌المبین سنجاق شد به تاریخ 
پرافتخار ایران. »معبد زیرزمینی« داستان 
حماسه حاج‌غلامحسین و دوستانش است؛ 
داستان قهرمانانی از دل کویر که سوغاتشان 

برای جبهه، پیروزی بود.
تقریظ که رونمایی می‌شود، نوبت تقدیرهاست. 
از نویسنده کتاب تا خانواده شهدا و برخی از 
پیشکسوتان ارتش و البته گروهی از رزمندگان 
یزدی که در حماسه هنرمندان کلنگ‌به‌دست 
نقشی جدی داشتند. با یکی از تقدیرشدگان 
مراسم از رکن‌آباد تا یزد همسفریم. بسته 
هدایایش را پیش رویمان باز میک‌ند؛ قرآنی با 
امضای آقا به انضمام چفیه و انگشتر و عبا؛ همه 
آنچه یک نفر دوست دارد از رهبر انقلاب به 
یادگار بگیرد. رزمنده‌های یزدی امروز حسابی 

خوش‌روزی بودند.
مراسم که تمام می‌شود به این فکر میک‌نم که 
بهانه همه اتفاق‌های امروز، از حال خوب اهالی 
رکن‌آباد تا تقدیر از مقنی‌های هنرمند یزدی، 
تقدیر شخص اول مملکت از یک کتاب بوده است. 
رهبر انقلاب یک تنه پای کار کتاب در این کشور 
ایستاده‌اند و با خلق ظرفیت‌هایی مثل همین 
تقریظ‌ها، امکان توسعه مخاطب و ارتقای جایگاه 

کتاب در جامعه را بیشتر و بیشتر میک‌نند. 

محمدصالح سلطانییادداشت
نویسنده

دانش‌آموزان 
تولید‌کننده بازی 

می‌شوند
حمید یزدانی، مدیرکل 
دفتر متوسطه دوره اول 
وزارت آموزش و پرورش: 
تا هفته آتی بین ۲۷ هزار 
مدرسه، حدود ۳ هزار و 
۲۰۰ رایانه توزیع خواهد 
شد تا دانش‌آموزان بتوانند 
تولیدکننده بازی باشند. 
امروز دانش‌آموزان با القاب 
مختلفی ازجمله نسل زد 
و آلفا معرفی می‌شوند و 
دانش‌آموزانی هستند که 
آموزش از طریق بازی را 

بیشتر فرا می‌گیرند.

مزرعه پنل خورشیدی 
برای مددجویان

سیدجواد حسینی، 
رئیس سازمان بهزیستی 
کشور: مزرعه بزرگ پنل 
خورشیدی برای مددجویان 
در یزد ایجاد می‌شود و 
1000مددجو در این مزرعه 
مشغول به‌کار می‌شوند که 
برای هر مددجو 100میلیون 
تومان تسهیلات پرداخت 
می‌شود. این مزرعه 
خورشیدی با ظرفیت تولید 
۵ مگاوات برق، بخشی از 
انرژی کشور را تامین 

می‌کند.

پیامک هشدار به 
52هزار راننده متخلف

سرهنگ احمد کرمی‌اسد، 
رئیس پلیس راه راهور 
فراجا: با اجرای طرح پایش 
سرعت و فاصله طولی 
خودروها از دهم بهمن 
1403، در راستای کنترل 
این تخلف در ۵ روز نخست 
اجرای این طرح، بیش از 
۵۲ هزار پیامک هشدار به 
رانندگان متخلف ارسال 
شده است. ۲۵ تا ۳۰ درصد 
تصادفات برون‌شهری هم 
ناشی از عدم‌رعایت فاصله 
طولی و تخطی از سرعت 

مطمئنه است.
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این 11زن مدیر ارشد دولت هستند

معصومه‌ آقاپور
مشاور رئیس‌جمهور در امور 

همکاری‌های اقتصادی

الهام بیژن‌پور
مسئول هماهنگی هیأت‌های رسیدگی 

به تخلفات اداری نهاد ریاست‌جمهوری

بهناز موحدی
معاون برنامه‌ریزی و هماهنگی امور زنان و 

خانواده ریاست‌جمهوری

فائزه دولتی
مشاور و دستیار ویژه معاون اول 

رئیس‌جمهور

صدیقه خزایی
معاون توسعه مدیریت و سرمایه انسانی 

وزارت نفت

مرضیه جدا
دستیار وزیر نفت در امور پتروشیمی و 

پالایش و پخش

صدیقه ترابی
معاون محیط‌زیست انسانی سازمان 

حفاظت محیط‌زیست

نیلوفر دمنه
معاون امور سیاستگذاری و هوشمند‌سازی‌ 

نظام مالی دولت سازمان برنامه و بودجه

سیده فاطمه حسینی
دبیر کمیسیون علمی و فناوری و 

هوشمند‌سازی‌ دولت

پروانه رضایی
معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی

شهرزاد مشیری
معاون توسعه بازرگانی وزارت 

جهادکشاورزی 

۶ زن در قامت معاون وزیر

زهره عالی‌پور
معاون وزیر امور 

اقتصادی و دارایی 
و رئیس سازمان 
خصوصی‌سازی‌

رضوان حکیم‌زاده
معاون آموزش 
ابتدایی وزارت 

آموزش و پرورش 

نادره رضایی
معاون هنری 
وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی

فریبا محمدیان
معاون توسعه 

ورزشی زنان وزارت 
ورزش و جوانان

مریم جلیلی‌مقدم
معاون وزیر 
کشاورزی و 

سرپرست سازمان 
حفظ نباتات کشور

فریده اولادقباد
معاون تعاون و 
امور اجتماعی 
بنیاد شهید و 
ایثارگران 

از ابتدای دولت چهاردهم تاکنون 6 زن به‌عنوان معاونان وزیر یا معاونان معاون رئیس‌جمهور منصوب 
شده‌اند.

7 زن در حلقه مدیران میانی

شهیندخت مولاوردی و لعیا جنیدی
عضو هیأت پیگیری اجرای قانون اساسی

آزاده نظربلند و فریبا افکاری
عضو هیأت امنای کتابخانه‌های 

عمومی کشور

فرزانه انصاری
رئیس سازمان ملی 

استاندارد ایران

آمنه خدیور
عضو شورای‌عالی 

اداری

مرضیه وحیددستجردی
دبیر ستاد ملی جمعیت 

در مدیریت اقتصادی و حقوقی رئیس‌جمهور  و نهاد کتابخانه‌ها نیز  7 زن مسئولیت گرفته‌اند  که مهم‌ترین اتفاق در  این بین، حضور مرضیه وحید 
دستجردی در ستاد ملی جمعیت است.

در معاونت‌های ریاست‌جمهوری نیز 11زن پست 
گرفته‌اند که مهم‌ترین آن مسئول هماهنگی هیأت‌های 
رسیدگی به تخلفات اداری است که یک زن متولد سال 
1371عهده‌دار آن شده؛ این هیأت به تخلفات اداری در 

سطح وزرا رسیدگی می‌کند.

10زن فرماندار 

سودابه ضرغام‌نژاد
فرماندار شهرستان دهگلان استان‌ کردستان

بتول معلم
فرماندار شهرستان سروستان استان فارس

مریم‌ ملک‌صادقی
فرماندار شهرستان‌ سلسله استان لرستان

شادی فضلی
فرماندار شهرستان کوهپایه استان اصفهان

خدیجه جشن‌پرور
سرپرست فرمانداری روانسر استان کرمانشاه 

جمیله قایی‌پاشا
سرپرست فرمانداری سوادکوه شمالی

سمیرا حسنی
سرپرست فرمانداری شهرستان رودبار استان‌ 

گیلان

عصمت محمددوست
سرپرست فرمانداری شهرستان خمام استان 

گیلان

روح‌بخش بیگ‌زاده
سرپرست فرمانداری شهرستان جیرفت 

استان کرمان

شهربانو برهانی
سرپرست فرمانداری شهرستان کردکوی 

استان گلستان

اگرچه در این دولت نیز هیچ زنی نتوانست استاندار 
شود و علت آن معلوم نیست اما زنان توانسته‌اند فعلا 
تا رده فرماندار خود را بالا بکشند و توانایی‌های خود را 
در این عرصه نشان دهند. از 460فرماندار در کل کشور، 

10فرمانداری به زنان سپرده شده است.

4وزارتخانه امور خارجه، 
دادگستری، وزارت 
دفاع و پشتیبانی 

نیروهای مسلح و وزارت 
اطلاعات هیچ مدیر 
منصوب شده زنی  

نداشته‌اند.

می
حلی

ی 
دعل

حم
ی/ م

هر
مش

ح: ه
طر

4 زن در هیأت دولت

فرزانه صادق
وزیر راه و 
شهرسازی

فاطمه مهاجرانی
سخنگوی دولت

زهرا بهروزآذر
معاون رئیس‌جمهور 

در امور زنان و 
خانواده

شینا انصاری
معاون رئیس‌جمهور 

و رئیس سازمان 
حفاظت محیط‌زیست

در این دولت، ۴ زن توانسته‌اند خود را در حلقه اول دولت جای دهند که مهم‌ترین آن وزیر 
راه و شهرسازی است که ۴٨ سال دارد.
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 این قارچ 
جادو نمی‌کند 

نگرانی متخصصان از روند افزایشی مصرف قارچ 
جادویی که به بهانه درمان اختلالات روانی در فضای 

مجازی تبلیغ می‌شود 

»اگر به‌دنبال درمان افسردگی و استرس با قارچ جادویی هستید، عدد یک را 
کامنت کنید.« شاید این جمله را بارها در فضای مجازی دیده باشید، جمله‌ای 
برای تبلیغ و فروش محصولی که منشأ گیاهی دارد، اما به شما نمی‌گویند که 
حاوی روانگردان است و مصرفش عوارض زیانباری خواهد داشت. خیلی‌ها 
تصور می‌کنند که مخدر با منشأ گیاهی بی‌خطر است و صرفا تجربه‌ای 
لذتبخش رقم می‌زند، اما رامین رادفر، دبیر علمی هفدهمین کنگره دانش 
اعتیاد و فلوشیپ مطالعات اعتیاد از آمریکا می‌گوید:‌ »این گیاه با وجود 
کاربرد درمانی‌اش، اگر به شکل خودسرانه مصرف شود، خطرات جدی 
خواهد داشت.« او با تأکید بر ضرورت اطلاع‌رسانی عوارض مصرف قارچ 
جادویی درباره اهمیت این گیاه و‌ آسیب‌های آن چند نکته را با همشهری 

مطرح کرده که در ادامه می‌خوانید.

سفیده تخم‌مرغ یا تخم‌مرغ کامل؟
پروتئین اغلب به‌عنوان عنصر سازنده بدن انسان شناخته 
می‌شود. این درشت مغذی نقش مهمی در رشد، ترمیم و عملکرد 
کلی بدن دارد. تخم‌مرغ به‌عنوان یک منبع غنی از پروتئین، از 
سفیده و زرده تشکیل شده. اما سؤال مهم این است که کدام 

یک پروتئین و ارزش غذایی بیشتری دارد؟

    فواید سفیده تخم‌مرغ 
کم‌کالری و کم‌چربی، منبع خوب پروتئین با کیفیت بالا، ایده‌آل برای 
عضله‌سازی و ریکاوری، بدون کلسترول یا چربی، سرشار از پتاسیم، 

ریبوفلاوین )ویتامین B2( و منیزیم.

    فواید تخم‌مرغ کامل
سرشار از پروتئین، مملو از ویتامین‌های E ،D ،A و B12 همراه با 
کولین، حاوی چربی‌های سالم و آنتی‌اکسیدان‌ برای سلامت چشم. 

    تخم‌مرغ کامل در مقابل سفیده تخم‌مرغ
وقتی تخم‌مرغ کامل را با سفیده تخم‌مرغ مقایسه می‌کنیم، هر دو 
فواید تغذیه‌ای منحصر به فرد خود را دارند، اما از نظر محتوای پروتئین 

و مشخصات کلی مواد مغذی تفاوت قابل توجهی دارند.

    محتوای پروتئین 
گفته می‌شود که سفیده تخم‌مرغ حاوی حدود 3.6گرم پروتئین در 
هر تخم‌مرغ بزرگ است و تقریبا پروتئین خالص با حداقل چربی یا 
کالری است. از طرف دیگر، یک تخم‌مرغ کامل حاوی تقریبا 6گرم 

پروتئین است که زرده تقریبا نیمی از آن را تشکیل می‌دهد.

    ارزش غذایی  
سفیده تخم‌مرغ کم‌کالری است و هر تخم‌مرغ بزرگ حدود 
17کالری دارد و بدون چربی و سرشار از پتاسیم و ریبوفلاوین است. 
فاقد ویتامین‌ها، مواد معدنی و چربی‌های ضروری موجود در زرده 
است. برعکس، تخم‌مرغ کامل سرشار از مواد مغذی است و حاوی 
ویتامین‌های ضروری )A، D، E، B12(، مواد معدنی )آهن، فسفر، 
سلنیوم( و چربی‌های سالم است. زرده به‌ویژه مملو از کولین است که 

از سلامت مغز و متابولیسم حمایت می‌کند.

    کدام‌یک سالم‌تر است؟
 برای کسانی که روی یک رژیم غذایی کم‌کالری و پرپروتئین تمرکز 
می‌کنند یا نیاز به محدود کردن مصرف چربی و کلسترول دارند، 
سفیده تخم‌مرغ انتخاب سالم‌تری است.   برای کسانی که به‌دنبال 
گزینه‌ای کامل و غنی از مواد مغذی هستند که ویتامین‌های ضروری  

و تغذیه کلی را فراهم کند، تخم‌مرغ کامل گزینه عاقلانه‌تری است.

تغذیه

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

نکته روز

آسیب قلبی با سروصدای فرودگاه‌ها
براساس نتایج منتشر‌شده در ژورنال انجمن متخصصان قلب 
آمریکا، ساکنانی که در نزدیکی فرودگاه‌های پر‌سروصدا زندگی 
می‌کنند، نسبت به افرادی که برای دوری از صدای هواپیماها 
محل زندگی‌شان را تغییر داده‌اند، 10تا 20درصد ساختار و 
عملکرد قلب بدتری دارند. به‌طور خاص، عضله قلب آنها در 
طول زمان سفت‌تر و ضخیم‌تر شده بود و این باعث می‌شد که 
قلب در تلمبه‌کردن خون کارایی کمتری داشته باشد. به‌گفته 
پژوهشگران، این نوع تغییرات در قلب می‌تواند خطر حمله قلبی 
یا سکته مغزی را 4برابر کند. دکتر گابی کپچر، پژوهشگر ارشد در 
مؤسسه علوم قلب و عروق دانشگاه کالج لندن در این‌باره می‌گوید: 
»یافته‌های ما به شواهد فزاینده‌ای افزوده می‌شود که سروصدای 
هواپیما می‌تواند بر سامت قلب و به‌طور کلی سلامت ما تأثیر 
منفی بگذارد.« پژوهشگران مشکوک بودند که صدای بلند مداوم 
فرودگاه مجاور می‌تواند اثر تجمعی بر سلامت ساکنان آنجا داشته 
باشد. آنها دریافتند افرادی که در معرض صدای بلند هواپیما قرار 
می‌گیرند، 7درصد افزایش توده قلب و 4درصد ضخامت قلب 

بیشتر و همچنین اختلال در عملکرد قلب دارند.

طب ایرانی

دشمنی طب ایرانی با سرخ‌کردنی‌ها
همانطور که بهتر از ما می‌دانید، طب ایرانی بیشتر مبتنی بر اصلاح 
سبک زندگی و پیشگیری است تا مداوا. به همین دلیل است که غالبا  
توصیه‌هایی برای اصلاح سبک زندگی می‌کند؛ مثلا یکی از توصیه‌های 
همیشگی طب ایرانی، این است که از سرخ کردن غذاها و مواد غذایی 
جلوگیری کنید. اما چرا؟ طب ایرانی معتقد است سرخ‌کردن، چون 
با دمایی بالاتر از 150درجه سانتی‌گراد انجام می‌شود، بخش زیادی 
از خواص مواد غذایی را از بین می‌برد. در این صورت شما صرفا سیر 
می‌شوید، اما مواد و عناصر لازم را به بدن  نمی‌رسانید. از سوی دیگر، 
باید دقت داشت که سرخ‌کردنی‌ها از گروه غذاهای دیرهضم محسوب 
می‌شوند و در نتیجه، دستگاه گوارش با مشکل مواجه می‌شود. به 
واقع آن را خسته و فرسوده می‌کنند و همچنین به کبد، صدمه زیادی 
می‌رسانند. همچنین بد نیست بدانید که از نظر طب ایرانی، تفت دادن 
غذاها اشکالی ندارد. در تفت دادن، غذا کم‌رنگ و مایل به زرد می‌شود، 

اما در سرخ کردن، تبدیل به قهوه‌ای تند می‌شود.

تجهیز آمبولانس‌ها به گروه خونی O منفی
مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان انتقال خون: با هدف کاهش مرگ بسیاری از افراد در حوادث ترافیکی 
درنظر داریم با همکاری سازمان اورژانس کشور آمبولانس‌ها را به گروه خونی ‌Oمنفی تجهیز کنیم تا بیماران 

نیازمند به تزریق خون، در محل حادثه خون دریافت کنند و از مرگ آنها جلوگیری شود.

لبنیات را حذف نکنید
احمد اسماعیل‌زاده، مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت: برای پیشگیری از پوکی استخوان 
لبنیات را از برنامه غذایی خود حذف نکنید و روزانه 3واحد مصرف کنید. البته پنیر و دوغ حاوی نمک هستند و 

باعث افزایش دفع کلسیم از طریق ادرار می‌شوند، به همین دلیل شیر و ماست در اولویت هستند.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

تبلیغات گمراه‌کننده 
طی دهه‌های گذشته، قارچ جادویی یا سیلوسایبین به‌دلیل ویژگی‌های روانگردان 
و تأثیر آن بر ادراک و آگاهی انسان، بسیار بحث‌برانگیز بود. اما تحقیقات علمی 
نشان داد می‌توان از این ماده در درمان برخی اختلالات روانپزشکی، ازجمله 
افسردگی مقاوم به درمان و اضطراب ناشی از بیماری‌های صعب‌العلاج استفاده 
کرد. برخی کشورهای اروپایی، استرالیا و کانادا هم استفاده از آن را برای رفع 
PTSD و بیماری‌های روانی شروع کرده‌اند، اتفاقی که منجر به سوءاستفاده شده 
و فروشندگان این قارچ‌ها با استناد به کاربرد علمی این گیاه، مصرف قارچ جادویی 

را بی‌‌خطر عنوان می‌کنند.

خاصیت 
دارای آثار روانگردان، ازجمله احساس 
بی‌وزنی، حساسیت بینایی و شنوایی، 
انحراف فضا، عدم ‌آگاهی از زمان و 

توهمات رنگی است.

عوارض 
حدود ۳ تا ۶ساعت پس از مصرف 
نخستین عوارض شامل بی‌قراری، 
لرز، اضطراب، سرخوشی و توهم 

بروز می‌کند.

تهدید سلامت روان 
با وجود پژوهش‌های امیدوارکننده‌ درباره کاربرد سیلوسایبین در 
افسردگی، اضطراب و حتی اختلال مصرف الکل، استفاده تفننی آن رو به 
افزایش است و می‌تواند منجر به وابستگی رفتاری شود. برخی افراد تصور 
می‌کنند چون سیلوسایبین منشأ گیاهی دارد، بی‌خطر است و حتی اگر 
در فضای غیرکلینیکی استفاده شود، صرفا تجربه‌ای لذتبخش خواهد بود. 
اما مصرف این قارچ‌ها بدون نظارت و ارزیابی تخصصی می‌تواند منجر به 
بروز عوارض ناخوشایندی در سلامت روان یا حتی تشدید بیماری‌های 
زمینه‌ای شود. به همین دلیل باید درباره قارچ جادویی و سایر ترکیبات 

روانگردان آگاهی مردم به‌ویژه جوان‌ها افزایش پیدا کند.

فروش غیرقانونی 
فروش قارچ جادویی در ایران غیرقانونی است، اما در فضای مجازی و 
برخی بسترهای آنلاین به‌راحتی عرضه می‌شود. هر 10گرمش هم چیزی 

حدود 200تا 500هزار تومان قیمت دارد.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

روند افزایشی مصرف 
مطالعات جهانی نشان 
می‌دهد که آمار مصرف 
قارچ‌‌های جادویی در 
بسیاری از کشورها در 
گروه‌های سنی جوان 
چندبرابر شده و حاکی از 
روند رو به رشد استقبال 
از مخدرهای گیاهی است. 
براساس این مطالعه، درصد 
جوانانی که از مخدرهای 
گیاهی ازجمله قارچ جادویی 
استفاده کرده‌اند از ۳درصد 
در سال۲۰۱۱، به ۵درصد 
در سال۲۰۱۶ و ۸درصد در 

سال۲۰۲۱ رسیده است.

وی
 غر

رام
: به

رح
ط
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آغاز جشنواره بازی‌های رایانه‌ای فجر
دهمین دوره جشنواره بازی‌های رایانه‌ای فجر به کوشش بنیاد ملی 
بازی‌های رایانه‌ای و با رقابت بازی‌سازان برتر کشور همزمان با ایام‌الله دهه 
مبارک فجر طی 3روز از ۱۶ تا ۱۸بهمن‌ماه برگزار می‌شود. در این رویداد 
بهترین‌های صنعت بازی ایران حضور خواهند داشت. این جشنواره در 

2بخش نمایشگاهی-کارگاهی و بخش رقابتی برگزار می‌شود. 

علی‌بابای چینی باهوش مصنوعی
Qwen نمونه‌ای از پیشرفت‌های شگفت‌انگیز در حوزه هوش مصنوعی است

خانه تاشو به بازار آمد
شرکت Boxabl به‌عنوان 
جدیدترین دستاورد، خانه 
کوچک و تاشویی ساخته 
است با نام بی‌بی باکس 
Baby Box. به گزارش 
نیواطلس، این خانه کوچک 
بسیار فشرده و تاشو است و چنان آسان و ساده طراحی شده است 
که یک نفر بدون هیچ کمک یا ابزاری می‌تواند آن را راه‌اندازی 
و زندگی کوچکی را آغاز کند. این خانه جذاب، با قیمت اولیه 
19999دلار آمریکا 11.15مترمربع متراژ دارد. نکته جالب 
این است که خریدار می‌تواند به راحتی به انبار شرکت باکسبال 
لاس‌وگاس برود و خانه مورد نظرش را انتخاب کند. این خانه 
کوچک روی یک تریلر بسته بندی می‌شود، وزن آن 1315کیلوگرم 
است، به این معنی که اکثر شاسی‌بلندها یا کامیون‌ها می‌توانند به 
راحتی آن را حمل کنند. پس از باز شدن نیز ابعاد این خانه 4/5متر 

طول، 4/29متر عرض و 2/82متر ارتفاع است.

 افزایش 5برابری سرمایه 
صندوق نوآوری و شکوفایی 

هیأت وزیران و شورای نگهبان به افزایش سرمایه صندوق 
نوآوری و شکوفایی رأی دادند. به این ترتیب سرمایه این صندوق 
به ۵۰ هزار میلیارد تومان افزایش یافت. به گزارش همشهری، 
بر اساس تصویب هیأت وزیران و تأیید شورای نگهبان، سرمایه 
صندوق نوآوری و شکوفایی از ۱۰ همت به ۵۰ همت رسید، 
البته این افزایش در یک بازه زمانی ۳ ساله انجام خواهد شد. 
افزایش سرمایه صندوق نوآوری و شکوفایی به‌منظور حمایت 
جدی دولت و مجلس شورای اسامی از زیست‌بوم نوآوری و 
به‌ویژه شرکت‌های دانش‌بنیان و گام مهمی برای کمک به حفظ 
و نگهداشت نخبگان کشور انجام شده است. صندوق نوآوری 
و شکوفایی فعالیت خود را در سال ۱۳۹۲ با سرمایه    ۳ هزار 
میلیارد تومان آغاز کرد. در گام دوم، با حمایت دولت و مجلس 
شورای اسامی در سال ۱۴۰۲ سرمایه صندوق به ۱۰ هزار 

میلیارد تومان افزایش یافت.

فناوری

دانش‌بنیان

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

رونمایی از یک بی‌ام‌و برقی شاسی‌بلند
 iX M70xDrive چند روز پیش شرکت بی‌ام‌و از مدل
رونمایی کرد. به‌نظر می‌رسد این خودروی برقی اواخر زمستان 

یا اوایل بهار به بازار بیاید.

ابزار جدید چت جی‌پی‌تی معرفی شد
شرکت OpenAI از یک عامل جدید هوش مصنوعی برای ‌چت‌جی‌پی‌تی‌ خود رونمایی کرده است که ‌پژوهش 
عمیق )‌deep research( نام دارد. این قابلیت جدید برای افرادی طراحی شده است که کارهای پژوهشی فشرده 
را در زمینه‌های مالی، سیاسی و مهندسی انجام می‌دهند و به تحقیقات کامل، دقیق و قابل اعتماد نیاز دارند.

پیوند دانش‌بنیان‌ها با صنایع نفت و گاز
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور: عاوه بر حمایت از تولید بار اول محصولات، از نوآوری 
دانش‌بنیان‌ها برای تحول در صنایع نفت و گاز به‌منظور ارتقای بهره‌وری حمایت می‌کنیم. پیوند صنایع نفت و 
گاز با شرکت‌های دانش‌بنیان، می‌تواند ضمن تحول در بهره‌وری، به کاهش وابستگی کشور به واردات بینجامد.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

برد 
521
کیلومتر

سرعت
250
Km/h

قدرت
659
اسب‌بخار

گشتاور
1015
نیوتن‌متر

صفر تا 100
3.8
ثانیه

Qwen درباره

 )Language Model( هوش مصنوعی زبانی ،Qwen
است که توسط تیم‌های تحقیقاتی »دامو آکادمی« 
)Damo Academy( و »علی‌بابا کلود« توسعه داده 
شده است. این مدل هوش مصنوعی قادر است در 
حوزه‌های مختلفی ازجمله پاسخگویی به سؤالات، 
تولید محتوا، تحلیل داده‌ها و حتی گفت‌وگوهای 
 Qwen .دوستانه با کاربران کاربرد داشته باشد
براساس معماری‌های پیشرفته یادگیری عمیق 
)Deep Learning( ساخته شده و با استفاده از 

حجم عظیمی از داده‌های متنی آموزش دیده است.

توانایی‌ها

یکی از ویژگی‌های برجسته Qwen، انعطاف‌پذیری آن است. 
این هوش مصنوعی می‌تواند در زبان‌های مختلفی صحبت 
کند و به سؤالات کاربران به حوزه‌های گوناگون پاسخ دهد. 

برخی از کاربردهای اصلی Qwen عبارتند از:

  پاسخگویی به سؤالات:  پاسخگویی به سؤالات: می‌تواند به سؤالات کاربران در 
زمینه‌های علمی، فرهنگی، فناورانه و حتی شخصی پاسخ 
دهد. این هوش مصنوعی با دقت بالا و در زمانی بسیار کوتاه، 

اطلاعات دقیق و مفیدی ارائه می‌کند.

  تولید محتوا:   تولید محتوا: از نوشتن مقالات و داستان‌ها تا تولید اشعار 
و نظرات تخصصی؛ Qwen می‌تواند محتوای باکیفیتی 

تولید کند که نیازهای مختلف کاربران را برآورده می‌کند.

  ترجمه و چندزبانی:  ترجمه و چندزبانی: درک و تسلط بر زبان‌های متعددی 
دارد و می‌تواند به‌عنوان یک مترجم حرفه‌ای عمل کند. 
این ویژگی، آن را به ابزاری ارزشمند برای افرادی که در 

محیط‌های چندزبانه کار می‌کنند، تبدیل کرده است.

  کمک به  کمک به تصمیم‌گیری: تصمیم‌گیری: می‌تواند در تحلیل داده‌ها و ارائه 
پیشنهادهای مبتنی بر اطلاعات، به کاربران کمک کند. این 
ویژگی در حوزه‌هایی مثل مدیریت پروژه، برنامه‌ریزی و 

حتی تصمیم‌گیری‌های شخصی بسیار مفید است.

  تعامل انسانی:  تعامل انسانی: طوری طراحی شده که بتواند در 
تعامل با انسان‌ها، رفتاری طبیعی و دوستانه داشته 
باشد. این ویژگی، آن را به یک همراه مجازی 
تبدیل کرده که می‌تواند در مواقع مختلف به 

کاربران کمک‌کند.

اهمیت

در دنیایی که حجم اطلاعات به سرعت در حال افزایش است، دسترسی به 
اطلاعات دقیق و بموقع از اهمیت بالایی برخوردار است. Qwen با توانایی 
پردازش و تحلیل حجم عظیمی از داده‌ها، این امکان را فراهم می‌کند که 
کاربران به سرعت به اطلاعات مورد نیاز خود دسترسی پیدا کنند. همچنین 
این هوش مصنوعی با کاهش نیاز به منابع انسانی در برخی وظایف، به 

افزایش بهره‌وری و صرفه‌جویی در زمان و هزینه کمک می‌کند. 

چالش‌ها و مسئولیت‌های اخلاقی

با وجود تمامی مزایای Qwen، توسعه و استفاده از هوش مصنوعی همواره 
با چالش‌ها و مسئولیت‌های اخلاقی همراه است. ازجمله این چالش‌ها 
می‌توان به مسائل حریم خصوصی، اعتماد به اطلاعات تولیدشده توسط 
هوش مصنوعی و جلوگیری از سوءاستفاده از این فناوری اشاره کرد. علی‌بابا 
به‌طور جدی به این موضوعات توجه و سیاست‌هایی را برای حفظ اخلاق و 

امنیت در استفاده از Qwen اعمال کرده است.

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

درست هنگامی که همه محو عملکرد خارق‌العاده 
هوش مصنوعی دیپ‌سیک بودند، شرکت علی‌بابای 
چین )شرکت تجارت الکترونیکی( هم از مدل 
هوش مصنوعی خود با نام Qwen رونمایی کرد. 
در دنیای امروز که فناوری به‌سرعت در حال تغییر 
و تحول است، هوش مصنوعی یکی از مهم‌ترین 
عوامل این تحول به‌شمار می‌آید. در این میان 
Qwen هوش مصنوعی پیشرفته طراحی‌شده 
توسط »علی‌بابا کلود« )Alibaba Cloud(، با 
قابلیت‌ها و توانایی‌های خاص خود، توجه بسیاری 
از کاربران و متخصصان را به‌خود جلب کرده است.
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صفحه‌آرا:‌ رهام بهزادی

 پرسه در یک هنرستان دخترانه متفاوت
 که دانش‌آموزانش قرار است در آینده
در صنعت پوشاک فعال  و مطرح باشند 

از گذشته تا امروز تحصیل در رشته‌های 
نظری به‌منظور ادامه تحصیل در رشته‌های 

پزشکی، پیراپزشکی و مهندسی و علوم 
انسانی انتخاب اول خانواده‌های ایرانی بود و تحصیل در رشته‌های فنی و حرفه‌ای و 

کارو‌دانش خیلی خاطرخواهی نداشت. علتش هم راهنمایی و هدایت تحصیلی دانش‌آموزان 
در زمان انتخاب رشته به سمت رشته‌های نظری توسط کارشناسان مدارس بود؛ مخصوصا اگر 

دانش‌آموزان معدل‌های بالا و نمرات خوبی برای ادامه تحصیل در این رشته‌ها داشتند اما حالا چند 
سالی می‌شود که میل و رغبت بچه‌ها به سمت تحصیل در هنرستان‌ها بیشتر شده است و این عشق و 

علاقه حتی بین دانش‌آموزان دارای معدل بالا در مقطع تحصیلی دوره اول متوسطه بیشتر دیده می‌شود؛ 
درست مثل بچه‌های هنرستان دخترانه مولوی در منطقه10 تهران؛ مدرسه‌ای که انتخاب اول دخترهایی 

است که به قول معروف می‌خواهند در دنیای طراحی دوخت لباس، مد و فشن سری در سرها درآورند و هر 
کدامشان به یکی از طراحان دوخت مطرح در کشور تبدیل شوند. البته این مدرسه غیر از طراحی دوخت 

رشته‌های تحصیلی دیگر را هم آموزش می‌دهد اما خاطرخواهان طراحی دوختش بیش از سایر رشته‌هاست.

مدرسه
دوخت‌و‌دوز

در مدرسه ما هنر جریان دارد
روزهای کلاس‌های کارگاهی بهترین روزهای هفته برای دانش‌آموزان 
هنرستانی است. رسم کار در کارگاه رفاقت، همدلی و مهربانی است. نگار 
ملایری، دانش‌آموز سال یازدهم طراحی دوخت می‌گوید که یکی از مهم‌ترین 
ویژگی‌های رشته تحصیلی ما و مدرسه‌ای که در آن درس می‌خوانیم یادگیری 
راه و رسم زندگی در کنار درس‌خواندن است؛ »‌در کلاس‌های کارگاهی همه 
همراه هم هستیم، همواره با همدیگر در انجام پروژه‌هایی که در دست 
داریم همکاری و همدلی می‌کنیم و این حال دلمان را خوب می‌کند. درست 
است عاشق طراحی و نقاشی بودم اما در دوره متوسطه اول، به‌شدت درس 
می‌خواندم و برای خودم برنامه‌ریزی کرده بودم که بعد از انتخاب رشته علوم 

انسانی رشته حقوق را در دانشگاه ادامه دهم.آنقدر سر این تصمیم مصمم بودم 
که وقتی یک هفته بعد از ثبت‌نام در رشته علوم انسانی تصمیم گرفتم رشته 
طراحی دوخت را ادامه دهم کسی باورش نمی‌شد. حتی خرده می‌گرفتند چرا 
با معدل بالای 19تغییر رشته می‌دهی؟ اما من تصمیم خودم را گرفته بودم و 
حالا هر روز خوشحال‌تر از روز قبل هستم برای انتخابم. من امروز در رشته‌ای 

درس می‌خوانم که هنر و زندگی درآن جریان دارد.«
 او می‌گوید ما امروز در کارگاه‌های هنری در کنار همدیگر درس می‌خوانیم و 
استعدادهای ناشناخته خود را شناسایی می‌کنیم وکشف هر کدام از این استعدادها 
و هنرهای دوستان و هم‌گروهی‌هایمان برای ما شیرین و دلچسب است. نگار 
می‌گوید از روزی که در این رشته مشغول تحصیل شده و با بازار پارچه و دوخت‌ها 

آشنا شده است با دقت و وسواس بیشتری به لباس‌های آماده نگاه می‌کند.

بازار خوب کار بعد از دیپلم
زهرا رضایی هم کلاس نهم را با معدل 20به پایان رسانده و با اینکه امکان 
انتخاب رشته تجربی و ریاضی را داشته ترجیح داده دنبال آرزوهایش برود 
و در رشته طراحی دوخت درس بخواند؛ »‌از ادامه تحصیلم در هنرستان و 
رشته طراحی دوخت خیلی خوشحالم چراکه هر کدام از درس‌های تخصصی 
ما جذابیت و شیرینی خاص خود را دارد. مثلا امسال که یازدهم هستیم ما 
دوخت لباس بچگانه را آموزش می‌بینیم؛ از پیش‌بند و سر‌همی و کاپشن 
گرفته تا سرویس کامل نوزاد و.... و کتابی هم با همین عنوان داریم؛ »طراحی 
دوخت لباس بچگانه.« کتاب تخصصی دیگر ما کتاب »طراحی مدل‌سازی‌ 
لباس زنانه« است که این درس هم یکی از درس‌هایی است که همه ما با عشق 

و علاقه آن‌را دنبال می‌کنیم؛ چرا که می‌توانیم با تسلط به آن هم برای خود و 
هم اطرافیانمان لباس‌های زیبا طراحی کنیم و بدوزیم.

او هم مانند همه همکلاسی‌هایش وقتی رشته طراحی دوخت را انتخاب 
کرد هم به بازار کارش توجه کرد، هم به مسیر رشد و پیشرفتش؛ »‌رشته ما 
فرصت‌های شغلی خوبی دارد. ما بلافاصله بعد از اخذ دیپلم می‌توانیم در حوزه 
الگوسازی، طراحی لباس، مزون‌داری و فشن مشغول کار شویم و این امتیازی 

است که تحصیل در هنرستان در مقایسه با دبیرستان‌ها دارد.«
به اعتقاد زهرا هم فعالیت گروهی و همکاری و همدلی دانش‌آموزان در 
کارگاه‌ها یکی از زیباترین بخش‌های تحصیل در هنرستان است. او می‌گوید: 
»ما از اینجا کار تیمی را یاد می‌گیریم و درک می‌کنیم که نتیجه یک کار تیمی 

به‌مراتب بهتر از یک کار انفرادی است.«

 کارشناسان
پارچه و دوخت

هر کدام از بچه‌هایی که حالا 
در هنرستان مولوی یا سایر 
هنرستان‌های دخترانه 
تهران در رشته طراحی 
دوخت درس می‌خوانند 
حالا یک کارشناس 
حرفه‌ای پارچه هم هستند 
و ضمن اینکه آدرس تمام 
بازارهای پارچه را دارند 
به‌خوبی می‌توانند درباره 
جنس پارچه‌ها و تناسب 
آنها با طراحی و مدلی که 
درنظر گرفته‌اند اظهارنظر 
کنند. حنانه تاتلاری یکی 
دیگر از دانش‌آموزان رشته 
طراحی دوخت هنرستان 
مولوی می‌گوید: »در 
رشته‌های هنری و فنی و 
حرفه‌ای خلاقیت بچه‌ها 
تقویت می‌شود. خود من 
روز اول به عشق صرفا 
طراحی و نقاشی  به این 
رشته وارد شدم اما وقتی 
وارد کار دوخت و دوز شدم 
تازه فهمیدم در این بخش 
استعداد خوبی دارم و 
نمی‌دانستم، به‌خاطر همین 
عاشق خیاطی شدم و حالا 
که می‌توانم طراحی‌های 
مورد علاقه خودم را 
الگوسازی کنم و بدوزم 
لذت تحصیل در این رشته 
برایم چند برابر شده است.«

به اعتقاد او اطلاعات پایین 
خانواده‌ها از مدارس فنی و 
حرفه‌ای و رشته‌های فنی 
و هنری برای ادامه تحصیل 
دانش‌آموزان باعث شده که 
اغلب آنها فرزندان خود را 
به سمت رشته‌های نظری 
سوق دهند درحالی‌که 
تحصیل در رشته‌های فنی و 
حرفه‌ای و هنر خیلی بیشتر 
از رشته‌های نظری می‌تواند 

آینده ما را تضمین کند.

فاطمه عسگری‌نیازندگی
 ‌روزنامه نگار
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لذت ورود 
به بازار کار

فرزانه کریمی یکی دیگر از شاگردان مدرسه می‌گوید:»‌ما در این 
رشته علاوه بر ادامه تحصیل در دوره متوسطه برای استقلال مالی 
و ورود به بازار کار هم آماده می‌شویم و این خیلی لذتبخش است 
که این امکان را داریم که حتی از همان سال اول ورود به رشته‌های 

هنری و فنی و حرفه‌ای می‌توانیم تجربه اشتغال و درآمدزایی 
داشته باشیم.«

او که هیچ‌وقت از انتخاب رشته‌اش پشیمان نیست می‌گوید: 
»حضور در کارگاه‌های تخصصی برای دوخت و دوز لباس‌هایی که 

از طراحی تا تهیه پارچه، الگوسازی و دوختشان با خودمان بوده 
است لذت‌بخش‌ترین ساعات عمر ماست. شاید درکش کمی سخت 
باشد اما تجربه پوشیدن لباسی که همه مراحل تولیدش را خودت 

انجام داده‌ای یکی از شیرین‌ترین تجارب است.«
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امین حیایی بخش مهمی از میراث 
ی سینمای بعد از انقلاب است  تصویر

روز پنجم

مردی از
  جنوب شهر

ی را   گروه ماجرای نیمروز چه مسیر
در این سال ها طی کرده‌اند؟

مدرسه 
سینمایی 
مهدویان
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ی را در این سال ها طی کرده‌اند؟ گروه ماجرای نیمروز چه مسیر

فهیمه پناه آذر

 نزدیک یک دهه از ظهور محمد‌حسین مهدویان به‌عنوان یکی از 
پدیده‌های مهم سینمای ایران می‌گذرد. 9سال پیش با »ایستاده در 
غبار« در امتداد سریال »آخرین روزهای زمستان « تجربه‌ای تازه در 
بیان سینمایی را به ثبت رساند و مرز میان فیلم مستند و داستانی را 

برداشت. 
گام بعدی در »ماجرای نیمروز« بیشتر با استقبال مواجه شد و مهدویان 
به‌عنوان کارگردانی متبحر در ساخت تریلرهای سیاسی که در 

بازآفرینی حال و هوای دهه60 توانمند است، به شهرت رسید.
نکته جالب توجه درباره کارگردان ماجرای نیمروز، تیم او بود؛ 
تیم تازه‌نفسی که با مهدویان در سینمای ایران شناخته شدند؛ از 
هادی حجازی‌فر و مهدی زمین‌پرداز ‌جلوی دوربین گرفته تا هادی 
 بهروز ‌پشت دوربین و سجاد پهلوان‌زاده تدوینگر و ابراهیم امینی
 فیلمنامه‌نویس.جز هادی حجازی‌فر که در سال‌های اخیر مسیری 
متفاوت را در پیش گرفته، بقیه گروه مهدویان همچنان در 
 مسیری گام برمی‌دارند که تداعی‌کننده فیلم‌های کارگردان

»ماجرای نیمروز« است. 

مدرسه سینمایی مهدویان
هیچ فیلمی و به تبعش هیچ جشنواره‌ای 
به‌تنهایی توانایی آفریدن جنجال 
اجتماعی و آشوب و برهم‌زدن نظم 

عمومی را ندارد. 
ممکن است فیلم یا رخدادی سینمایی 
سوار بر موج سیاسی یا تنشی اجتماعی 
شود، ولی به‌تنهایی و بدون بستر مناسب، 
محال است چنین اتفاقی رخ دهد. تاریخ 
هیچ درخت تناوری را به یاد ندارد که 
به نسیمی خم شده باشد. در اینجا و در 
این مورد خاص، بارها شاهد نگرانی‌های 
بیهوده و برخاسته از سوءتفاهم و ذهنیت 
محافظه‌کار مدیران سینمایی ادوار 

مختلف بوده‌ایم. 
جشنواره فیلم فجر هرجا جسورانه‌تر 
عمل کرده پاسخ بهتری گرفته و هر 
مقطعی گرفتار ملاحظات فرامتنی شده، 

سترون آمده و خنثی رفته است. 
این جشنواره‌ای است که بارها به‌دست 
خودش جذاب‌ترین فیلم‌هایی را که 
می‌توانست به رونقش بینجامد، حذف 
کرده یا از دایره رقابت بیرون انداخته 
و به حاشیه رانده است‌. پیش آمده که 
فیلمی غیرقابل نمایش تشخیص داده 
شده و چند سال بعد و نه در شرایطی 
ملتهب، مجوز گرفته و حتی جوایز 
فراوانی از فجر گرفته و هیچ اتفاقی هم 
نیفتاده است. تفسیر به رأی مدیران، 
سابقه‌ای به اندازه پیشینه فیلم فجر 
دارد. به همین دلیل فیلم مغضوب 
 یک دوره، فیلم محبوب دوره‌ای دیگر

شده است.
جشنواره فیلم فجر در گذر زمان، هر 
چه که گذشت محافظه‌کار‌تر شد. قاعده 
هرچه دست به عصا‌تر بهتر، بر جشنواره 
استوار شد و روح محافظه‌کاری، بیشتر 
از همیشه به یاد مخاطبان آورد که این 
جشنواره رخدادی دولتی است و در 
هر صورت باید تصویری موجه و بدون 
دردسر از سینمای ایران ارائه کند. در 
اوایل دهه‌۹۰ کار به جایی رسید که 
متولیان جشنواره از داوران خواستند 
برنده جایزه بهترین بازیگر نقش اول 
مرد را عوض کنند. تغییر برگزیدگان 
جشنواره البته سنتی دیرپا در این 
فستیوال بوده ولی هیچ‌گاه ماجرا چنین 
به صراحت رخ نداده بود. درجشنواره‌ای 
که هنوز به »نقش« جایزه می‌دهند نه 
»بازی«، چنین اتفاق‌هایی خیلی جای 

تعجب ندارد.
در آغاز دورانی تازه که می‌تواند به فصلی 
متفاوت در فیلم فجر و سینمای ایران 
بینجامد، مروری بر »آنچه گذشت« 
می‌تواند مزایای بسیاری برای متولیان 
و برگزار‌کنندگان داشته باشد که 
مهم‌ترینش جلوگیری از اختراع دوباره 
 چرخ و همت برای اصاح چرخه

معیوب است.‌

 علیه 
محافظه‌کاری

سعید مروتی

سکانس اول

هادی حجازی‌فر؛
 از کارگردانی تئاتر تا چهره محبوب

هادی حجازی‌فر قبل از حضور در »ایستاده در غبار« 
در تئاتر و تلویزیون کارنامه پر و پیمانی داشت؛ 
‌نمایشنامه‌نویس و کارگردانی که با حضور در نخستین 
فیلم مهدویان توجه خیلی‌ها را به ‌خود جلب کرد و چند 
همکاری مستمر با مهدویان داشت. او بعد از »ماجرای 
نیمروز2« تقریبا همکاری‌اش را با مهدویان قطع کرد و 
با حضور در فیلم‌های مختلف توانست جزو چهره‌های 
روز سینما شود. حجازی‌فر اخیرا برای شبکه نمایش 
خانگی سریال »داریوش« را کارگردانی و امسال نیز 

در »ناتور دشت« بازی کرده است.

سجاد پهلوان‌زاده؛
 از »سقوط« تا »حیثیت گمشده«

اولین کارش به سال94 برمی‌گردد که فیلم کوتاه 
»سکوت« را ساخت. او در این سال‌ها تدوینگر 
بود و در نخستین فیلم مهدویان )ایستاده در غبار( 

کار تدوین این فیلم پرمخاطب را انجام داد. بعدها 
پهلوان‌زاده در سال1401، با مشاوره مهدویان سریال 
»سقوط« را در شبکه نمایش خانگی کارگردانی کرد و 
سال بعدش)1402( سریال »حیثیت گمشده«‌ را که 
موضوعی درام - خانوادگی داشت، به شبکه نمایش 

خانگی آورد.

ابراهیم امینی؛
از نویسندگی تا کارگردانی

ابراهیم امینی کار حرفه‌ای خود را از تلویزیون آغاز کرد 
و سال1391 در سریال »آخرین روزهای زمستان« به 
کارگردانی محمدحسین مهدویان به‌عنوان بازیگردان 
حضور داشت. امینی فیلمنامه‌نویسی است که در 
فیلم‌های »لاتاری«، »ایستاده در غبار«، »ماجرای 
نیمروز« و »مرد بازنده« با محمدحسین مهدویان 

همکاری کرده است. او در جشنواره امسال به‌عنوان 
فیلم‌اولی با »چشم‌بادومی« حضور دارد. در این درام 
اجتماعی بازیگرانی همچون ساره بیات، مهدی هاشمی، 

علی باقری و ستایش دهقان حضور دارند.

 در آرزوی
 تکرار موفقیت  ماجرای نیمروز

جدای از تیم مهدویان، ما در این سال‌ها شاهد تریلر‌های 
سیاسی دهه شصتی‌ای شدیم که به‌نظر می‌رسد همه آنها 
تحت‌تأثیر »ماجرای نیمروز« ساخته شده‌اند؛ از »ضد« ساخته 
امیر‌عباس واسعی گرفته تا فیلم »بازی خونی« ساخته حسین 

میرزا‌محمدی که در جشنواره امسال به نمایش درآمد. 
جدا از اینکه فیلم‌های اولیه مهدویان را بپسندیم یا نه، مروری 
 بر عملکرد مقلدان »ماجرای نیمروز« بیشتر نشان از شکست

دارد تا موفقیت.
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علیرضا محمودی 

نیم قرن پیش خبرنگار پاریس‌ریویو به ژرژ سیمنون 
جنایی‌نویس بزرگ فرانسوی خبر داده بود که در 
محافل ادبی فرانسه همه منتظرند تا خالق کمیسر 
ژول مگره و رمان‌های پلیسی کم نظیر یک رمان 
روشنفکری بنویسد. خبرنگار از نویسنده خواسته 
بود زمان پایان انتظار منتقدان را مشخص کند. 
پاسخ سیمنون جمله‌ای بود بازتاب‌دهنده معنایی که 
می‌تواند روشنگر راهی برای مرور کارنامه بازیگری 
امین حیایی باشد. سیمنون معتقد است مجموعه 
رمان‌های او در کنار هم یک کار روشنفکری است. 
سیمنون بر تداوم و استمرار به‌عنوان مهم‌ترین 
ویژگی کار ثمربخش اجتماعی تأکید می‌کند. برای 
او نوشتن یک رمان برای ساختن کارنامه فقط راهی 
برای جلوه است تا مفهوم مؤثر جلال. شکوه هر 
کاری به تعامل آن با زندگی معنی می‌شود. بیرون از 

زندگی هیچ‌چیز معنی ندارد.
کارنامه بازیگری امین حیایی بحث‌برانگیز است. 
برخی، حتی فرزند بازیگرش از برخی انتخاب‌های 
او رضایت ندارند. برخی او را بازیگر فیلم‌های تجاری 
توصیف می‌کنند و برخی با مقایسه حیایی با 
بازیگران تئاتر در نسل‌های قبل، او را به دلیل دوری 
از معیارهای رایج نسل قبل هنرپیشگان ایرانی در 

رعایت مرزبندی‌های سیاسی شماتت می‌کنند.
بیش از 3 دهه است که ما از طریق سینمای 

ایران و تولیدات آن امین حیایی را 
می‌شناسیم. در طول این سال‌ها او 
همیشه بازیگر آماده‌ای برای انواع 
نقش‌ها بوده. در دهه 70 دورانی که 
هنوز نامش سرزبان‌ها نیفتاده بود، 
زمانی که برای نقش‌های مکمل سر 
صحنه می‌رفت، یا به‌عنوان بازیگر 
جوانان سربه هوا به تولیدات پر زد 
و خورد دعوت می‌شد یا وقتی 
به عنوان انتخابی خوب برای 
نقش رفیق ناباب در دفاتر 
تولید شماره‌اش را یادداشت 
می‌کردند، همیشه بازیگر 
آماده‌ای بود. او همیشه برای هر 
اجرایی بدنی ورزیده و سیمایی 
متناسب داشت. چه برای 
فریب دادن و چه برای فریب 
خوردن. در این دوران او مانند 
همه بازیگرانی که نان بازو 
می‌خورند، نقش به نقش 

حضورش را گسترش 
داد. حیایی این ویژگی 
کم نظیر در بازیگران 
 سینمای بعد از انقلاب
را داشت که برای 
مجموعه گسترده‌ای 
از نقش‌ها انتخاب 

مناسبی بود.

به جز بازیگران جوان اول و ستاره‌های دارای پرسونا 
اغلب بازیگران سینمای ایران صحنه کوچکی 
برای عرضه خود دارند. این ناخن خشکی در 
نقش‌نویسی از ساختار چرخه‌ا‌ی تولید در سینمای 
ایران می‌آید. وقتی فیلم‌ها از روی دست فیلم‌های 
موفق قبلی بازتولید می‌شوند تا به موفقیت فیلم 
قبلی برسند، توقع تنوع نقش امید بیهوده‌ای 
است. حیایی اما موفق شد زمینه متنوعی برای 
کار خود مهیا کند. اما ساختار چرخه‌ای تولید برای 
بازی در نقش جوان جنوب شهری خوش‌قلب و 
خوش‌چهره و خوش‌زبان در دهه‌های 70 و 80 در 
کمدی‌های این دوره با او رفتاری مانند یک بازیگر - 

شخصیت داشت. او بازیگر سینمای ایران بود و تداوم 
کارش ادامه دادن با همین تولیدات. در لابه‌لای 
کوران همین تولیدات پی در پی و سری‌دوزی‌ها 
دفاتر کم‌کار و پرکار او چند تکخال رو کرد. نمونه‌های 
قابل توجه کار بازیگری که کارش بیش از هر کاری 

تجسم با بدن و نگاه است.
»مزاحم«،» اثیری« و» نقاب« تریلرهایی بودند که 
بخش مهمی از هویت مهیب و هیجان‌انگیز‌شان 
مدیون بازی حیایی بود. مهمان مامان، کما و دختر 
ایرونی کمدی‌هایی موفق هستند که حیایی نقش 
مهمی در شیرینی و دلنشینی آنها دارد. حیایی تنها 
بازیگر این سال‌هاست که بدون کمترین تردیدی 
برای حضور در انواع نقش‌ها دعوت می‌شد. ریزنقشی 
و تحرک در کنار تسلط و کنترل ابزار مؤثر حیایی 

برای رسیدن به چنین تنوع کمیابی است.
 او به‌عنوان یک نمایشگر چیره‌دست دستاورد

قابل اعتنایی برای سینمای ایران رقم زده بود.
دعوت به همه کارها و پرکاری همیشه عارضه 
 کم‌دقتی را هم به‌دنبال دارد. شاید حیایی 
 درباره چندین نقش کمدی و جدی باید وسواس 

نشان می‌داد.
در دهه 90 حیایی در»شعله‌ور« و»‌درخونگاه« 
توانست خود را دوباره به سطح اول بازیگری سینمای 
ایران برگرداند. احیای حیایی با بازی در نقش مردان 
پاکباخته که آخرین بازی زندگی‌شان به حیثیت 
و تمامیت وجودشان گره خورده، نگاه‌ها را 
متوجه حیایی کرد که می‌تواند کارهای 

بزرگ بکند.
او دوباره به فراز برگشته بود اما 
برای این برگشتن آمادگی خود 
را از دست نداده بود. ورزیدگی 
و تحرک و ریز‌نقشی و تسلط 
همچنان برگ برنده‌ای در 
دستان کارگردان‌هایی بود 
که می‌دانستند هنرپیشه 
مصمم بزرگ‌ترین نعمت 
برای تعریف  کردن 
جزئیات یک داستان 

است.
در صنعت سینمای ایران 
که فقر تولید و ضعف 
توزیع همیشه مانع مهمی 
در بزرگ شدن ایده‌ها 
دارد، امین حیایی بخش 
مهمی از تصوری است 
که سینمای بعد از انقلاب 
از خود به میراث می‌گذارد. 
نمایشی که حیایی از خود در 
طول این سال‌ها برجای گذاشته 
مانند خود زندگی است که پیرامون 
همه ما در جریان بوده. مهم این است 
که از ۱۳۷۰ تا امروز او همیشه ما را به 
مناسب بودن حضورش متقاعد کرده. 
امین حیایی بخشی از زندگی ما را مجسم 

کرده است.

ی سینمای بعد از انقلاب است  امین حیایی بخش مهمی از میراث تصویر

ما هر‌قدر لایی بکشیم، از این و آن سبقت مردی از جنوب شهر 
بگیریم یا ترمز کنیم و بکشیم کنار تا 
»جوان‌ها« گازش را بگیرند و به گردشان 
هم نرسیم، آخرش باید به‌خودمان جواب 
پس بدهیم و اعتراف کنیم که عشق به 
سینما کار دستمان داده است. اما به قول 
میرزا حبیب خراسانی این درد »هرگز نشود 

چاره که درمان‌شدنی نیست.« 
عشق ما به سینما یکطرفه بوده و هست؛ 
مثل خیلی از عشق‌‌هایی که معشوق، 
اصلش را بروز نمی‌دهد که عشق چیست 
و عاشقیت کدام است؟ یکی از حکایت‌های 
عاشقیت این بنده عاصی در بهمن‌ماه 
۱۳۷۰ و در سینما بهمن به منصه ظهور 
رسید. من بودم و رضای» رد پای گرگ« که 
 خسته از 20سال زندان شوشتر آمده بود

دنبال طلعت.
من بودم و آن نارفیق که روی کاغذ رفیق 
بود و اسمش صادق‌خان هم بود! طبق ایام 
ماضی، عکس و تفصیلات فیلم کیمیایی 
در جریده »ماهنامه فیلم« ثبت شده بود 
اما قسمت نشد دوامش بر جریده این عالم 
ثبت شود. پیش از ورود به سالن نمایش و 
شروع عشق مجازی بر پرده نقره‌ای، دوستی 
بسیار قدیمی همراه دو تن از دوستانش 
آمده بودند سینما بهمن تا فیلم کیمیایی 
را ببینند. اما آن دوست آمده بود تا عشق 
دوران پارینه سنگی را نه یادآوری که 
زنده کند. در آن لحظات این تن خسته 
مانده بود با داستان عشق رضا و طلعت و 
فتو و آقا تهرانی و تارزن و بلبلی که قرار 
بود وقتی می‌خواند، صادق‌خان هم عقد 
 فرشته را بخواند و داستان دیگری که از

گذشته‌ای دور آمده بود و دو تا صندلی 
آن طرف‌تر، توی سالن سینمای بهمن، با 
جشنواره فیلم فجر مسابقه گذاشته بود. 
آن روز »رد پای گرگ« به‌خیر گذشت و 
»دو تنها و دو سرگردان، دو بیکس« از دام 
دیو و دد جستند. فیلم کیمیایی تمام شد. 
آن روز تمام شد...اما حساب ما و کیمیایی 
و قرار سرخ عاشقیت تسویه نشد که نشد: 
» قرارسرخی زمستانِ در شبی، برف و روز 

است. اما نه برف آمد نه ثریا.«‌

رد پای یک گرگ 

شاهپور عظیمی 

امین حیایی امسال با »زیبا صدایم کن« 
  به جشنواره آمده است؛ 
فیلمی اجتماعی که او با رسول صدرعاملی به 
عنوان کارگردان در آن همکاری کرده است.

امین حیایی

نمایی از فیلم ردپای گرگ

بهترین سال‌های 
زندگی ما

 روزنامه چهل و سومین  
جشنواره بین‌المللی فیلم فجر
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 شهید هاشمی 
خاطره جمعی ملت ایران است

مهدی جعفری، ‌کارگردان فیلم »اشک هور« می‌گوید: 
»حدود      9 سال قبل بود که مستند »نام و نشان« را 
ساختم؛ فیلمی درباره شناسایی ژنتیک شهدای 
گمنام. در همان فیلم که هم‌نفس تعدادی از خانواده‌ها 
چشم‌انتظار این شهدا شدم، گذرم به قطعه 44شهدای 
گمنام در بهشت زهرا)س( افتاد و تازه متوجه شدم 

که گمنامی در آن وادی مساوی است با خوشنامی.« 
جعفری در ادامه توضیح می‌دهد:»فرهنگ شهادت 
در دوران دفاع‌مقدس ما بار معنایی بسیاری از کلمات 
و عبارات را دگرگون کرد و کلمه‌ها و معناهای نوین 

آفرید. تا دمی با احوال برخی از این شهدا از نزدیک 
آشنا نشدم باورم نشد که بسیاری از آنها خود 
خواسته‌اند که نامشان را همچون حجاب خود 
از میان بردارند تا بی‌هیچ پرده‌ای به مقام شهود 

حقیقت برسند.«
 این کارگردان در ادامه درباره شهید علی 

هاشمی یادآور می‌شود:»بی‌تردید علی هاشمی 
جوان 27 ساله اهوازی یکی از این شهدای گریخته از 
نام و ماندگار در خاطره جمعی ملت ایران است. شنیدن 
داستان واقعی او و همنشینی کوتاهی با 
مادرش،     ننه‌‌علی، برای من کافی بود 
تا مشتاق بازنمایی گوشه‌ای از خلوت 
میان این مادر و فرزند شوم. امیدوارم 
که در این مسیر راوی صادقی بوده 
باشم. روحشان شاد و یادشان 

ماندگار.«‌‌
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فهیمه پناه‌‌آذر

امسال 2 فیلم سینمایی »اسفند« و »اشک هور« به مقاطعی از زندگی 
شهید علی هاشمی پرداختند؛ اتفاقی که به‌ندرت در جشنواره‌های فیلم 
فجر می‌افتد. »اسفند« را دانش اقباشاوی با سرمایه‌گذاری اوج ساخته و 

در این فیلم اقباشاوی به زندگی این شهید در سال‌های 62-61 پرداخته‌ 
است؛ دوره‌ای که هنوز علی هاشمی در جنگ معروف نشده، ولی در همان 
برهه قرارگاه سری را با همرزمانش ساخته بود. در طول جنگ ایران و عراق 
شناسایی مناطق عملیاتی، از هورالعظیم تا جاده بغداد به بصره از سمت 

علی هاشمی در قرارگاه بصره انجام می‌شد.‌

ی از »اشک هور« می‌گوید مهدی جعفر

گمنامی مساوی است با خوشنامی
روایتی از آخرین روزهای زندگی 

اما مهدی جعفری در »اشک هور« به روزهای 
پایانی زندگی هاشمی می‌پردازد، سال‌های 66-67 
که علی هاشمی به شهادت رسید. علی هاشمی 
سال ۱۳۶۷در 27سالگی پس از انجام مأموریت 
تخلیه جزیره مجنون هنگام ترک مقر فرماندهی، 
توسط هلی‌کوپترهای نیروی زمینی عراق مورد 
هدف قرار گرفت و شهید شد، اما پیکرش پیدا 
نشد. پیکر شهید هاشمی سال 89 شناسایی و در 

اهواز تشییع شد.

شهیدی در هور 
در خلاصه داستان »اشک هور« آمده: سفره شام 
ننه‌علی باز مانده بود. صدای آژیر قرمز و صدای 
ضدهوایی‌ها در عمق تاریک کوچه او را نگران 
می‌کرد. ننه‌علی درانتظار آمدن پسرش از جبهه 
آرام روی سکوی جلوی در نشست... 22  سال تمام. 
بازیگرانی چون رضا ثامری، رویا افشار، تورج الوند، 
میثم رازفر، شبنم گودرزی و ساره رشیدی مقابل 

دوربین مهدی جعفری در »اشک هور« رفته‌اند. 
تهیه‌کنندگی این فیلم را مجتبی فراورده برعهده 
دارد.این فیلم دومین همکاری مهدی جعفری و 
مجتبی فراورده بعد ازفیلم سینمایی »بیست و 

سه نفر« است.

مردی از اهواز
مهدی جعفری اهل اهواز است؛ ‌یکی از 
مستندسازان و فیلمبردارانی که سابقه طولانی در 
ساخت فیلم‌های متعدد دارد. »ایستگاه اتمسفر« 
نخستین فیلم سینمایی جعفری است و بعد 
از آن سال 97 »بیست ‌و سه‌ نفر« را ساخت؛ 
فیلمی که خوب دیده شد. جعفری بعدتر »یدو« 
را جلوی دوربین برد؛ فیلمی در حوزه کودک 
و نوجوان. جعفری امسال با »اشک هور« به 
جشنواره فیلم فجر آمده است. در کارنامه کاری 
او فیلمبرداری نزدیک به 20فیلم سینمایی دیده 
می‌شود؛ فیلم‌هایی که توانستند در جشنواره‌ فجر 

جوایزی به‌خود اختصاص دهند.

 مرکز گسترش سینمای مستند و 
تجربی، به من پیشنهاد داد که در حوزه 1

مسکن استیجاری کار کنم. در آن ایام، در بخش 
تامین آرشیو با همین خانم که قهرمان این 
مستند بود، آشنا شدم. ایشان خیلی ناراحت بود 
و گفت که از نظر مسکن مشکل شخصی دارم. 
ایشان بسیار ماخوذ به حیاست. برای من از 
مشکلاتش گفت و راضی‌کردن ایشان با ایثاری 
همراه بود که از حریم خود بگذرد و فرزندان 
شهدا را نمایندگی کند تا صدای آنها به گوش 

بقیه برسد.
 قهرمان داستان ما یک خانم از یک 

خانواده شریف است که به‌دلیل 2
وجهه‌ای که خانواده‌اش دارد گاهی مورد 
اتهام‌هایی قرار می‌گیرد.تمام تلاش من این بود 
که با کشف و شهود در زندگی قهرمان فیلم و 
شخصیت‌های مؤثر پیرامون قصه اصلی پیش 
بروم و برخلاف آثار قبلی خود از هرگونه عناصر 
فرمالیستی در میزانسن حذر کردم. در حقیقت، 
دوربین در خدمت سوژه بود نه سوژه درخدمت 
دوربین. این فیلم مستند از نظر مکتب فکری، 
در حوزه نئورئالیسم است و از نظر فرم ساخت 
ترکیبی از داکیو دراما و سینما وریته به‌شمار 
می‌رود.ما نمی‌توانستیم هر زمان که می‌خواهیم 
کات بدهیم یا قاب پیش‌بینی شده ببندیم. 
صمیمیت وقتی ایجاد می‌شد که دوربین همین 
قدر بی‌پروا پیش برود و دنبال قاب سینمایی یا 
فوکوس دقیق نباشیم. خیلی جاها فرصت 
نمی‌کردم فوکوس دوربین را بکشم، چون 
واقعی کار می‌کردیم و زمانی برای چیدن و 

دکوپاژ‌کردن نداشتم.
این فیلم مستند، از نظر ادبی و نوع 

داستان‌پردازی، یک اثر کاملا تراژیک 3
به شمار می‌رود و من سعی کردم با بررسی روابط 
علت و معلولی و کنار هم‌چیدن کشف و 
شهودهای خود، ضمن پرداخت به موضوع 
اصلی فیلم روایتگر یک شکاف بین‌نسلی هم 
باشم. شاید بتوانم بگویم که مستند »یک وجب 
خاک«، داستان شرافت و انتخاب آدم‌ها در 
دوراهی‌هاست؛ از سویی دیگر، این مستند تقابل 
بین ارزش‌ها و چارچوب‌ها را به تصویر می‌کشد 

و در همین‌جاست که قهرمان‌زاده می‌شود.

 دوربین
 در خدمت سوژه 

نیما مهدیان 

مستند فجر

 »یک وجب خاک«
 به روایت سازنده‌اش
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امیرحسین ثقفی با  ‌ جشنواره فیلم فجر به کدام سو می‌رود؟

ندا زندی

در سینمایی که فیلم‌های پرخرجش، کمدی ناخواسته از آب درمی‌آید و کمدی‌هایش 
از فرط بی‌مزگی و شلختگی قابل تماشا نیستند، بی‌-مووی )B-Movie( دیگر 
موضوعیت ندارد. درجه2 بودن ویژگی بسیاری از فیلم‌های این سینماست؛ اما 
این ویژگی نه با قصد و تعمد که از سر نابلدی و غریبگی با سینما یا شاید هم پول 
بی‌حساب ‌و کتاب به‌دست آمده است. در چنین سینمایی، بی‌-مووی تعمدی 
ساختن کار سختی است. ولی امیرحسین ثقفی در یک دهه گذشته تلاش 
کرده هر طور شده به این هدف برسد. او فیلم به فیلم جلو رفته و هر بار مشخصات 

بیشتری از بی‌-مووی‌ها در فیلم‌هایش قابل بازشناسی است.

 لطفا اشتباه نکنید‌ 
این یک فیلم اجتماعی نیست

اصلی‌ترین مشخصه بی‌-مووی‌ها، ارزانی 
تولیدشان است. فیلم‌هایی کم‌خرج و بدون بریز 
و بپاش که سریع تولید می‌شوند و اگر در اکران 
خوش‌شانس باشند، با قدری فروش هزینه 
خودشان را که درمی‌آورند هیچ، کمی هم سود 
می‌کنند. هرچند در سینمای فعلی ایران، این 
ویژگی‌های تولیدی را کمدی‌های پرفروش 
با حضور ستاره‌های پا به ‌توپ چنان مال خود 
کرده‌اند که انگار کمدی از ازل تا ابد چیزی جز 
این نبوده و نمی‌تواند باشد. بی‌-مووی‌ها دیگر چه 
خصوصیاتی دارند؟ جمعی از بازیگران درجه‌2 و 
گاه عجیب‌ و غریب یا ستاره‌های پا ‌به ‌سن‌گذاشته، 
دوربین بی‌قیدوبند و سَــرَک‌کش، داستان‌هایی با 
پیرنگ‌های بی‌چفت‌ و بست و شخصیت‌هایی که 
انگار از دل فیلمی یا ژانری آشنا بیرون آمده از دیگر 
ویژگی‌های تکرارشونده بی‌-مووی‌هاست.  بسته به 
ژانر بی‌-مووی )تریلر، نوآر، وسترن، علمی- تخیلی، 
موزیکال، کمدی و حتی جنگی(، خط داستانی هم 
معمولا تکراری و کلیشه‌ای است؛ اما چیزی که 
این فیلم‌ها را نجات می‌دهد مود )Mood( یا همان 
حال‌وهواست. مثلا نورپردازی‌های پرکنتراست 
و پرمایه و سایه‌روشن‌های تندوتیز و قاب‌هایی 
با حداقل حرکت که بی‌شباهت به عکس‌های 
سیاه‌ و سفید پررمز و راز نیست. از بعُد تکنیکی 
و زیبایی‌شناختی، بی‌-مووی‌های ترسناک، 
جنایی یا نوآر را به نمونه‌هایی قابل بررسی 
در مطالعات سینمایی بدل کرده است. 
تا یادم نرفته بگویم که بی‌-مووی‌ها 
پدیداری از وضعیت روانی جامعه‌اند 
که دچار اضمحال در حیطه اقتصاد 
و فشارهای فزاینده در حیطه‎های 

اجتماع و سیاست هستند.
حالا فیلم‌های ثقفی کدام‌یک از این 
خصیصه‌ها را به‌کار می‌گیرد؟ به 
آخرین فیلمش »کوچه ژاپنی‌ها« اگر 
نگاه کنید، احتمالا راحت می‌توانید 
از همه این ویژگی‌ها بگویید. فیلمی 
سیاه‌وسفید با دوربینی ولنگار و 
پر از نماهای بسته از قهرمان 

خسته و به ته‌ خط رسیده‌اش )با بازی مجید 
مظفری که حضورش در برنامه »جوکر« احسان 
علیخانی، عجیب‌تر از ایفای نقش اصلی این فیلم 
است(، شخصیت‌هایی درب ‌و داغان و تیپیکال و 
خط داستانی قابل حدس و روایت پریشان. برای 
منتقدانی که در فیلم‌ها به‌دنبال شکار ارجاعات 
 به فضای اجتماعی و سیاسی جامعه هستند

»کوچه ژاپنی‌ها« طعمه خوبی برای حمله است. 
اما آنچه معمولا از میدان توجه این منتقدان دور 
می‌ماند، حس‌وحالی است که فیلم سعی در به نمایش 
گذاشتنش‌ دارد. »کوچه ژاپنی‌ها« فیلم حس‌وحال 
است. می‌توان این حس‌وحال را دوست داشت یا 
نه، حتی می‌توان سر موفقیت یا شکست فیلم در 
بازسازی حس‌وحال فیلم‌‎های قهرمان زخمی آواره 
در خیابان بحث کرد، اما اشتباه گرفتن این فیلم با 
نمونه‌های سینمای اجتماعی اشتباهی ساختاری 
است. اساسا فیلم‌های ثقفی خیلی مستعد این 
است که با درام‌های اجتماعی وطنی اشتباه گرفته 
شود. البته این نشانه‌ها در فیلم‌های اولش پررنگ‌تر 
بود؛ ولی او تعمدا هر چه جلوتر آمد، فیلم‌هایش 
را از آن نشانه‌ها تهی کرد و بر غرابت و خشونت 
آزاردهنده‌شان به قصد ایجاد فضایی اگزوتیک افزود. 
او در »مرگ کسب‌وکار من است« و »همه‌چیز برای 
فروش« در مسیری حرکت می‌کرد که می‌توانست 
درصورت حرکت در همان راستا به مقصدی برسد 
که بسیاری از سینماگران اجتماعی پیش از او 
رسیده‌اند. اما او خودخواسته و آگاهانه از حرکت در 
این مسیر تن زد و فیلم‌هایش را از ویژگی‌های غریب 
و در عین حال ساده‌ای مشحون کرد که گاه مثل 
»روسی« باعث کاریکاتوری شدن شخصیت‌های 
 فیلمش شد. ثقفی در »دست‌تنها« رهایی و لاقیدی

»کوچه ژاپنی‌ها« را ندارد. انگار اوج این مدل 
فیلمسازی را با »کوچه ژاپنی‌ها« امتحان کرد و 
حالا در »دست‌تنها« قصد دارد قدری حساب‌شده‌تر 
و محتاط‌تر قدم بردارد و چه‌بسا از اینکه تنش به 
تن اجتماعی‌سازان متعهد هم بخورد، ابایی ندارد. 
»دست‌تنها« نقطه مهمی در کارنامه ثقفی است؛ 
او از مسیری که رفته بازمی‌گردد یا دیوانه‌وارتر در 

آن می‌تازد؟

جهان می‌بخشد یا می‌گیرد؟ متاع دنیا آزادی است یا حبسی بی‌وقفه؟ 
جنگ‌های هر روزه‌ خیابان، ما را نشئه پیروزی می‌کند یا شوکران شکست 

را در گلویمان می‌ریزد؟ از تودرتوی این هیاهوی پی‌درپی و از میان جدال 
همیشگی شک و ایمان حافظ برمی‌خیزد و خاطره رنج مدامش را در آینه 
دیگری می‌بیند. او شاعر شعرهای ناتمام است و سال‌هاست که در عصر 

سکوت زندگی می‌کند. هراسان در آسمان زل زده و حافظه‌اش از 
پریدن کبوترها پر شده است. تنها یک روز از مدار سکوت 

بیرون می‌آید و صلیب سنگین مدارا را پایین می‌گذارد تا 
»دست‌تنها« کسی شبیه دخترش را به خانه برساند....‌

از دوره هفتم صفت بین‌المللی رسما به 
فیلم فجر اضافه می‌شود و نتیجه افزایش 

قابل توجه فیلم‌های خارجی است.
بین‌المللی‌بودن جشنواره هفتم، بیشتر 
محصول برگزاری همزمان جشنواره 
فیلم‌های کودکان و نوجوانان با فیلم 
فجر است.تنها بخش رقابتی بین‌الملل 
هم مربوط به فیلم‌های کودک است.از 
۸ جایزه اهدا‌شده در این بخش سهم 
سینمای ایران ۴ جایزه ازجمله جوایز 
بهترین فیلم و کارگردانی، به‌ترتیب 
برای فیلم »ماهی« کامبوزیا پرتوی و 
ابوالفضل جلیلی برای فیلم »گال« بود. 
فیلم فجر اما برای آثار سینمای جهان، 

بخش رقابتی نداشت.
 در بخش »نمایش‌های ویژه« مجموعه‌ای 
از فیلم‌های برگزیده فستیوال‌های 
جهانی به نمایش درمی‌آید که میان‌شان 
فیلم‌هایی چون »ذرت سرخ« ژانگ 
ایمو، »بابا به ماموریت رفته«امیر 
کوستوریتسا، نخستین معارفه جدی 
ایرانیان با کارگردان‌هایی هستند که 
بعدها دیگر آثارشان را هم دنبال کردند. 
اگر تارکوفسکی کشف مهم جشنواره 
ششم بود، سرگئی پاراجانف پدیده دوره 
هفتم محسوب می‌شد که در بخشی 
ویژه هر 4 ساخته‌اش به نمایش درآمد. 
»سایه‌های نیاکان از یاد رفته‌مان«، »رنگ 
انار«، »افسانه قلعه سورام« و »عاشق 
غریب« باب آشنایی با فیلمساز ارمنی‌تبار 
غریبی را گشود که درک فیلم‌هایش 
محتاج مطالعه کتاب »پاراجانف« 
بابک احمدی و نقدهای مجله فیلم 
بود. کتاب احمدی درباره پاراجانف 
 همزمان با برگزاری جشنواره هفتم

منتشر شد. 
مرور آثار یاسوجیرو ازو و آندره وایدا از 
دیگر بخش‌های مهم این دوره بود و به 
همراه نمایش2 فیلم از روبر برسون، 
مقابل سینما عصر جدید را شلوغ کرد. 
نمایش»پول« روبر برسون در سینما 
عصر جدید یکی از هیجان‌انگیز‌ترین 

سکانس‌های جشنواره هفتم بود.

 آشنایی 
با پاراجانف 

ناهید پیشور 

بیا و بنگر

امیرحسین ثقفی

شاعر شعرهای ناتمام
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شب / داخلی - خارجی / چادر خاتی - محل اسکان خاتی 
 خاتی بین بچه‌هایش خوابیده. صدای حیوانی که 
بیرون چادر راه می‌رود، او را از خواب بیدار می‌کند. 
در بیرون چادر و اطراف ماشین خرس را می‌بینیم که 
بدون آنکه بخواهد خسارتی به چیزی بزند، ملتمسانه 
پوزه‌اش را به بدنه ماشین خاتی می‌مالد. خس‌خس 
نفس‌های حیوان این‌بار برعکس دفعه قبل برای 
خاتی آشناست. خاتی ابتدا خود را به نشنیدن 
می‌زند. کاملا معلوم است که بغض راه گلویش را 
بسته و نمی‌خواهد واکنشی به خرس نشان بدهد. 
خرس در بیرون دست‌بردار نیست و درحالی‌که 
ماشین را دور می‌زند پایش به چیزی برخورد می‌کند 
و سر و صدا راه می‌اندازد. خاتی که می‌بیند الان 
خرس بچه‌ها را بیدار می‌کند، تفنگش را برمی‌دارد. 
از خرس خبری نیست. طولی نمی‌کشد که او با 
شنیدن صدای چیزی از آن سوی ماشین، محتاط و 
با قدم‌هایی شمرده، ماشین را دور می‌زند و با وجود 
این، اثری از حیوان نمی‌بیند. خاتی برای لحظه‌ای 
می‌ایستد و با شنیدن صدایی از پشت سر، به آرامی 
باز می گردد و خرس را پشت سر خود می‌بیند. حال 
خرس و خاتی در مقابل هم و در فاصله چند قدمی 
از هم ایستاده‌اند و به هم نگاه می‌کنند. چشمان هر 

دوی شان برق می‌زند ... 

خاتی: نباید می‌یومدی؟ گفته بودم دیگه اینجا برنگرد. 
 خرس با ناله‌های خفیفی که انگار بخواهد خود را 
برای خاتی لوس کند، به سمت خاتی جلو می‌آید که 
خاتی اسلحه را به سمت او می‌گیرد تا مانع پیش آمدن 

حیوان شود ... 
خاتی: جلو نیا 

حیوان با اینکه اسلحه را در دست خاتی می‌بیند نه به 
او حمله می‌کند و نه فرار می‌کند. خرس فقط با پوزه 
مالیدن به وسایل خاتی می‌خواهد احساس خود را به 

او نشان بدهد ... 
خاتی: )آهسته طوری که بچه‌ها را بیدار نکند( گفته 

بودم برگردی اینجا یا ایلیاتیا می‌زننت یا خودم ... 
 خرس با ناله‌های پیوسته زیر لب، همچنان

دلبری می‌کند. 
خاتی: )آهسته طوری که بچه‌ها را بیدار نکند( برگشتی 
چیو یادم بندازی؟ که چطور از توی تله شکارچیا نجاتت 

دادم ... یا چطور دامونمو ازم گرفتی ... 
خرس می‌خواهد جلوتر بیاید که خاتی این‌بار با صدای 

بلند مانع او می‌شود. 
خاتی: می‌گم جلو نیا، می‌زنمت به خدا ... )با مکث( بعد 

دامون روزی صدبار تو ذهنم بهت شلیک کردم ... 
» نگاه خرس پر از اشک شده « 

خاتی: این طوری نیگام نکن... نباید برمی‌گشتی... منم 

نزنمت قباد می‌زنتت... په از همین راهی که اومدی 
برگرد و برو ... 

خرس بی‌تفاوت به خاتی، روی زمین دراز می‌کشد و 
گردن خم می‌کند و سرش را روی زمین می‌گذارد. 

خاتی: چیکار می‌کنی؟ 
خاتی که می‌بیند خرس رفتنی نیست با گرفتن اسلحه 
به سمت حیوان سعی می‌کند تا خرس را بترساند تا از 

آنجا برود ... 
خاتی: )با مکث( پاشو حیوون منو عصبانی نکن ... 

می‌گم پاشو.
خرس همچنان روی زمین لمیده ... خاتی که وضع را 
اینگونه می‌بیند گلنگدن را می‌کشد و تفنگ را مسلح 

می‌کند. 
خاتی: یالا از اینجا برو تا پی تو نگرفتن ...

» و با دیدن بی‌تفاوتی خرس « 
خاتی: دارم می‌گم پاشو برو لعنتی ... 

 خاتی با گفتن این حرف رو به آسمان شلیک می‌کند و 
خرس با صدای گلوله، پا به فرار می‌گذارد. صدای توله 
خرس‌ها و کلاغ از خارج تصویر، نشان از وحشت زده 
شدن آنها دارد. آرتا و تیدا که بیدار شده‌اند از چادر 
بیرون می‌آیند. تیدا که ترسیده گریه می‌کند. خاتی 

دخترش را بغل می‌گیرد. 
خاتی: چیزی نیس ... چیزی نیس ...

سکانسی از فیلمنامه خاتی از فیلم‌های بخش مسابقه سینمای ایران 
احمد رفیع‌زاده از معدود فیلمنامه‌نویسان سینمای ایران است که همچنان 
به این حرفه ادامه می‌دهد. امسال او با فیلم »خاتی« در جشنواره حضور دارد؛ 
تریلری روانشناسانه درباره مواجهه یک زن با ترس‌هایش. رفیع‌زاده در نوشتن 
این زیر ژانر، تجربه‌های متنوعی در سینما و تلویزیون داشته است و حالا 
»خاتی« بعد از تجربه‌های او اتفاق تازه‌ای به ‌نظر می‌رسد. فریدون نجفی، خاتی 
را کارگردانی کرده و محمد کمالی‌پور تهیه‌کننده آن است. سارا بهرامی، سعید 
آقاخانی و آناهیتا افشار  بازیگران اصلی خاتی هستند. رفیع‌زاده یک سکانس 

از فیلمنامه خاتی را برای انتشار در ویژه‌نامه جشنواره انتخاب کرده است. 

ی صدبار تو ذهنم روز
 بهت شلیک کردم ... 

 نشست خبری فیلم »شمال از جنوب غربی«
در دقایقی به جنجال کشیده شد. ماجرا با اعتراض 

امیررضا دلاوری، یکی از بازیگران فیلم آغاز شد. 
دلاوری پاسخ به پرسشی انتقادی درباره فیلمنامه را 
مقدمه‌ای بر اعتراض قرار داد و گفت: »در این فیلم 
با بی‌تعهدی که از جانب کارگردان و تهیه‌کننده 
شروع شد و قرار بود از ‌۲۵دی پروژه کلید بخورد 
و ۲ماه و نیم تا ‌۳ماه طول بکشد، پروژه به‌علت 
ناهماهنگی‌ها دیر کلید خورد و عقب افتاد؛ پس از 
کلید خوردن، من به پروژه دیگری متعهد شده بودم 
که پس از اتمام این فیلمبرداری در زمان مقرری که 
توسط کارگردان بیان شده بود به آن پروژه پیوستم 
و کارگردان به این تصمیم رسید که مرا زودتر در 

فیلم بکشد.«

 نباید در میانه پروژه‌ ما  قرارداد تازه می‌بستید
حمید زرگرنژاد، کارگردان »شمال از جنوب‌غربی« 
در پاسخ به سخنان امیررضا دلاوری، گفت: »ما 
با یک گروه ‌۲۰۰نفره این فیلم را تولید کردیم و 
اتفاقاتی خواسته و ناخواسته در طول تولید اثر رخ 
می‌دهد و سبب می‌شود پروژه به تأخیر بیفتد. من با 
نهایت احترام با شما برای این پروژه هماهنگ شدم 
و بنا بود که پیش برویم و شما نباید ‌وسط این پروژه، 
قرارداد دیگری می‌بستید. در‌نهایت من از انتخاب 

بازیگر این نقش راضی بودم و مشکلی نداشتم.«

مشکل از تأخیر پروژه بود، نه تعهد کاری من
توضیحات کارگردان از سوی بازیگر فیلمش 
بی‌پاسخ نماند و امیررضا دلاوری گفت: »بنده‌ 
وسط قرارداد شما، قرارداد دیگری نبستم. قرارداد 
من ۲۵دی‌ماه بسته شد و قرار بود ‌2ماه و نیم تا ‌3ماه 
تصویربرداری داشته باشیم، اما کار شما عقب افتاد. 
من حتی‌۴ماه بعد یعنی از ۱۰تیرماه سرکار بعدی 
در تهران رفتم و با خود می‌گفتم که حتما تا آن 
زمان همه‌‌چیز تمام می‌شود. حتی در صحبت‌هایم 
با آقای مددکار گفتم که اگر تا ۱۰ تیر می‌رسید، 
در خدمت شما باشم. به یاد دارید که من در ویلا 
می‌نشستم و تمرین ساکسیفون می‌کردم ولی از 

من با بچه‌ها سکانس نمی‌گرفتند .«

دشواری‌های تولید 
در‌نهایت مهدی مددکار، تهیه‌کننده فیلم کوشید 
تا میانه کار را بگیرد و به دشواری‌های تولید فیلم 
جنگی اشاره کند. او گفت: »وقتی در شهرک 
سینمایی هستید، همه‌‌چیز مشخص است 
اما ما یک روز آمل بودیم و ‌ روز بعد در ساری 
تصویربرداری داشتیم. همین موضوع کار را سخت 
می‌کرد. به همین دلیل نتوانستیم کار را در زمان 

مقرر انجام بدهیم.«‌

تمرین ساکسیفون به جای 
حضور مقابل دوربین 

درگیری لفظی کارگردان و بازیگر در نشست خبری 
فیلم »شمال از جنوب غربی«

جنجال روز

امیر آقایی در میانه های جنجال،امیر رضا دلاوری 
را به ارامش دعوت کرد .
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روز/ درون/ آسایشگاه
خسرو، 48 ساله، نشسته جلوی دکتر و خودش 
را صاف‌وصوف می‌کند. دکتر دارد وضعیت و 

پرونده‌اش را بررسی می‌کند.
دکتر: خوب خوابیدی دیشب آقاخسرو؟ 

خسرو: خیلی وقته قرص خواب هم نمی‌خورم، 
عالی خوابیدم.

دکتر: چه خوب، امروز چندشنبه‌س آقاخسرو؟
خسرو: دوشنبه... دیروز یکشنبه بود.

دکتر: چه ماهی؟ 
خسرو: آبان.

دکتر: چند ساله اینجایی آقاخسرو؟
خسرو: 8 سال... 9 سال...

دکتر: خسته شدی از اینجا؟
خسرو: نه، خونه‌م بوده خب...

دکتر: جهت‌ها رو بلدی؟ مثلن می‌دونی شرق 
کدوم طرفه؟

خسرو: )با دست جهتی را نشان می‌دهد.( هر جا 
رو به کوه وایسی آقا، دست راستت می‌شه شرق... 

همون‌جا که خورشید درمیاد...
دکتر: هنوز خورشید دنبالت می‌کنه؟

خسرو: نه دکتر، خیلی وقته... من خب راننده 

تاورکرین بودم؛40  متر اون بالای آسمون، الان 
هم توهم نزدما ردم نکنین... 10 سال نخستین 
نفری بودم تو تهران طلوع خورشید رو می‌دید... 
کسی بودیم برای خودمون، سنگ رو سنگ بند 

نمی‌شد بدون من.
خسرو بی‌قرار نگاهش می‌کند.

دکتر: هنوز خواب پرواز می‌بینی؟ دوست داری از 
ارتفاع بپری؟

خسرو: )مکث می‌کند.( نه دکتر، خیلی وقته از 
سرم پریده.

دکتر: از کی؟
خسرو: از وقتی تو خشکشویی کار کردم... بالاخره 

یه کاری پیدا کردم پام رو زمین باشه.
دکتر: کدومش بهتره؟

وسط صحبت‌ دکتر، صدای تصادف و بوقی شنیده 
می‌شود. یک‌هو خسرو پا می‌شود و می‌رود پشت 

پنجره. دکتر صدایش می‌زند.
دکتر: آقاخسرو... آقاخسرو...

خسرو نمی‌شنود و غرق در فکر است. ورودی حیاط 
یکی از عقب زده به زانتیای آژیر. آژیر، زن 37 ‌ساله، 
از ماشین پیاده می‌شود و می‌رود پشت ماشین. 

صندوق عقب قر شده. چندبار در صندوق 

را پایین می‌کوبد اما بسته نمی‌شود. آژیر دارد به 
نیسانی یخچال‌دارِ پشت سرش اعتراض می‌کند. 

دکتر این یک‌بارگی. رفتار خسرو را زیرنظر دارد.
دکتر: آقا خسرو... جواب من رو نمی‌دی؟

خسرو روبرمی‌گرداند.
خسرو: زدن به ماشین خانوم آژیر... تو سرم صدایی 

چیزی نیست‌ها، واقعن زد، بیا ببین...
دکتر نگاهش را از او برنمی‌دارد. خانم آژیر به‌سختی 
کیف و‌کوله‌اش را از صندلی عقب برمی‌دارد و 
با کمر در را می‌بندد و راه می‌افتد آن سمت 
 آسایشگاه. خسرو برمی‌گردد سرجایش. رو می‌کند

به دکتر.
دکتر: ما چند نفریم اینجا.

خسرو لحظه‌ای مکث می‌کند.
خسرو: 4 نفر... امروز مرخص می‌شم؟ خیلی 

خوبم بخدا.
دکتر: کجا می‌خوای بری؟ مگه نمی‌گی خونه‌ت 

اینجاست.
خسرو: می‌دونی چند ساله ندیدمش؟ تولد 

دخترمه فردا.
دکتر: تو دوره سختی رو گذروندی آقاخسرو! زود 

مرخص می‌شی، عجله نکن.

یک سکانس از فیلمنامه »زیبا صدایم کن« 

 فیلمنامه‌ »زیبا صدایم کن« تازه‌ترین ساخته رسول صدرعاملی را آرش 
صادق‌بیگی، میلاد صدرعاملی و محمدرضا صدرعاملی براساس رمانی به همین 
نام نوشته‌ فرهاد حسن‌زاده به نگارش درآورده‌اند. ‎ خسرو که در آسایشگاه 
روانی به اجبار بستری‌ است، تمام این سال‌ها را در فکر دخترش، زیبا، سپری 
کرده. خسرو در روز تولد دخترش تصمیم متفاوتی می‌گیرد. امین حیایی و 

ژولیت رضاعی بازیگران اصلی این فیلم هستند. مازیار هاشمی تهیه‌کنندگی 
فیلم را برعهده دارد. »زیبا صدایم کن« محصول کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان، بنیاد سینمایی فارابی و میلاد فیلم است. در میان فیلم‌های این دوره از 
جشنواره فیلمنامه این فیلم از آثار اقتباسی از ادبیات محسوب می‌شود. با سپاس 

از فیلمنامه‌نویسان این اثر که سکانسی از فیلمنامه را در اختیار ما گذاشتند.

هنوز خورشید دنبالت می‌کنه؟ 

اکران ویژه فیلم‌های جشنواره برای 
معلولان جسمی از روز گذشته در پردیس 
سینمایی باغ کتاب آغاز شد. در نخستین 
 روز از این اکران‌ها، 2فیلم »صددام« و

»بچه‌مردم« برای این عزیزان به نمایش 
درآمد. طبق برنامه‌ریزی‌های صورت‌گرفته 
قرار است طی ‌۵روز، منتخبی از فیلم‌های 
چهل‌و‌سومین جشنواره فیلم فجر در 
2سانس ویژه در پردیس سینمایی باغ 

کتاب برای معلولان جسمی اکران شود.
پردیس سینمایی باغ کتاب با دارا بودن 
سطح دسترسی مناسب برای معلولان 
جسمی، امکان استفاده از سالن اصلی و 
4سالن همکف دیگر را برای این عزیزان 

فراهم کرده است.
همچنین با توجه به استقبال صورت‌گرفته، 
در نخستین روز اکران‌های ویژه جشنواره 
برای معلولان جسمی یک سانس دیگر به 
نمایش آثار اضافه شد‌ و معلولان جسمی 
توانستند بیننده یکی دیگر از فیلم‌های 

جشنواره به انتخاب خود باشند.
علاوه بر این، برنامه‌های ویژه دیگری 
نیز برای گروه‌های مختلف درنظر گرفته 

شده است:

   سه‌شنبه ۱۶ بهمن: اکران آثاری برای 
کودکان بدسرپرست در باغ کتاب‌

   چهارشنبه ۱۷ بهمن: اکران فیلم‌های 
مناسب‌سازی‌شده برای نابینایان در 

پردیس سینمایی چارسو‌
   پنجشنبه ۱۸ و جمعه ۱۹ بهمن: 
اکران فیلم‌های مناسب‌سازی‌شده برای 

ناشنوایان در پردیس سینمایی چارسو
‌

همچنین قرار بود روز گذشته به مناسبت 
میلاد حضرت ابوالفضل العباس)ع( و روز 
جانباز، باغ کتاب تهران میزبان سانس ویژه 
اکران فیلم برای جانبازان باشد که به‌دلیل 
آلودگی هوای تهران و نامساعد بودن 
شرایط برای حضور جانبازان این برنامه 

لغو و به پنجشنبه ۱۸ بهمن موکول شد.

 اکران ویژ 
 فیلم‌های جشنواره 

برای معلولان 

اکران ویژ
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فرآیند فیلم دیدن در هر جامعه‌ای به 
شکل غیرمستقیم بر محتوا، روایت و 
شکل تولید فیلم تأثیر می‌گذارد. 
مصرف‌کنندگان با استقبال و نحوه 
اقبال از برخی فیلم‌ها به شکل روشنی 
سلیقه خود را توضیح می‌دهند و سفارش 
فیلم مطلوب خود را به فیلمسازان ارائه 
می‌کنند. در ساختارهای تولید چرخه‌ای 
مانند سینمای ایران که تولید محدود 
است و تولید‌کنندگان فضای نمایش 
فیلم‌ها را از صاحبان سینماها برای اکران 
در مدت محدودی در اختیار دارند، 
توجه به سفارش مصرف‌کنندگان به 
یک ویژگی اصلی تولید فیلم تبدیل 

شده است.
در ۵۰ سال گذشته سالن‌های سینماهای 
ایران از تنوع جغرافیایی در محله‌ها و 
مراکز شهر، به سمت تمرکز در مراکز 
خرید و بازارهای مدرن تغییر ماهیت 

شهری داده‌اند.
 در این مدت مصرف فیلم از یک سرگرمی 
مناسب مردان مجرد به سرگرمی مناسب 
خانواده‌ها تا یک وقت‌پرکنی برای 
جمع‌های دوستانه تغییر شکل داده 
است. تغییر جغرافیایی شهری و جمعیتی 
مصرف‌کنندگان فیلم در بزرگ‌ترین شهر 
مصرف‌کننده فیلم نشان تغییر ماهیت 
سفارش‌هایی است که مصرف‌کنندگان 
 به سازندگان فیلم‌های ایرانی

انتقال داده‌اند.
براساس همین تغییر ماهیت‌ها می‌توان 
فهمید که گروه دوستانه متشکل از 
جوانان و میانسالان زن و مرد که براساس 
قرارهای دوستانه به سینما می‌روند تا 
چه حد سلیقه متفاوتی از مصرف 
 فیلم با خانواده ایرانی در 4 الی 3 دهه

قبل دارند؛گروه‌های دوستانه امروزی 
که شکل زندگی فرهنگی‌شان 
متاثر از شبکه‌های اجتماعی است 
و اقبال از فیلم‌ها را به روش‌های 
 مختلف در صفحات شخصی خود

بازتاب می‌دهند.
این نمایندگان خرده‌فرهنگ‌های شهری 
در مجتمع‌های تجاری هویت خود را 
بازتعریف می‌کنند‌ که بخشی از آنها 
سالن‌های متنوع سینماست. مصرف فیلم 
در جامعه امروز ایران که به شکل اقبال 
از کمدی‌ها اوج گرفته محصول وقت 
بیشتری است که زندگی سلولی و مشاغل 
دورکاری برای طبقات نیمه‌مرفه فراهم 
می‌کند. برای شناخت سینمای امروز 
ایران، شناخت این طبقه و ویژگی‌های 
خرده فرهنگ‌های تشکیل‌دهنده آن 

ضروری است.‌

فیلم دیدن روی سقف 
مجتمع‌های تجاری 

علیرضا محمودی 

یادداشت اول

روز چهارم فجر چهل و سوم از چشم دوربین 

ی   جنجال در  نشست خبر
شمال از جنوب‌غربی

نشست خبری فیلم ژولیت و شاه

درگیری لفظی حمید زرگر نژاد و امیررضا دلاوری از حاشیه های روز چهارم بود

حامد بهداد در فتوکال انیمیشن ژولیت و شاه حاضر شد


	01(11-16)
	02(11-16)
	03(11-16)
	04(11-16)
	05(11-16)
	06(11-16)
	07(11-16)
	08(11-16)
	09(11-16)
	10(11-16)
	11(11-16)
	12(11-16)
	13(11-16)
	14(11-16)
	15(11-16)
	16(11-16)
	17(11-16)
	18(11-16)
	19(11-16)
	20(11-16)
	fajr05

